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NOWINY Z AMERYKI.

Igo

Rządy: Serbii i Rumunii za-

Sirzeto Koniecznem się okazuje 
(warcie fabryki. Lecz co robią.

garyi i Rumunii. Bułgaryę uznano uderzają nie dozwolić aby bratnia 
osobnem księztwem, w części jed- im Bułgarya miała tak naraz spo-

większą część idei od demokratów, 
nie dodając do nich nic oryginalne 
go. Bryan posunął się tak dalece, 
że nazwał się niejako nauczycie
lem Tafta, którego jednak wcale 
nie uważa za pojętnego ucznia.

podobna dość szybko wydobywać 
z błota i te szerzą po okolicy stra
szliwy smród i zarazę. Trupy się 
zbiera i pali się setkami lub grze
bie się w nierozlasowanem wapnie. 
W całej prowincyi, nawiedzonej 
powodzią jest obecnie bez dachu 
około 3,000,000 ludności! Szkód 
materyalnych obliczyć niepodo
bna.

Rocznica miasta Philadelphia.
Miasto Philadelphia w Pennsyl- 

vanii obchodzi w tym tygodniu 
225ą rocznicę swego założenia. — 
Huczne ceremonie i parady jubileu 
szowe rozpoczęły się w niedzielę 
dnia 4g Października.

Skarani za politykowanie.
Washington, D. C., dnia 2go pa

ździernika. — Na doniesienie wła
ściwego zarządu (Civil Service 
Commission) prezydent Roosevelt 
dał dziś dymissyę kollektorowi cła 
w Port Huron, Michigan i drugie 
mu jeszcze tamże federalnemu u- 
rzędnikowi, a to za to, że ci obaj 
urzędnicy zbyt gorąco agitowali w 
obecnej kampanii wyborczej. — 
(A czemuż prezydent sam sobie 
nie da dymissyi, choć gorliwiej i 
zawzięciej agituje w obecnej kam
panii przedwyborczej, niż inni?!.. 
Ja, Bauer,das ist etwas anderes!?)

50,000 utopionych
Z Hajderabadu z Indyi azyatyc- 

kiej donoszą, że w straszliwej po
wodzi tamże zginąć miało naraz— 
przeszło 50 tysięcy ludzi! — Mia
sto owo całe przywalone jest gę
stym mułem rzecznym; trupów nie

Polowanie na lwa.
New Brunswick, New Jersey, — 

dnia Igo. — Z zimowych stajni i 
szop cyrku Washburna wyrwał się 
z klatki zeszłej nocy dorosły lew 
afrykański „Nero” i uciekł w lasy 
między farmy. Zaraz tej nocy lew 
zagryzł i częściowo pożar farmero
wi Ishamowi dwie krowy i cielaka 
— później przed południem, gdy 
mnóztwo farmerów i posługacze 
cyrkowi zrobili na lwa obławę, doj 
rżał go farmer Edward Radel i u

najmniej nie cierpiała głodu w 
szkole. Raport komisyi wywołał 
wrażenie u członków wydziału 
szkolnego, którzy teraz obmyślają 
środki zaradcze.

(Czemuż jednak lud ubogi a mię 
dzy tymi i tylu Polaków, tak się 
pchają do miast, a nie udają się na

Tknie grunta rządowe.
Sioux Falls. South Dakota, dnia 

Igo października. — W okolicach 
indyanskiej rezerwacyi Rosebud, 
gdzie rząd ma rozdać bardzo tanio 
— prawie darmo 838,000 akrów 
ziemi, zabranej indyanom. zebrało 
się dotąd około 200,000 ludzi, wy
czekujących na rozpoczęcie zapisy 
wania ich (registracyi) na to roz
dawanie. Registracya rozpocznie 
się dnia 5go października, a zakoń 
czy się dnia 17go, a rozlosowanie 
ćwiartek sekcyi (160 akrów) roz
pocznie się dnia 19go października

wy. W ostatnich 11 miesiącach — 
przybyło ogółem do Stn. Zjedno
czonych 270,000 imigrantów, a od-

Kongres przeciw gruźliczy.
Washington, D. C., dnia 29go 

września. — Międzynarodowy le
karski Kongres przeciw gruźliczy 
(o zapobieganiu chorobie suchot), 
który tu odbywa swoje narady,— 
nie chciał uznać Polski jako oso
bnego narodu!... (Jestto intryga 
Prusaków z Berlina!) Jednako
woż, doktor F. Fronezak z Buffa
lo i doktor K. Żurawski z Chicago 
po dwudniowych zabiegach i sta
raniach, zostali uznani przez jene- 
ralnego sekretarza, Dra Fultona 
oraz przez komitet, za reprezentan 
tów polskich lekarzy i polskich or- 
ganizacyj tak z tutejszego kraju 
jak i z Europy, ponieważ wykaza
li się prócz tutejszych mandatów 
— mandatami z Warszawy i Kra
kowa, a w urzędowych protestach, 
które będą opublikowane, zapisani 
będą jako reprezentanci polscy.— 
Znajduje się tu kilka tysięcy leka
rzy, którzy pilnie uczęszczają na 
trzy sesye dzienne, odbywające się 
w siedmiu sekcyach. W przyszły 
piątek po południu polscy delegaci 
wspólnie z innymi wezmą udział 
w przyjęciu u prezydenta Roose- 
velta w Białym Domu. Doktor 
Fronezak z żoną.ksiądz Jakób Wój 
cik z Buffalo i Dr. Żurawski z 
■Chicago zamieszkali w hotelu — 
Raleigh.

Chmury wojenne na Bałkanie. 
Mogą wywołać ogólną Europejską 

wojnę.

Bułgarya i Austrya przeciw 
Turcyi.

Hearst dalej demaskuje sena
tora Forakera.

Denver, Colorado, 30 września. 
— William Randolph Hearst z 
New Yorku, założyciel ligi niezawi 
słej, na zebraniu publicznem odczy 
tał znowu nowe dwa listy Johna 
D. Archbolda do senatora Forake
ra, republikanina, świadczące o u- 
prawianiu łapownictwa przez tego 
ostatniego. Jak wykazuje list pier-

Fatalny pożar.
Youngstown, Ohio, Igo paździer 

nika. — W czasie gaszenia pożaru 
jaki wybuchł w składzie firmy S. 
H. Knox & Co., poniosło tu śmierć 
trzech strażaków, a 5 ogromnie po 
parzonych i pokaleczonych zabra
no do szpitala. Strażacy ci znajdo 
wali się na dachu palącego się 
domu, gasząc pożar, gdy nagle za 
walił się cały dach wraz z sufitem 
i boczną ścianą i pod gruzami po
grzebał nieszczęśliwych.

Latrobe, Pa.
W miejscowości Monitó napadło 

na salun(karczmę) Hotel Manitor 
czterech rabusiów z rewolwerami 
w ręku i obrabowali kassę na 50 
kilka dollarów.

nak podległem Turcyi, pobożna 
zaś Austrya zagrabiła pod swój — 
protektorat kraje: Bośnię i Herce
gowinę.

Bułgarowie ustawicznie jednak 
dążyli do zupełnego oderwania się 
od Turcyi i do wcielenia do tego 
księztwa prowincyi Rumelii, kraju 
rdzennie bułgarskiego, iecz pobo
żne mocarstwa europejskkie na to 
nie pozwalały.

Obecnie jednak, gdy po 30 la
tach ciągłych przygotowań Bułga
rya poczuła się na siłach, tembar- 
dziej, że wojska tureckie ciągle 
się buntują. — zaczęła obecnie sta 
wiać coraz wyraźniej swoje żąda
nia. — Za pretekst Bulgaryi po
służyło dwa tygodnie temu i to, 
że gdy na kolei Wschodniej, ciąg 
nącej się przez Bułgaryę i sąsied
nią jej turecką prowincyę Rume- 
lię, wybuchł wielki strajk kolejo
wy (w Rumelii), — rząd bułgars
ki zajął wojskowo ową linię kolei 
w Rumelii. — Teraz, gdy strajk 
się ukończył i gdy Turcyą doma
ga się aby wojska bułgarskie usu
nęły się z Rumelii z linii tejże ko
lei, — rząd bułgarski nie chce sły
szeć o tern i gromadzi wielkie woj
ska nad granicą Rumelii. — Tur
cya tak samo pcha do Rumelii licz
ne wojska, lecz wojska te są niepe 
wne, gdyż już oddawna się bun
tują.

Mocarstwa Europy popierają 
Turcyę w jej wymaganiach prze
ciw Bułgaryi, ale rząd bułgarski 
nie chce słyszeć o żadnych ustęp
stwach, tembardziej, że Austrya 
chcąc się obłowić przy tej awantu 
rze, — oświadczyła że zostające 
pod jej protektoratem tureckie pro 
wineye: Bosniję i Hercogowinę za
mierza zabrać całkowicie i wcielić 
do krajów koronnych Austryi! — 
To może pokłócić wszystkie moear 
stwa europejskie, dążące do roz
drapania Turcyi i może wkrótce 
wywołać wielką wojnę,w którą dla 
łupu i grabieży wwikłają się licz
ne mocarstwa.

Bułgarya w tej sprawie trzyma 
się hardo, i nietylko, że nie ustę
puje Turcyi ani mocarstwom opie
kującym się Turcyą tak czule, — 
lecz przeciwnie stawia sama coraz 
to nowe żądania a nawet książę 
Ferdynand, który w niedzielę jesz

Erie, Pa.
Tutejsza polieya aresztowała we 

czwartek niejakichś: George’a i 
Kajzera Losky (?) oskarżonych o 
zabranie różnego towaru ze spalo
nego składu kupieckiego w gma
chu Mayer block.

Kittaning, Pa.
Gdy niejaki Harry Darrow cho

dził z ojcem swym po lesie w oko
licy Widnoon po polowaniu, jakiś 
nikczemnie głupi „myśliwy” spo
strzegłszy poprzez górkę rudawą 
głowę darrow’a, myślał że to jest 
jaźwiec (ground-hog) i strzelił do 
tego mniemanego jaźwca. raniąc 
śmiertelnie młodego Darrow’a! — 
Warto wieszać takich szalonych 
„myśliwych ”!...

Automobiliada.
W wyścigowej miejscowości — 

Brighton Beach. N. Y., podczas 
24 godzinnych wyścigów automobi 
Iowy eh, zderzyły się dnia 2 go dwa 
automobile * ubiły dwóch ludzi.

— W Kenosha. Wisconsin, ubił 
automobil jednego automobilistę 
dnia 3go.

Dzicz amerykańska.
W wyższej szkole „State Uni

versity” w mieście Lexington w 
Kentucky, rozwydrzeni starsi stu
denci wyprawili w tych dniach 
tak zwane „wstępne” (hazing) je
dnemu ze świeżo zapisanych stu
dentów. Znęcali się nad nim naj
przód przez czas jakiś, poezem 
związali mu ręce i nogi w kij, za
kneblowali mu usta, a wreszcie 
wrzucili go do pustego frachtowe
go wagonu kolejowego. Wagon 
ten stał na stacyi i tegoż wieczora 
wagon ten zabrany był z innymi 
wagonami w nieznane strony! — 
D<> dziś dnia (5go Października) 
władze szkolne i rodzice nieszczę
śliwego studenta nie znaleźli po 
nim ani śladu i bardzo być może, 
źe nieszczęśliwy udusił się w wago 
nie!... Oto dzicz szkół amerykań
skich !...

Dwucentowa opłata za listy 
do Anglii.

Washington, Igo października. 
— Wczoraj, pomiędzy Anglią a 
Stanami Zjednoczonemi, weszła w 
życie ugoda, że od Igo Październi
ka zwyczajne listy, nie ważące wię 
cej nad jednę uncyę, wysyłane bę
dą za opłatą dwóch centów od 
listu, tak ze Stanów Zjednoczo
nych do Anglii, Szkoeyi i Irlandyi, 
jak i z owych krajów do Stanów 
Zjednoczonych.

Dotychczas opłata od takiego li
stu wynosiła 5 centów, a jeszcze 
dawniej, przed 50 laty, wynosiła 
40 centów. Potem, stopniowo, co 
kilka.lat opłatę te zmniejszano aż 
dziś doszła do 2ch centów od li
stu. Rządy obu państw przekonały 
się, że im bardziej obniżono tę o- 
płatę, tern więcej listów bybo wy
syłanych, tak że dochody poczty, 
zamiast zmniejszać się, to się po
większały.

Obecnie także toczą się układy 
i z rządami innych państw, aby 
opłatę od listów zmniejszyć do 
dwóch centów amerykańskich.

Sędziwy wiek.
W mieście London, w Kanadzie, 

zmarł dnia Igo października naj
starszy może w Ameryce Północ
nej człowiek, murzyn, nazwiskiem 
Alexander Maus, liczący 118 lat 
życia. Urodził się on niewolnikiem 
w Stanach Zjednoczonych i w 50 
roku swego życia uciekł na wol
ność do Kanady. Od lat GOciu spra 
wował on urząd pryczera baptys- 
kiej sekty.

Flota amerykańska.
Wojenna flota amerykańska, od 

bywająca obecnie podróż naokoło 
świata zawitała dnia 2go Paździer 
nika na wody Filipińskie, i stanę
ła na kotwicy w olbrzymiej zato
ce przed miastem Manilla. — Po
nieważ w Mani Ili grassuje obecnie 
cholera, więc przyjęcie iloty przez 
miejscową ludność i urzędy nie 
będą tak świetne jak się spodzie
wano. Dnia 5go szalała cam przez 
12 godzin straszliwa burza, którą 
jednakże okręty przebyły szczęśli 
wie.

Z Manilli uda się flota do Japo
nii, gdzie japończycy, choć zgrzy
tają zębami na amerykanów, — 
przyjmą ową wrażą flotę „radoś
niej.” i uroczyściej, aniżeli ją — 
przyjmowano gdziekolwiek in
dziej.

Dalsza podróż floty odbędzie się 
jak następuje:

Igo Grudnia opuszcza Manillę: 
płynie do Japonii, do Chin, do In
dyi angielskich, na morza: Czerwo 
ne i Śródziemne i ma przybyć z 
powrotem do Ameryki dnia 22go 
Lutego 1909 roku. 

tężnieć i zająć na Bałkańskim pół
wyspie dominujące stanowisko. — 
(Wolą, aby poganin, turek, domi
nował (panował) nad nimi!..)

— Z Turcyi donoszą, że car — 
sprzyja sułtanowi.

— Niemcy podobno trzymają 
stronę Austryi.

— Franeya, Anglia i Włochy — 
nie oświadczyły dotąd, czyją trzy
mają stronę.

— Sułtan zawiadomił nowego 
„cara” bułgarów Ferdynanda, że 
nie uznaje go niezawisłym carem, 
lecz jak zawsze: podwładnym Tur
cyi książęciem. Ministrom swoim 
oświadczył sułtan, że wojny Buł
garom nie wypowie, dopóki się nie 
rozejrzy: jak mocarstwa postąpią. 
(Nie jest gotowy do wojny, więc 
się tłumaczy i wymawia!....)

Straszliwa nędza po miastach, 
w Ameryce.

W mieście Chicago przekonały 
się władze miescowe, że tamże aż 
piętnaście tysięcy (15,000) dzieci 
szkolnych chodzi do szkoły zupeł 
nie bez śniadania!...

Większość tej biednej dziatwy 
jest odziana w łachmany i na pół 
boso, gdyż rodzice są biedni i nie 
mają za co żywić i odziewać tę 
dziatwę. Wiele wygłodniałych dzie 
ci nie idzie do szkoły, bo szukają 
sobie pożywienia gdzieś na śmiet
nikach lub w wagonach towaro
wych i składach hurtownyeh. — 
Rodzice niektórych dzieci wsty
dzą się posłać je do szkoły, gdyż 
są napół nagie i bose. W dystryk
cie szkoły Burr jedna Pełka pra
niem zarabia na dziewięcioro dro
bnych dziatek i 85 letnego staru
szka ojca. Sama nieraz idzie głod
na do pracy, by dziatki miały 
więcej pokarmu. Gdzież więc taka 
biedaczka może należycie odziać 
dzieci i posłać je do szkoły?!

Te same stosunki panują w dy
stryktach każdej szkoły. W jed- 
nem miejscu ojciec, pozbawiony 
pracy, matka chora, a pięcioro 
dzieci pół nagich, wołających z 
płaczem chleba. W domu nie zna
leziono ani odrobiny pożywienia 
ni węgła. Przez trzy dni bieda ta 
rodzina żywiła się czystą herbatą 
bez cukru. Komisya radzi więc wy 
działowi .szkolnemu zamiast wyła- 

Niepewność sytuacyi na 
Bałkanie.

— Do środy południa, dnia 
Października, wojna między Tur
cya a Bułgarya jeszcze nie została 
ogłoszoną, ale podobno na granicy 
odbywają się utarczki między prze 
dniemi strażami.

— Rosyjski car Mikołaj powia
domił Austryę, że jego rząd jest 
bardzo niezadowolony z obrotu 
sporu turecko-bułgarskiego i że

Młody Roosevelt prostym robo
tnikiem.

Thompsonville. Conn., dnia 2go 
Października. — Theodor Roose
velt „Junior”, syn prezydenta Sta 
nów Zjednoczonych rozpoczął tu 
dziś pracę, jako prosty robotnik 
w fabryce dywanów „Hartford 
Carpet Corporation”. — Przybył 
on do fabryki w prostym ubraniu 
robotniczem (overalls- i pracuje 
jako prosty robotnik, a za pracę 
pobierać będzie po 5 dolarów tygo 
dniowo. W fabryce tej chce on 
pracować tak długo, dopóki nie wy 
uczy się dokładnie wyrobu dywa
nów. (Jestto bardzo chvalebnem i 
godneni naśladowania, że syn ta
kiego bogacza i magnata, jakim 
jest prezydent Stanów Zjednoczo
nych. — nie wstydzi się prostej 
pracy i że chce wyuczyć się jakie
goś rzemiosła czy fachu należy
cie.)

Z podróży Bryana.
Creton, Iowa, Igo października, 

miesiącach pożary lasów w Amery .William Jennings Bryan, demokra 
ce, jak to obliczył ekspert rządowy tyczny kandydat na prezydenta — 
W. J. McGee dzięki staraniom de- Stanów’ Zjednoczonych, zakończył 
parlamentu rolnictwa. Straty te w’ezoraj trzy tygodniową podróż, 
są olbrzymie i nie zostaną bez po- podczas której wygłaszał mowy po 
ważnego wpływu na przyszłość.—'lityczne. W ciągu wczorajszego 
Takiego pożaru lasów jaki czynił dnia nominal demokratyczny miał 
zniszczenie przez wiele tygodni u- piętnaście mów,które wygłaszał do 
biegłego lata dawno już w’ Amery 
ce nie pamiętają.

Pożary lasów.
Milion dolarów straty codziennie, jechało z kraju 527,000.

Washington, D. C., Igo paźdz.— i 
Przeciętnie milion dolarów strat, 
codziennie wyrządzały w ostatnich j

Wzrost Imigracyi.
Washington, Igo października.

— Władze emigracyjne twierdzają 
znowu pewne ożywienie w napły
wie europejskiego robotnika. Gdy
w poprzednich miesiącach więcej bił go dwoma strzałami śrutu (?!) 
ludzi odjeżdżało, aniżeli przyjeż- z dubeltówki. (Ten nie potrzebuje 
dżało do Stanów, w miesiącu osta- jak Roosevelt jeździć do Afryki na 
tnim stosunek się ten zmienił, po- takie polowania!....)

cze bawił w Wiedniu na zmowach 
z rządem Austryi, wrócił nagle z 
Wiednia do Bułgaryi i w ponie
działek, dnia 5go Października o- 
głosił Bułgaryę królestwem, nieza
wisłym od Turcyi a sam tytuł ca
ra czyli króla wolnej Bułgaryi 
przybrał.

Austrya również mobilizuje wiel 
kie siły (dwa korpusy) nad grani
cą turecką, — więc lada dzień mo
żemy usłyszeć o wybuchu wojny 
między Bułgarya a Austryą z jed
nej, a Turcyą z drugiej strony!

Czyją stronę wezmą inne mocar
stwa europejskie, trudno to w tej 
chwili przewidzieć, — lecz sytua- 
cya jest tak groźna i zawikłana, 
że można się spodziewać nawet 
wielkiej europejskiej wojny!

Pocziebował zbankrutowacz.
New York, dnia 2go paźziernika' 

— Pocziebował tu zbankrutowacz 
i uczieknącz ..bankierów” żidos- 
kich Edward Rosenfeld z „ban- 
kuf” przy Houston str., do które
go to banków znosziali pieniądzów 
same polakuf i slowakuf. Razem z 
bankierzem Rosenfeldem uczieknie 
ło tylko ($80.000) oszimdziesiąt 
tyszioncuf dollaruf. Brache dy ki- 
szkieś. dy ganeff!...

Mordowanie ludzi w kopalniach w
Stanach Zjednoczonych.

Washington,30go września.—W 
ostatnim roku według kalendarza‘w kampanię przedwyborczą; Taf- 
w Stanach Zjednoczonych 3125, ta zaś pomawiał o to, że przejął 
górników straciło życie - w kopal
niach węgla, a 5316 górników od
niosło mniej lub więcej niebezpie
czne rany. — Tak. przynajmniej 
donoszą statystyki. O 1,033 górni
ków więcej straciło życie w ko
palniach w roku 1907 niz w 1906. 
Rok 1907 był najgorszym w his- 
toryi Stanów Zjednoczonych. — 
Cyfry te nie przedstawiają kom
pletnej liczby wypadków, ponie
waż nie otrzymano żadnych spra
wozdań ze Stanów, które nie ma
ją inspektorów kopalnianych.

Z West Virginia donoszą o naj
większej racie śmiertelności po
między górnikami wskutek nie
szczęśliwych wypadków w roku 
1907 — 12.35 straciło życie na każ
dy 1000. Stan ten donosi także o 
najmniejszej produkcyi na każde
go straconego — 65.969 ton. Po 
stanie West Virginia co do raty 
śmiertelności wskutek nieszczęśli
wych wypadków następuje New 
Mexico, w którym 11.45 górników 
straciło życie na każde 77.322 to
ny węgla wydobytego z kopalń. 
Alabama jest trzecim stanem co 
do fatalnych wypadków — straci
ło tam życie 7.2 górników na każ
de 92,535 ton węgla. W Missouri 
najmniej górników straciło życie 
— .92 na każde 499,742 tony wy
dobytego węgla.

Statystyka nie wykazuje że prze 
ważnie z powodu eksplozyi górni
cy tracą życie. Z całkowitej liczby 
o której donoszą z zeszłego roku. 
947 wypadków śmierci i 343 wy
padki poranień miało miejsce — 
wskutek eksplozyi gazów,a 201 wy 
padków śmierci i 416 wypadków 
poranień spowodowały cksplozye 
prochu. Główną przyczyną śmierci 
pomiędzy górnikami — według do 
niesień statystyki ■— ma być óber- 
wanie się skał z wierzchniej czę
ści kopalń na górników. Podobne 
wypadki były przyczyną 1112 wy
padków śmierci i 2.141 wypadków 
poranień górników. (Na farmach 
nie zabijają tak wielu ludzi.-

Koniec olbrzymiego strajku. 
Winnipeg, Man., Kanada, Igo 
października. — Zakończył się tu 
strajk mechaników, zatrudnionych 
w warsztatach kolei Canadian Pa
cific. W strajku, który wybuchł 
4go sierpnia, wzięło udział 20 ty
sięcy robotników. Warunków u- 
gody między robotnikami a kompa 
nią kolejową jezcze nie opubliko
wano. Ugoda odnosi się jedynie do 
robotników na zachodzie pracują
cych. Dziś ma być podpisaną odno
śna ugoda między robotnikami na 
wschodzie a kompanią kolejową.

Smutna dola strajkierów.
Buffaloski „Polak w Ameryce” 

z dnia 2go października pisze:
Niepocieszająca wcale wiado

mość nadeszła dzisiaj z Niagara
Falls. Jak wiadomo, w tamtejszej wiać dzieci biedne szukające poży 
fabryce papieru „International Pa wienia po ulicach oraz karać w są- 
per Co.” — zastrajkowali robotni- dach rodziców — raczej zaopieko- 
ey tejże fabryki przed kilku mie-jwać się niemi przez dostarczenie 
siącami. Strajk ten trwa do dnia j biedakom choćby śniadania i jakie 
dzisiejszego. Ponieważ atoli fabry-| go takiego odzienia. Dziecko głod
ka dostała zamówienia na papier.'ne i źle odziane nie może myśleć o 
Sjrzeto konieeżnem się okazuje o- nauce. Stowarzyszenie filantropij- 
Iwarcie fabryki. Lecz co robią. ne tak wiele krzyczące o swojej

Aby ukarać strajkujących, fa- humanitarnej działalności niech 
brykanci przybijają do budynku zwróci uwragę na te stosunki i po- 
fabrycznym uwagi, że strajkują-' stara się, by biedna dziatwa przy- 
cych wcale do pracy nie przyjmu
ją pomimo, że ci należa do unii 
robotniczej,w ich zaś miejsce przyj 
mą innych ludzi których nazywa
my „skebami”. I ten tylko dosta
nie zatrudnienie w fabryce wymię 
nionej, kto się zgodzi na warunki 
podane przez ową fabrykę, czyli

tak będzie tańczył jak mu zagrają, farmy ... Na farmach nie ma ni- ’ wszy, Foraker otrzymał od Stan- nieważ przybyło do kraju więcej 
I ci, którzy dawniej pobierali za gdy tak strasznej nędzy i głodu dard Oil Co. $5,000. Drugim razem o 700 osób, aniżeli opuściło tako- 
swą pracę po 3 dolary dziennie, jak po miastach!...) 
teraz będą zastąpieni przez takich 
którzy pobierać będą marne półto
ra dolara. Tak to oni potrafią ro
bić, byle tylko zgnieść klasę robot 
niczą.

Daj Boże, by to inaczej było, by 
w przyszłości miał się kto tą klasą 
opiekować, a że tak będzie wierzy 
my. Partya demokratyczna — o- 
bronicielka roboczej klasy bierze 
ją w swoją obronę.

licznych tłumów w Stanie Iowa.— 
Tłumy te w znacznej mierze skła

dały się z farmerów.
I Bryan kilkakrotnie w mowach 
j swoich atakował Roosevelta za to. 
.że poniża swój urząd mieszając się 

Spokój na pozór, acz ciągle bar 
dzo kosztownie zbrojącej się Eu
ropie zagroziło w tych dniach na
gle i niespodziewanie widmo stra
szliwej wojny!

Na znanym z ciągłych niepoko
jów Wschodzie tureckim Europy 
panują od bardzo dawna wojenne 
utarczki tamtejszych Słowian z 
Turkami, lecz dotąd łatano owe 
spory i nieporozumienia jakośkol- 
wiek. — Najgłówniejszą, a bardzo 
czynną rolę odgrywała w tych nie
porozumieniach Bułgarya, księzt- 
wo, które po wojnie turecko-rosyj- 
skiej (1877) wraz z kilku innemi 
pomniejszemi narodowościami sło- 
wiańskiemi, zamieszkującemi pół
wysep Bałkański, zostało wówczas 
wyswobodzone w pewnej mierze z 
pod jarzma tureckiego. — Po woj- . 
nie tej najprzód traktatem zawar-jrząd rosyjski nie czuje się obowią- 
tym między Moskwą a Turcyą w jzanym do zachowywania nadal tra 
San Stefano, a później traktatem; ktatu berlińskiego w tej sprawie. 
Berlińskim, mocarstwa Europy — 'Car ’ńe oznajmia co uczyni; ale 
zmusiły i Turcyę i Rosyę do wojen : pisze. że w każdym razie Rossya 
nvch ustępstw i zapewnił' pewną ■ musi być ..wynagrodzoną” pfzy
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(Dokończenie.)
Niedługo po synodzie bisku Sar 

to zapowiada swej dyecezyi nową 
wizytacyę; nie lęka się trudów, u- 
męczenia, nieodłączonego od speł 
nienia trudnego obowiązku; pra
gnie dowiedzieć się, czy ustawy 
wydane na synodzie wprowadzo
no w życie i lepiej jeszcze poznać 
stan swojej dyecezyi, by tak przy 
gotować się do nowego synodu,— 
jaki zamierzał zwołać na rok — 
1889.

Mimo tych wszystkich prac i 
zajęć, jakie zapełniały czas nowe 
mu biskupowi mantuańskiemu, wi 
dzimy go to w Genui, to w Rzymie 
to winnych miastach Włoch, na 
ambonie głoszącego słowTo Boże,— 
gdy wezwany, spieszył chętnie, by 
albo mową swą uświetnić jaką u- 
roczystość, albo misyjnemi nauka
mi lud wstrząsnąć, albo przewod
niczyć na rekolekcjach dla kapła
nów. W katedrze swojej korzysta 
z każdej sposobności, by wstąpić 
na ambonę i lud nauką Bożą na
karmić, jednem słowem, nocne go
dziny zachowując dla siebie, dzień 
cały oddaje na usługi wszystkich 
Wzywany do chorych chętnie spie 
szy z religijnemi pociechami, we 
wolnych chwilach spieszy do — 
szpitala. — by’ chorych nawie
dzić, umocnić, pocieszyć. Gdy w 
jednej miejscowości niegodny ka
płan odpadł do herezyi i lud za 
sobą pociągnął, biskup Sarto sam 
podąża do tej miejscowości, przez 
dziesięć dni głosi nauki misyjne, 
ze swym kanclerzem przygotowu
je 200 dzieci do pierwszej Komu
nii św., spowiada przez całe godzi- 
ny i nie pierwej parafię opuści, — 
dopóki nie naprawi zgorszenia da
nego przez odstępcę.

Stowarzyszenia katolickie, jako 
przeciwstawienie socjalistycznym 
organizacyom. budzą się pod jego 
tchnieniem, wśród duchowieńst
wa ożywia się zapał do tego ro
dzaju pracy, prasa katolicka znaj 
duje u biskupa poparcie nietylko 
moralne, ale — mimo jego ubóst
wa — w części i materyalne.

Dla dorastającej młodzieży za
kłada t. zw. oratorya, tj. wiąże ją 
w pewne związki, które obok ćwi
czenia w cnotach, dawały, zwłasż- 
eza w dnie świąteczne, miłą roz
rywkę. chroń hj<* młodzież w ten 
sposób od niebezpieczeństw na 
zgubę jej czyhających. Opuszczo
ne dziewczęta, dla których ulica 
była szkolą zepsucia, — znajduje 
przytułek, opiekę i naukę w za
kładzie. powołanym do życia — 
przez biskupa Sarto, gdzie równo
cześnie panie mantuańskie, przez 
pracę nad niemi, znalazły’ pole do 
poświęcenia się dla dobra swych 
bliźnich. >

Mimo godności biskupiej był 
takim 'samym w obcowaniu z lu
dźmi, jak w pierwszych latach 
swego kapłaństwa. Prostota, weso 
łośe, dobroć, szczodrość wzglę
dem ubogich zyskały’ mu wkrótce 
serca wszystkich. Nawet żydzi 
i wszelkiego rodzaju innowiercy 
oddawali cześć jego cnotom i nie 
mijali go nigdy bez oddania mu 
czci i ukłonu. Przytaczamy tu je
den z licznych dowodów dobro
ci Piusa X z czasów, gdy był bis
kupem Mantuańskim.

Było to w roku 1888 podczas 
pięćdziesiąt-letniej rocznicy kap
łaństwa Leona XIII. W bazylice 
św. Piotra dwaj dostojnicy ducho 
wni przyszli na Mszę św. Jeden 
był prałatem tejże bazyliki a dru 
gi był biskupem pewnej dyecezyi 
we Włoszech. Prałat już był goto
wym do Mszy św., i rzucał do ko
ła niespokojne spojrzenie, szuka
jąc ministranta. Biskup klęczał 
tuż obok i modlił się. Spostrzegł
szy’ zakłopotanie kanonika, domy
ślił się powodu, więc wstał, zbli
żył się uprzejmie i zapytał z wiel
ką prostotą:

— Czy ksiądz pra^t pozwoli, 
abym mu posłużył do Mszy świę
tej —

— Nie. nie mogę zgodzić się na 
to. Służyć bowiem do Mszy św. to 
nie jest rzecz biskupa.

— Owszem, owszem, ja z pew
nością dobrze posłużę.

— Nie wątpię o tem, ale uprzej 
mość Waszej Biskupiej Mości za
nadto bjT mnie upokorzyła.

— Tylko bez skrupułów. .. I bi 
skup bierze za mszał.

Wobec tej stanowczości prałat 
ustąpił i przystał na to. Tę mszę 
św. odprawił z widocznem wzru
szeniem. Po mszy św. dziękował 
z żywością biskupowi za ten za
szczyt niespodziewany i niezasłu
żony. Celebransem, o którym mo

wa, był prałat Radini-Tedeschi, a 
jego ministrantem był ówczesny 
biskup Mantuański, Józeff Sarto.

Leon XIII. wrócił słusznie 
swój baczny wzrok na tego pra
wdziwie apostolskiego męża, ,bo 
w roku 1893 (a więc w dziewią-

ciszka, dodał jeszcze: .
— No, no... uspokój się! Pan 

Bóg nas jakoś zaopatrzy!
Nic więc dziwnego, że Wenecya 

nie uwielbiali swego arcypasterza 
i kochali go niezmiernie. Gdy 26 
czerwca 1903 roku po śmierci Le-

tym roku po wstąpieniu na stolicę 
biskupią) uczynił go kardynałem, 
a potem w kilka dni wyniósł go 
na stolicę patryarchy Wenecyi.— 
Gdy się wieść o tem rozeszła, je
den z biskupów wyrzekł te słowa: 
..Nie dziwiłbym się, gdybyśmy je
dnego dnia ujrzeli kardynała Sar
to papieżem; ma bowiem wszyst
kie zalety, abj’ stanął na tem naj- 
wyższem stanowisku ’ ’. ,

Jako patryarcha Wenecyi i kar 
dynał nie zmienił w niczem swej 
gorliwości o zbawienie powierzo- 
nych sobie owieczek. Owszem 
wzniosłe i gorące jego serce zna
lazło we Wenecyi jeszcze szersze, 
pole i większą sposobność do czy
nów apostolskich. Oto niektóre z 
jego czynów:

Sam bardzo często odwiedzał

ona XIII wyjeżdżał do Rzymu na 
wybór nowego papieża, ogromne 
tłumy ludu go żegnały. Niektórzy 
prorokowali nawet, że zostanie 
papieżem. Nie przypuszczał sobie 
tego do serca pokorny sługa Bo
ży, bo nawet kupił sobie bilet po
wrotny. Zanim pociąg ruszył. — 
przemówił do ludu ukochanego o 
potędze i wielkości Kościoła, a na 
zakończenie zawołał donośnie: — 
..Umarły czy żywy spodziewam 
znowu zobaczyć się z wami; tym
czasem módlcie się za mnie!” Lud 
się cisnął do niego, pragnąc uca
łować choćby rąbek jego sukni.

Rozpoczęła się 31go lipca roku 
1903 narada nad wyborem namie 
stnika Chrystusowego.

Słowa przemowy do zebranych 
kardynałów wypowiedziane przez

szpitale, chociaż wiele ich być mu
si w tak wielkiem mieście jak 
Wenecya, by chorych pocieszać i 
błogosławić. Również często i 
gdzie tylko mógł głosił z namasz
czeniem słowo Boże. By ułatwić 
biednym przystęp do siebie, poka 
zywał się wiele razy we Wenecyi, 
bez wszelkich oznak swej godnoś
ci. Przebrany w zwykły ubiór ka
płański. zasiadał niertz w konfe
sjonale.

Gdy pewna ubożuchna wioska 
nie miała przez dłuższy czas ka
płana, bo nikt się nie ubiegał o 
tak ubogą plebanię, to on sam tam

prałata Sardi’ego, że „wszj’scj’ u- 
bodzj’ i opuszczeni oczekują pa
pieża pełnego miłości, bo jako pa
sterz powinien być: ucieczką u- 
ciśnionych, podporą ubogich, na
dzieją cierpiących, wzrokiem dla 
ślepych.... zdawały niejako —- 
wskazywać na kardynała Sarto.

Na placu św. Piotra 100.000 o- 
czu utkwionych w pałac Watyka
nu kilkakrotnie widziało obłoczek 
dymu ze spalonych kartek wybór 
czych. bo zwolna zwracały się o- 
czy i głosy wyborcze na tego, któ
rego Duch święty’ naznaczył. Kar
dynał Sarto miał w pierwszem gło

jeździł, odprawiał nabożeństwo i 
przemawiał do ludu. W czterech

sowaniu tylko 5 głosów na 62 gło
sujących kardynałów. N i następ

ie, tach zwiedził całą swą dyece- nych posiedzeniach wj’borczych li- 
zj’ę: pomnożył fundusze w wiel-.czba ta rosła, choć z wolna, lecz 
kiem i małem seminaryum. !stale. Gdy liczba ich była już zna-

Przy każdej większej uroczysto czna, pokorny wybraniec zaczął 
ści zawsze brał udział i nie liczył się niepokoić. Lecz niektórzy’ z kar 
się ze zmęczeniem. Przy rozpoczę-• dynałów mówili doń: ..Wróć, — 
eiu nowego wieku przed ośmiu la-,wróć do swojej Wenecyi, jeśli tak 
ty postanowiono na wysokiej gó-whcesz; ale pomnij, że za taki krok 
rze zbudować kościół ku czci Ma-'sumienie aż do zgonu nie da ci 
tki Boskiej. Góra ta. 1800 metrów .spokoju. Przecież nie możesz się 
wysoka nazywa się Grappa. Pobo-(sprzeciwiać woli samego Ducha 
żni fundatorzy’ chcieli, żeby sam świętego”? A on blady, orzący’ ze 
patryarcha go poświęcił. Nie od-i łzami w oczach, prosił pokornie 
mówił. Wybrał się w długą i ucią ażeby mu dali spokój, bo on nie 
żliwą drogę. Witano wszędzie po godzien jest tego stanowiska. — 
drodze z wielkim zapałem ukochajWłaśnie ta pokora kardynała Sar 
nego arcypasterza. Na szczycie —
choć zmęczonego drogą i bezsenną 
nocą uśmiechniętego mile kartly- 
nhła powitał z dalek-a okrzyk ze
branych ośmiu tysięcy ludzi: — 
..Niech źyje patryarcha”. ,.Niech 
żyje Marya”! odpowiedział na to 
gromkim głosem arcypasterz. — 
Tłumy powtórzyły’ ten ckrzj’k, a 
echo rozgłośne oddało ga raz jesz
cze. Cala uroczystość miała wznio
sły i wspaniały przebieg. Ponie
waż wspierał ubogich bez granic, 
nie miał pieniędzy na drogę do 
Rzymu, dokąd jako kardynał mu- 
siał często jeździć: odbywał więc 
wszystkie swoje podróże do Rzy
mu za pożyczone pieniądze.

Raz darowano mu złoty’ zegarek 
Lecz wnet go zastawił, a pienią
dze rozdał ubogirp. Sam zaś kupił 
sobie zegarek niklowy, którego .u- 
żywa nawet i teraz, zostawszy’ pa
pieżem. Pierścień zaś kosztowny, 
jaki zwykli nosić biskupi, wiele 
razy’ był zastawony, a pieniądze 
stąd otrzymane rozdane ubogim. 
Siostry’, które u niego mieszkały, 
musiały zamykać jego odzież i bie 
liznę na klucz, by. to wszystko 
nie porozdawał ubogim. Stąd po
wiedział raz ksiądz Perosi: „Gdy’ 
by ten człowiek zasiadł na stolicy’ 
papieskiej, to rozdałby’ ubogim,— 
gdyby mógł, cały Watykan”.

Razu pewnego siostra kardyna
ła Sarto zajmująca się kuchnią 
wyszła na chwilę za jakimś inte
resem. Po chwili spostrzegła, że 
brakuje mięsa, które zostawiła 
przy’ ogniu w kuchni. Pobiegła do 
pokoju brata i oznajmiła mu o 
tej kradzieży. On zaś z lekka ru
szył ramionami i rzekł spokojnie 
żartobliwym tonem:

— To z pewnością kot porwał..!
— Kot?.. Przecie kot nie mógł 

porwać garnka, który także zni
knął ! — odpowiedziała obruszona 
siostra.

— Kochana siostro, zdaje mi 
się, że niedobrze pilnujesz domu! 
A zresztą jeśli chcesz koniecznie 
wiedzieć, to się przyznani, żem ja 
zabrał ten kociołek.
- Ty?
— Tak! a cóż w tem wielkiego? 

Przyszedł jakiś ubogi i powiedział 
mi, że mu żona leży chora, więc 
chcialby bulionu dla niej, 
mu, co było do dania.

Gdy siostra odchodząc, kręciła 
głową ze zdziwienia czy też nieza 
dowolenia, bp. nie wiele miała do 
wydana w domu tak dobrego bra

ło sprawiła, iż większość jego ko
legów oświadczyła się ra nim. — 
Naraz głosy podniosły’ się na 27, 
w następnem głosowaniu na 35 a 
wreszcie na ostatku na 50. Wte
dy’ skołnił głowę przed tak wido
cznym dowodem woli Bożej i rzekł 
..Niech się dzieje wola Boża”!

Płakał jednak dalej.' i musiano 
go pocieszać.

264ty następca Piotra został wy 
brany' 4 sierpnia 1903.

..Czy przyjmujesz wybór?” — 
spytano go uroczyście.

Zwolna podniósł siwą głowę, u- 
krytą w dłoniach, wejrzał ku nie
bu i rzekł znane słowa Chrystu
sa: ..Jeśli nie może ten kielich o- 
dejśc odemnie, niech się dzieje wo
la Boża”.

Jakież imię sobie obierasz?
— Pius X-ty, rzekł już bez wa

hania.
Wtedy wyszedł na ganek kardy’ 

nał Macchi i wyrzekł: ..Zwiastuję 
wam wielką radość; mamy papie
ża najprzewielebniejszego Józefa 
Sarto, który’ sobie nadał imię Piu
sa X.”

Uszczęśliwiony lud zawołał: — 
..Niech żyje Pius X!”

Odezwały’ się dzwony w bazyli
ce św. Piotra, za nimi dzwony in
nych niezliczonych kościołów Rzy 
mu. Wspaniały śpiew odbił się o 
sklepienia olbrzymiej bazyliki Pio 
trowej, a błogosławieństwo nowe
go papieża udzielone „miastu i 
światu” zakończyło ten piękny’ 
dzień, choć nie sarną uroczystość. 
Hołdom i obchodom jeszcze wiele 
czasu nie mogło starczyć. A szcze
gólniej wielkie wrażenie sprawił 
wybór w Wenecyi. Padwie, Salza- 
no, w Tombolo, w Kastelfranco i 
Riese.

Weneeyanie przybiegali do Wa
tykanu i płakali ze smutku i z ra
dości zarazem.

Już w następną niedzielę po wy
borze 5000 Wenecyan przybyło 
w pielgrzymce do Rzymu. Rzy
mianie pytali Wenecyan:

— Cóż on wam uczynił, że tak 
za nim przepadacie?

— On był dla nas wszystkiem— 
odpowiedzieli.

A Ojciec św. mówił do nich:
„Módlcie się za mnie, dzieci.— 

źeby-m ten ciężki
krzyż, złożony na moje barki, god
nie nosił ku chwale Bożej, na poźy 
tek Kościoła i dusz”.

W Tombolo, gdzie przed 45 laty 
był wikarym, ci ludzie, co go jesz-

Dałem módlcie się,

cze pamiętali, nie mogli sobie zna
leźć miejsca z radości. W Kastel
franco, gdzie Pius X, do szkół cho 
dził, urządzono ucztę dla 70 ubo
gich dzieci i tyluż staruszków.— 
W" wiosce Riese,, miejscu rodzin- 
nem Piusa X. panowała wprost 
niepojęta radość. Starzy, którzy’ 
go znali jeszcze w latach dziecię
cych, płakali jak dzieci. Uroczys
tości i wesela panującego w Riese 
w dzień koronacyi 9 sierpnia 1903 
w żaden sposób nie podobna opi
sać. Dzwony grały, rozbrzmiewał 
śpiew, zebrał się lud licznie z ca
łej okolicy, ubrany- odświętnie. — 
Wszyscy wołali z zapałem: — 
„Niech źyje nasz wielki rodak — 
Pius X.!”

A ubogi domek rodzinny tonął 
w świetle i kwiatach.

Pius X. wygląda tak: średniego 
wzrostu, ma twarz miłą i,uśmiech 
niętą, choć kościstą i wyrażającą 
sprężystość woli; włosy’ śnieżno
białe, wysokie czoło, pełne dobroci 
i wyrazu wejrzenia, które się oże- 
wia w czasie kazania i rozmowy. 
Postać okazała i jakby ze stali wy 
kuta wyraża w jakiejś dziwnej 
zgodzie dobrotliwość, słodycz i po 
wagę.

Jako papież rozwinął wielką i 
wszechświatową działalność. Po
stanowiwszy „wszystko V’ Chrystu 
sic odnowić”, zwrócił baczną uwa 
gę na wychowanie młodzieży, za
chęcając kapłanów do pitnego wy
kładania zasad wiary a bisku
pów do zwiedzania wszystkich pa 
rafij w swoich dyecezyach i do wy 
ehowywania kleryków w semina- 
ryach na światłych kapłanów. — 
Dla przykładu wykłada sam nie
kiedy dziatwie katechizm albo też 
miewa przystępne nauki do zebra
nego ludu z różnych dzielnic mia
sta na jednym z dziedzińców Wa
tykanu. Osobnym okólnikiem we
zwał biskupów do szerzenia czę
stej a nawet codziennej Komu-; 
nii świętej, wykazując w sposób 
dziwnie prosty a ujmujący sto
pień niezbędny’ usposobienia dla 
przystępujących należycie do Sto
ln Pańskiego. Zmienił prawo koś
cielne stosownie do potrzeb cza
su. W obszernej eney’klice wyt
knął subtelne błędy uczonych i dii 
ehownyeh, rozpowszechnione dzi
siaj na świecie i podał sposoby’ od
powiednie do ich tępienia. Aby- za
pewnić sobie sprawiedliwe rządy 
nad rożnymi narodami, otoczył się 
w Watykanie kapłanami święto
bliwymi li uczonymi z różnych 
stron świata. Pomiędzy’ innymi — 
wezwał i kapłana polaka. A dla 
wychodźców polskich w Ameryce 
północnej ustanowił biskupa na
szej narodowości. I aby zaprowa
dzić większy’ porządek i ład'w za
łatwianiu spraw kościelnych, zre
formował kongregaeyę i biura ko
ścielne w Rzymie odpowiednio do 
potrzeb i stosunków spółeżesnych. 
W najświeźszem liście okólnym 
wzywa kapłanów do świętości ży
cia, do rozważania prawd ostate
cznych, do czynienia codziennego 
rachunku sumienia, do odprawia
nia siesięeznych ććwiczeń ducho
wnych i do posłuszeństwa bisku
pom a osobliwie Stolicy Apostol
skiej .

Oby Fan Bóg jak najdłużej za
chował Kościołowi i narodom mą
drego, sprawiedliwego, iście pobo
żnego Piusa X.! Pius X. niech źy
je i niech doczeka się lat Piotro- 
wyćh na Stolicy' Świętej! Niech 
żyje papież, przyjaciel polaków!

OBCHÓD PIĘĆDZIESIĘCIOLE
TNI KAPŁAŃSTWA OJCA 
ŚW. PIUSA X. W MIEJSCU 
PIASTOWEM.

Dnia 9go sierpnia b. r. ozdobio
no kościół parafialny i zakład wy 
chowawczy w Miejscu Piastowem 
na zewnątrz chorągwiami o bar
wach papieskiej i narodowej a we 
wnątrz kwiatami i zielenią. Sumę 
z wystawieniem Najśw. Sakramen 
tu, z kazaniem przystosowanym 
do okoliczności odprawił ks. ple
ban. Przy końcu ks. pleban i ks. 
dyrektor zakładu odśpiewali z lu
dem „Te Deum”. — Po nieszpo
rach zaś zebrali się parafianie i 
młodzież zakładowa w najwięk
szej sali i na korytarzu zakładu 
pierwszego piętra. Po odegraniu 
jednego utworu przez orkiestrę i 
prześpiewaniu jednej zwrotki hym 
nu ułożonego na cześć Piusa X. 
zagaił ks. pleban zebranie prze
mową odpowiednią do chwili, a 
ksiądz Machała miał odczyt o Oj
cu świętym przez całą godzinę. — 
Potem orkiestra odegrała symfo
nię bardzo piękną a młodzież od
śpiewała resztę hymnu na cześć 
Ojca świętego. Na zakończeniu — 
zaś obchodu podano następujący 
telegram do Ojca świętego ułożo
ny po włosku: „Rzym,Watykan,

i Ojcu Świętemu. Parafia Miejsce 
Piastowe i Towarzystwo „Powścią 
gliwość i Praca” zebrani w zakła
dzie wychowawczyni dzieci opusz 
czonyeh celem obchodu pięćdzie
sięciolecia Kapłaństwa Ojca Świę
tego składają w pokorze najgoręs- 
sze życzenia, aby Wasza Świętobli 
wość zasiadał na stolicy świętej je
szcze dłużej, aniżeli święty Piotr”.

Dnia 13 z. m. nadszedł następu
jący' telegram włoski. „Rzym. 
Księdzu Bronisławowi Markiewi
czowi. Ojciec święty dziękując za 
życzenia, udziela ze serca święte
go błogosławieństwa apostolskie
go.” Kardynał Mery’ del Vai.

--------w « ■ * — --
. .RADY PRAKTYCZNE.

Do prania używaj sporo dobrej 
saletry (zwyczajnej sody’ do pie
czenia), a bielizna będzie czyściej 
sza, a nie potrzeba tyle trzeć, ani 
mydlą używać.

— Do zmiękczania wody, roz
puść trochę saletry i powoli zago 
tuj wodę.

— Węgiel drzewny — świeżo 
sproszkowany’ dobrze jest mieć w 
lodowni, hib w innym miejscu,— 
gdzie przechowuje się mleko i in
ne prowianty.

— Do filiżanki wody dodać ły
żeczkę amoniaku, a otrzymamy 
wyborny błyszcz do srebra i zło
ta. —

— W przyrządzaniu mlecznych 
potraw nie syp soli aż na dokoń
czeniu, albowiem sól zważy mle
ko. —

— Plamy farby’ można zdjąć za 
pomocą chlorofomu. — Najpierw 
jednak trzeba plamę nasączyć ma 
słem lub oliwkowym olejem.

— Krochmal ulepszyć można do 
daniem.soli, cukru, masła lub na
fty- —

— Mleku, które poczyna zmie
niać się. można przywrócić sło
dycz dodatkiem cokolwiek .sfale- 
try. —

— Ryba da się łatwiej oczyścić, 
jeżeli najpierw umacza się ją w 
gotowanej wodzie.

— Kerasyna zmiękczy obuwie, 
które stwardniało od wody i uczy
ni je giętkie, jak nowe.

— Dobrze jest dodać, łyżkę ter
pentyny do kotła wody, gotując 
bieliznę.

— Zmaczanie włosów raz lub 
dwa razy’ zapobieźe wypadaniu 
włosów.

— Kosztowne białe pióra z dam 
skich kapeluszy i boa można odno 
wić, piorąe je w słabej solueji wo
dy' ciepłej z salytrą, wy trzepać 
z wody i osuszyć w mące kukury
dzianej ; tym sposobem pierze się 
także delikatne koronki.

— Skrop pokój częścią wody’ i 
częścią lewandowego olejku. — a 
muchy wszystkie wypłoszysz.

— Cięte kwiaty długo się prze
chowają. jeżeli się doda szczyptę 
saletry do wody, w której stoją. 
Nie trzeba jednak kwiatów ścinać 
we dnie, tylko rano, lub godzi
nę przed zachodem słońca.

—* Chcąc zwiędłe kwiaty’ od
świeżyć, umaczaj około ■? cale ło
dygi w gotowanej wodżie i potym 
odetnij tyle, a ciecz napowrót wró 
ci i odżyją kwiaty; wstaw je na
powrót do zimnej wody.
— Doskonałą herbatę można zro 

bić tylko za pomocą miękkiej wo
dy. Jeżeli o miękką wodę trudno, 
dodaj szczyptę saletry gatunku 
„Arm and Hammer”.

Miasto otoczone pożarem.
Mosinee, Wis., 21 go września.— 

Pożar lasów otoczył tutaj kom
pletnie miasto ze wszystkich — 
stron, a alarmujące wieści docho
dzą ustawicznie.

Osada Moon, położona w odle
głości 6 mil na połuniowy zachód 
stąd, została tak otoczona pożarem 
lasów, iż prawie niema dość ko
munika eyi.

Prawie 200 tysięcy stóp drzewa 
ułożonego w sagi a należącego do 
firmy Dennison, Lives and Cor- 
pes Lumber Company, spaliło się 
kompletnie wczoraj po południii.

Kilku farmerów, którzy mieli 
gospodarstwa na szlaku, którym 
sunął pożar, musieli uciec zawcza
su z całym dobytkiem w bezpiecz
niejsze miejsce. Kilkaset tyrsięcy 
stóp drzewa pociętego w kloce 
spaliło się doszczętnie. Drzewo to 
należało do firmy’ Joseph Dessert 
Lumber Co.

Setki mężczyzn zajętych jest 
gaszeniem pożaru który szerzy’ się 
szybko, dzięki temu, iż od długie
go czasu nie było tu deszczu i 
wszystko jest zeschnięte.

________
Kupcy ogłaszajcie się!

DO CZYTELNIKÓW.
Jeżeli nie otrzymujecie gazety, 

regularnie, to dajcie nam znać na
tychmiast. Chcemy każdego za- 
dowolnić.

CHOROBY
uznane za niewyleczalne były 
całkieninsunięteprzezknracyę
WIEL. NEWMANA

Reumatyzm, niestrawność, 
słabość nerwowa, kaszel, plucie $ 
krwią, zaziębienie, choroby skór E 

I ne różnego rodzaju, słabość nie w 
| wiast po połogu, słabość meż- H 
E czyzn i dzieci, ból w krzyżach, S 
I opuchlina it. d. wszystkie są jak 
I. ajdokładniej leczone, aby nie M 
| powróciły.

Wyleczony z reumatyzmu 
bardzo nrzykrego.

g Drogi Ks. Nowmnnie’
| Dzigkujg serdecznie za wyleczenie mnie M 
jz reumatyzmu. Wysiałem z początku, że i SB 
iTwoje lekarstwa nic mnie nie pornos?bogi 
sjuż blisko końca b. z lekarstwami a 
[ociczu wałem żadnej pen osy ale jak całkiem 
wypotrzebowałem jp to ta < jakby nożem od-M 
ci^t: bólca-kit m nr iec puścił. gg

Ból ten znujdou ał sie w lewem boku, w 
biodrze. Próbowałam bixarstwa dziesivtkin 
gatunków, ale wszystkie nadaremnie że już 
nie miałem ochoty więcej próbować— ale Sa 
szczęśliwie spost-zpffłem ogłoszenie Twe w SI 
gazecie i jako ostatni raz zdecydowałem sig gfi 

o Ciebie pisać i teraz jestem przekonany® 
skutkiem Twej knracyi.

* Oprócz tego cierpiałem wielkie zatwar
dzenie i kasze , który w nocy mnie bardzo 
dusił, albo po wypiciu czegoś gorącego. 

Jeszcze raz wyleczenie i tylko do Ciebie 
sig udam w r.. z je’ gdyby choroba sit miała 
wrócić. Z szacunkiem pozostaje 
fint. Michalak, 508 E. 11 st., Duluth, Minn.
Wyleczony z womltornuia krwią, 
palenia w środku i bólu piersiowego: 

Kochany Ojcze Nemmanie!
Zasyłam ci stok• otne podzigkowanie któ 

re mnie tak szczęśliwie d> zdrowia przywró 
ciły. Mam nadziejg że wyleczenie moje nie 
jest t zraczasowe a e ł•$dg sig cieszył dobrem 
zdrowiem w przyszłości, rż^wałem masg 
lekarstw, ale żadne tak skuteczne nie były 
jak od ciebie.

Pozostaję na zawsze wdzięczny
Fabian Kopczyk, Bok 488, Morris, 111.

D A T?MO wyślg wam pouczająca księ 
w SpOSObu mojego lecze 

nia. Piszcie dzisiaj a nie odwlekajcie jedne w 
godnia. Zawszs załączyć 2c markg, Adres Ig 

REV. NEWMAN,
1361 W. Lake, Chicago, Ill. H

W zgłaszaniu sig wymień gazecj g 
Wielkopolanina.

FRANCISZEK MYSZEWSKI
Budowniczy i Kontraktor

Buduje domy i przyjmuje wszelkie reperacye.

3008 PREBLE AVE, PITTSBURG.

robota Niskie
Dobra

Oba Telefony.
Czyści, Naprawia Odpra- 

sowuje Ubrania. Po najniższych cenach.

37th & Butler Str. Pittsburg, Pa.

Smaczne potrawu Giilodne napoje I 

eestaueacya 
(Lunch Room) 9

Stefana MIŁASZEWSKIEGO ?
w nowej Mainers Hali &

iFike street Canonsburg, Pa. S

W. Sobczynskiego 
Stawianie Baniek i Pijawek mo 

ją specyaluością.

3064 Brereton Ave. j
13 Warda na górach.

Gdy cierpicie
Biegunkę Kolki, Painters Colic, Let
nią chorobę, Spazmy, Boleści brzucha 
i inne, gdydzieei cierpią na rozwol
nienie, używajcie Dr. Laudera ABSO
LUTE SPECIFIC, najlepsze lekarstwo 
familijne. Żądajcie od aptekarza ]ub

przysslemy je poczty — CENA 25 i 80c.(r

CH. LAUDER, Allegheny Pa.
Bell Phone 4478 Court.

Polski Adwokat

F. A. PIEKARSKI
OFIS:

ST. NICHOLAS BUILDING
430 — 4th five. nar. Grant etr. 

PITTSBURG, PA.

Uczcie się po angielsku!
Możemy was nauczyć przez pocztę w 

krótkim czasie po angielsku mówić, czy
tać i pisać. Chcemy was przekonać i 
poślemy wam jedną próbę dla doświad
czenia. Piszcie dziś i adresujcie: 
“SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA” 

712 W. 18th Pilsen Station, 
B O. ILL.

Smith Bros.
Czyszczenie i Farbienie Ubrań

Najlepiej urządzony Zakład w mieście. 
Robotg wykonujemy w 5 godzinach.

Warsztat I Biuro: Carscn ul. róg 9-tej.
Bell Phone 12 Hemlock - P. A A. Phone 12 South 

Inne Biura:
128 Fourth Ave. — Bell Phone 2775-R Court 

1623 Fifth Ave.
1510 Centre A ve. — Bell Phone I048-L Grant 

1600 Carson Street.

Wypełniamy recepty wszystkich 
lekarzy bez wyjątku akuratnie i 
po umiarkowanej cenie. Mam na 
składzie wszystkie lekarstwa tak 

i tutejsze jak 1 europejskie wszystko 
tyczące sig pierwszorxgdniej apteki 
Nie zopomnijcie adresu.

JEDYNA POLSKA APTEKA
NA SOHO.

BROSKY, ph.6.
2214 FIFTH ME.

Green & Lumber Ca.
LIMITED

Dostawcy Drzewa
Budulcowego

33rd Str. & Liberty Ave.

Świeże piwo Wonne cygara «

y AVE. PITTSBURG,

M. SZELĄG
Pierwszorzędny

WTRĄB MIĘSA BLTZERXIA). 
31S Hancock St.

Migso świeże 1 Wędliny. Usługa uprzejma 1 
szybka. Waga uczciwa.

Poleca sig poparciu Rodaków*

Importowane i krajowe Wina, 
Likiery, Brandy, rozmaite 

piwa i wonne cygara.

BARRY HOUSE
JOHN BABE.Y, właść.

*

j u

* Ł

WTELgf POKOI
rządzony $ B wszystkie

uroueisici flrzewane
plan ^4*=^ parą

Elektr. świaua, Kąpiele i wszelkie wygo
dy.— prywatne telefony dla gości.

Nallepszy Amerykański Bonded Wódki 
sprzedajsmy przy harze (Bar).

| NAJLEPSZA RESTAURACYA
[ Usługa skora.

jPennave. ^ó30 ul.

2734 PENN AVE., PITTSBURG, PA.
Pierwszrzgdna Restau- 

racya w której zawsze do
stać można polskie obiady.

CHAS BROSKY
POLSKI HOTEL

U. ffiucbboló 
Kontraktor I Budowniczy 

Wykonuje również n'.we 
cementowe chodniki, 

schody itp.

3441 Mellwood Ave.

Józef Walkowski, 
Pierwszorzędna Gr sernia 

320< Dickson ul. Pittsburg.

Popierajcie Rocltirca!

Polski Pogrzebowy

Handel mój zaopatrzony jest tylko w najlepszy 
towar. Ceny s:^ »’is«-.*ie. Usługa' j rzejma 

szybka, a miara i waga uczci»va.

WYNAJHUJEMY POWOZY (na 
gumach), I BRYCZKI NA 

WESELA, CHRZCINY 
LUB ZABAWY.

TRUMNY
PO CENACH BARDZO UMIAR

KOWANYCH.

flfioi/i Park Hotel — lub Livery 
Ulluji Barn, Fifth Avenue.

Ford City, Pa.

wykonuje wszelkie roboty w zakres ma
larstwa wchodzące TANIO i DOBRZE, 
i Poleca sig poparciu Rodaków. j 
8082 Brereton Av., Pittsburg,Pa.

W. Moszczyński, ; 
Polski Malarz.

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprieter.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie. —
2746 LIBERTY AVE.
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ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Polscu robotnicy w Danii.
Robotnicy polscy w Danii, w kra

ju położonym na północ od Niemiec 
pracują głównie w rolnictwie i jest 
ich tam 6251 osób zajętych na roli, 
reszta 366 pracuje w cegielniach. 
Przeważnie są tam kobiety, których 
jest dwa razy tyle co mężczyzn. Ro
bota w polu trwa od godz. 5ej rano 
do 9ej wieczór z trzema przerwami, 
trwającemi razem 2 godziny tak, że 
na pracę wypada 12 godzin dzień" 
nie. Zapłata w części w gotówce, 
w części w naturze, a nadto praco
dawca pokrywa koszt podróży w o- 
bie strony od granicy galicyjskiej. 
Za robotę około buraków otrzymuje 
silny mężczyzna w czasie zbiorów 
dziennie 2 K. 64 h., średnio silny 
mężczyzna 2 K. 31 h., kobiety oraz 
chłopcy poniżej 20 lat po 1 K. 98 h. 
W innej porze płaca jest niższa i 
wynosi 1 K. 98 h., 1 K. 72 h., 1 K. 
20 h. Częśó tej zapłaty zabiera do
zorca, zwykle niemiec. z którym ro
botnicy bezpośrednio kontrakt za
wierają. Oprócz gotówki dostają 
robotnicy mieszkanie, światło, opał, 
12-ł kilograma kartofli na tydzień i 
1 litr zbieranego mleka na dzień. — 
Przez cały sezon (180 dni) zarabia 
kobieta gotówką 217 K. 50 h., męż
czyzna około 285 K. Przy pracy 
akordowej dochodzi zarobek w se
zonie do 303 K.

Walka z wódką.
Za inicyaty.wą lwowskiego Koła 

Kościuszki Szkoły ludowej, prowa
dzonego przez ludowców, odbędzie 
się niebawem we Lwowie wielki 
wiec ludowy w sprawie bezwzglę
dnego zamykania szynków od sobo
ty wieczora do poniedziałku rana. 
Zebranie delegatów różnych towa
rzystw lwowskich, zwołane w celu 
przygotowania wiecy, przyjęło za 
punkt wyjścia wniosek posła Olsze
wskiego i postanowiło na tej pod
stawie urządzać odczyty po wsiach, 
aby lud cały ze sprawą tą zaznajo
mić i na wiec zachęcić.

Sejm w Galicji.
Sejm galicyjski został otwarty 

przemówieniem marszałka krajowe
go hr. Badeniego. — Wszystkich 
członków jest 161 z tych 149 wybie
ranych, a 12 zasiadających z tytułu 
piastowanego urzędu, czy godności 
(wirylistów). Podług narodowości 
zasiada 136 Polaków, 24 Rusinów i 
1 Niemiec. Podług zawodu posło
wie grupują się: 68 właścicieli dóbr 
(między tymi trzech przemysłow
ców), 47 włościan, 6 profesorów u- 
niwersytetu, 6 lekarzy, 4 księży, 4 
sędziów (sami Rusini), 3 dyrekto
rów instytucyi ekonomicznych, 2 
ministrów, 2 prezydentów miast, a 
to: Lwowa i Krakowa, 2 dyrekto
rów szkół, 2 nafciarzy, 2 inżynie
rów, 2 sekretarzy rad powiatowych, 
1 gubernator banku austro-węgier., 
1 wiceprezydent rady szkol, kraj. 1 
dziennikarz, 1 sekretarz izby handl. 
1 kupiec. 1 lustrater Kółek roi., 1 
lustrator domen i lasów, 1 dyrektor 
domu narodowego. Według wyzna 
nia jest 122 posłów rz. katolików, 
21 gr. katol. i 6 mojżeszowego wy
znania.

Gdzie jesteś wysoki rządzie?
Straszne nieszczęście spotkało rol

ników gminy Kurowa, bo na 72 go
spodarzy ani jeden nie ma zboża do 
zasiewu, ani do wychowania swych 
dzieci oraz inwentarza stajenne
go, a o ziemniakach to i mówić 
szkoda, bo wszystkie zgniją. Roz
pacz ich przeto ogarnia, co począć i 
czem żyć, a tu urząd podatkowy w 
Nowym Sączu nadesłał na rece wój
ta ogłoszenie, aby 22 września za
płacili podatek. Dlatego biedni i 
zrozpaczeni rolnicy prosząc posłów 
o wyrobienie bezprocentowych po
życzek i zapomóg, wołają: ,,Gdzie 
jesteś Wysoki Rządzie i co myślisz 
z nami robić!“

Lwów.
Przed sądem przysięgłych we Lwo 

wie rozpoczęła się rozprawa karna 
przeciw bandzie morderców, którzy 
w ubiegłych latach popełnili kilka
naście morderstw rabunkowych głó-' 
wnie w powiecie przemyskim na o- 
sobach karczmarzy. Szajka ta, na 
której czele stał herszt Piotr Czaball | 
i jego matka Otena Czaballowa, by-! 
ła sądzona przez sąd we Lwowie w 
zeszłym roku, lecz rozprawa przeciw 
mordercom została przerwana, a o- 
skarżeni oddani zostali pod obser- 
wacyę psychjatrów. Gdy jednak 
lekarze orzekli, że wszyscy są odpo
wiedzialni za swe czyny, odbywa się 
przeciw zbrodniarzom ponowna roz
prawa we Lwowie.

ZIEMIE POLSKIE POD 
MOSKALEM.

Emigracya na Sybir z gubernii 
kijowskiej.

W roku 1905ym z gub. kijowskiej 
do Syberyi wyemigrowało 418 ro
dzin, liczących 2,276 osób; w roku 
1906ym -ilość rodzin emigrujących 
tamże zwiększyła się do 1,215 (6801 
osób), a w roku 1907 cyfry te wzro
sły do 5,785 rodzin, a w tem 33,359 
osób. (Dzień. Kij.)

Cholera w Kijowskiej Gubernii.
„Dziennik Kijowski1' z dnia 18go 

września pisze: Wczoraj na mocy 
rozporządzenia ministra spraw we
wnętrznych gubernia kijowska zo
stała ogłoszona za opanowaną przez 
cholerę. — Z tego powodu za
rządzający gubernią N. Czichaczew 
telegraficznie zawiadomił prezyden
tów miast i marszałków szlachty 
gub. kijowskiej, iż komisye sanitar- 
no-wykonawcze winny niezwłocznie 
rozpocząć swą działalność.

— W ciągu dnia 17go września 
przywieziono do szpitala Aleksan
drowskiego .w Kijowie 5ciu chorych 
z symptomami cholery, do żydow
skiego 1, do szpitala dla robotników 
2; ogółem 8 osób. Zmarły w ciągu 
dnia wczorajszego w szpitalu Ale
ksandrowskim 2 osoby. Analiza ba- 
kteorologiczna w dniu wczorajszym 
stwierdziła cholerę azyatycką w 5 
wypadkach, ogółem dotychczas w 
63 wypadkach. — Z prowincyi do
noszą o zasłabnięciach z symptoma
mi cholery; we wsi Stare Petrowcy, 
pow. kaniowskiego zachorował je
den włościanin, do szpitala ziem
skiego w Kaniowie przywieziono 
również jednego chorego.

— Zarząd m. Kijowa uchwalił 
wyasygnować 100 rubli na herbatę 
dla niezamożnej ludności przedmie
ścia Zwierzyniec, pragnąc uchronić 
ją od wychodzenia na robotę na- 
czczo.

Proces „Czarnego Kota“.
Warszawska izba sądowa rozpo

znawała sprawę tygodnika humory
stycznego „Czarny Kot“.

Corpus delicti w sprawie stanowił 
Nr. 4ty tygodnika z maja 1906 r. 
W numerze tym zjawiła się wzmian 
ka o zabójstwie pomocnika komisa
rza ósmego cyrkułu Konstantinowa, 
z opisem zamachu. Pozatem wydru
kowany był tam jeszcze artykuł p.t. 
„Czerwony śmiech", autor artykułu 
zapatrywał się sceptycznie na wyni
ki zwołanej podówczas pierwszej 
Izby Państwowej, opisując przytem 
fakt jaki zaszedł w dzień otwarcia 
Izby na Woli, gdzie kozacy strzelali 
do robotników.

Numer ten został skonfiskowany 
przez warszawski komitet dla spraw 
prasowych, a przeciwko wydawcy 
tygodnika, Rajmundowi Rajkow- 
skiemu, i redaktorowi tegoż, Prane. 
Galińskiemu, wszczęto dochodzenia 
karne. Izba sądowa wydała wyrok 
uniewinniający p. Rajkowskiego.

Rozboje.
W nocy nadzień 8go, września, 

do wsi Awdiejówka, w pow. sośni- 
ckim, przyjechała na wozach banda* 
rozbójników. Aresztowali oni „uria- 
dnika“ i poprowadzili ku stacyi po
cztowej, lecz tam, gdy ten się opie
rał, zabili go; następnie dokonali 
całego szeregu rabunków, ograbili 
pocztę, zarząd gminny, mieszkanie 
duchownego i przeszło 10 najzamo
żniejszych gospodarzy, naładowali 
łup na wozy i uniknęli. Złoczyńcy 
nie zostali dotychczas wykryci.

Berdyczów.
Po pożarze teatru policmajster 

berdyczowski, A. Cwietkowicz, zor
ganizował komisye, która oglądała 
codziennie składy drzewa, lokale ki
nematografów, jaźnie, kuźnie itp. * 
Okazało się, że prawie wszystkie te 
lokale są bardzo niebezpieczne w ra
zie pożaru.

Resztki ołtarza pogańskiego.
W majątku pana Piotrowskiego 

pod Kijowem, odkryto resztki ołta
rza pogańskiego. Jest to jedna z 
najcenniejszych odkryć archeologi
cznych. Przed ołtarzem odkryto gru 
by pokład węgla i popiołu, opalo
nych kości rozmaitych zwierząt do
mowych i t. p. Znaleziono również 
resztki jakiejś figury kamiennej, 
prawdopodobnie posągu bóstwa, — 
Obecny przy odkryciu archeolog 
praski, prof. Pietsch, będzie miał 
odczyt w Pradze o tem odkryciu.

Z pow. żytomierskiego.
Prawie codzienne deszcze i burze 

podczas drugiej połowy sierpnia 0-

późniły zasiewy oziminy i dotych
czas siejba nie została jeszcze skoń
czona. W południowo-wschodniej 
części powiatu na nizinach uprawio
nych pod oziminy zauważono zna
czną liczbę robaków szarego koloru, 
co zatrwożyło bardzo włościan, po
nieważ robaki te żywią się młodemi 
roślinami.

Zbiory są bardzo średnie. Pszeni
cy zebrano z dziesięciny 4-5 kop, ży
ta 6-7 kóp, hreczki 3-4 kóp i prosa 
10-12 kóp, przyczem pszenica daje 
3-4 pud., omłotu, żyty 8-9 pud., o- 
wies 6-7 pud., jęczmień 6 i-7 pud., 
hreczka 4-5 pud., proso 7-8 pud. 
Ceny na zboże wysokie; owies po 
75 kop. pud nabywany jest przeważ 
nie na eksport do Libawv. Na żyto 
i pszenicę jest również wielki popyt 
lecz produktów tych nie ma prawie 
na sprzedaż. Pszenica sprzedaje się 
w pow. żytomierskim po 1 rb. 20 
kop. za pud., żyto po 1 rb. 7 kop.

Kretenga.
Pan W. Nagiewicz archeolog, do 

nosi z Kretengi do „Vilniaus Żynios” 
o rozkopaniu przez siebie trzech mo
gił we wsi Kiaułejkach, gdzie znale
ziono ślady palenia ciał, a pomiędzy 
węglami przedmioty gliniane, bran
solety, brosze bronzowe, sprzążki, 
przyozdobienia pasów. Oprócz tego 
paciorki bursztynowe, żelazne dzidy 
topory i inną broń.

Przedmioty te będą oddane do 
muzeum Litewskiego Towarzystwa 
Naukowego w Wilnie.

POD

W polskie ręce.
Wioska Sziachencin pod Chojnica 
i (1,000 morgów wybornej ziemi), 

należąca od bardzo dawna do nie
mieckiej rodziny Musolffów, prze- 

1 szła na własność domu bankowego 
Drwęski i Langner w Poznaniu.

Chodzież.
W okolicy tutejszej panuje tyfus. 

W lazarecie tutejszym znajduje się 
wielu chorych, w okolicy wciąż no
we wypadki, zachodzą.

Kościan.
Pani Xawinska z Głuchowa naby 

ła za 58,000 marek posiadłość firmy 
Rudiger. Pani Pawińska zamierza 
tamże założyć fabrykę plecianek sło 
miannych.

Grodzisk.
Przewróciła się ściana budującej 

się stodoły mistrza kowalskiego 
Beiera i przydusiła 3 murarzy. Po- 
lier Kuhnert został zabity, murarz 
Tamske zmarł w drodze do lazaretu 
robotnikowi gruzy połamały nogi i 
ręce. Zarządzono śledztwo.

Katowice.
Utworzyło się tutaj polskie towa

rzystwo śpiewu (chór mieszany), 
którym dyryguje znany dyrygent p. 
Budzyński. Policya katowicka przy 
siała p. Budzyńskiemu uwiadomienie 
że pomiędzy członkami towarzystwa 
znajdują się członkowie niepełnole
tni i że tymże tak samo jak uczniom 
szkolnym udzielać lekcyi śpiewu p. 
Budzyńskiemu zakazuje. Przeciw 
temu zakazowi postanowiono wnieść 
zażalenie.

Rogoźno.
Zuchwałej kradzieży z włama

niem dokonano w nocy w tutejszym 
kościele katolickim. Złodziej wypi- 
łował sobie otwór w jednej z bram 
kościelnych i dostawszy się tym spo 
sobem do wnętrza rozbił wszystkie 
skarbony, atoli nie bardzo się obło
wił, gdyż krótko przedtem skarbon
ki wypróżniono, Tej samej nocy 
włamali się złodzieje także do ko
ścioła katolickiego w Pruścach pod 
Rogoźnem, gdzie świętokradcom 
zda się większa wpadła w rękę zdo
bycz.

Murowana Goślina.
W środę w południe gdy wracały 

dzieci ze szkoły, podał 12-letniemu 
synowi chałupnika Rakuszki z Bole
chowa jeden z współuczniów rewol
wer, zachęcając do wystrzelenia. 
Chłopiec nie mogąc zaraz wystrzelić 
oparł rewolwer lufą o brzuch, by zo 

; baczyć, dlaczego kurek nie opada. 
' W tem rewolwer wystrzelił i nie
szczęśliwemu chłopakowi nabój ut
kwił w brzuchu. Niebezpiecznie ra
nionym chłopcejg zaopiekował się 
lekarz, kuli jednak dotąd nie wydo" 
byto. — I znowu bolesny przykład 
lekkomyślnych zabaw niedorostków.

Psy na usługach policy!.
Na wzór wielu miast na zachodzie 

Niemiec, otrzymać mają psy poli
cyjne do usług także stójkowi w 
Poznaniu. W tym celu zawiązało 
się tu Towarzystwo, które wytknęło 
sobię za zadanie hodowlę i użytko
wanie psów policyjnych. Pierwsze 
posiedzenie nowo-założonego towa
rzystwa odbyło się niedawno temu 
w parku Wiktoryi przy placu kró
lewskim, gdzie pewien zamiejscowy 
inspektor policyjny wygłosił wykład 
o użyteczności psów policyjnych. 
Na zebraniu tem przedstawiony był 
także jeden z psów takich stosownie 
wyćwiczony.

Rolnicze szkoły zimowe.
Dnia 3go listopada o godzinie 9ej 

rano rozpocznie się nauka w rolni
czej szkole zimowej na Księstwo 
Poznańskie w Międzychodzie, Ino
wrocławiu, Wschowie, Chodzieży, 
Nowom Tomyślu i Trzciance. Kurs 
trwa dwa półrocza zimowe od końca 
października do końca marca. Szkol 
ne wynosi w pierwszym półroczu 40 
marek, a w drugim 30 marek. Od
powiedni a niezamożni uczniowie 
mogą korzystać ze stypendyi. Zgło
szenia przyjmują dyrektorzy odno
śnych szkół, oraz udzielają bliższej 
informacyi. Rodakom zwracamy na 
to uwagę i radzimy zawczasu starać 
się o te stypendya.

Redaktor przed sądem.
Przed izbą karną w Ostrowie, ja

ko instytucyą apelacyjną, toczył się 
proces przeciw odpowiedzialnemu re 
daktorowi „Gazety Ostrowskiej1 ‘, 
p. Janowi Szmańdzie, o rzekomą o- 
brazę p. Perlińskiego z Odolanowa. 
Obrazy dopatrzył się p. Perliński 
w artykule, w którym napiętnowano 
p. Perlińskiego za to, że sprzedał 
szmat ziemi polskiej landraturze o- 
dolanowskiej. Sprawą tą zajmował 
się lOgo lipca sąd ławniczy w Odo
lanowie i skazał redaktora p. Szmań 
dę na dwa tygodnie więzienia, ko
szta i publikacyę wyroku. Przeciw
ko temu wyrokowi wniósł zasądzo
ny apelacyę do wyższej instancyi i 
izba karna w Ostrowie na terminie 
złagodziła wyrok odolanowskiego 
sądu ławniczego o tyle, że zamiast 
dwóch tygodni więzienia podykto
wała p. Szmańdzie 100 mk. kary.

Fatalna pomyłka.
Opole. W sprawie otrucia się w 

dzielnicy miejskiej w Zakrzowie ko
łodzieja Piechoty donoszą, że nie 
zachodzi tu samobójstwo, lecz fa
talna pomyłka. P. przybył do do
mu całkiem pijany i pochwyciwszy 
butelkę z kreozotem, mniemając, że 
ma gorzałkę, napił się i wkrótce po
tem był trupem. Winna wiec tu 
nieszczęsna opara.

Wyleczenie zatwardzenia.
„Żona moja” — pisze p. Józef 

Langner, 8240 Buffalo ave, South 
Chicago, 111., — „cierpiała na za
twardzenie i bóle głowy. Używa
ła Severy Pigułek na Wątrobę i 
wyleczyła się. Poleca ona teraz te 
pigułki każdemu, kto tylko cierpi 
na tę chorobę”. Sprzedawane we 
wszystkich aptekach. Cena 25 cen 
tów. — W. F. Severa Co., Cedar 
Rapids , Iowa.

WIŚCIGI OŻYCIE.
Na wyścigach przyjętem jest ob

ciążanie mocniejszych ludzi aby sła
bsi mogli mieć równe z nimi szanse. 
W codziennych wyścigach naszego 
życia nie dają takich obciążeń. Sil
ny człowiek odpycha na bok słabsze 
go i pędzi bez przeszkody naprzód. 
Czy nie jest to obowiązkiem tych 
co nie są dostatecznie silni aby usi
łowali zdobyć więcej siły ? Apetyt 
człowieka jest miarą jego zdrowia. 
Nie pozwalaj, aby twój apetyt o- 
słabł, lecz zaraz używaj Trinera A- 
merykański Elixir Gorzkiego Wina. 
To lekarstwo ureguluje trawienie i 
powiększy twój apetyt i siłę. Ono 
jest dobre we wszystkich chorobach 
żołądka, na nerwowość i osłabienie. 
Używaj go jak tylko źle się czujesz. 
W aptekach, Jos. Triner, 616—622 
So. Ashland ave., Chicago, 111.

Zakażenie.
Gałgan zmoczony w rozczynie 

Antysepsolu, jeżeli go zawiesić 
w pokoju chorej osoby, oczyszcza 
powietrze i zapobiega zakażeniu. 
Severy Antysepsol jest wysoce — 
wartościowym preparatem. Jako 

• płóezka do ust i do gardła uie po
siada sobie równego. Na ból gar- 
"dła. Czyni oddech przyjemnym. — 
Sprzedawany w każdej aptece. — 
Cena 25 centów. — W. F. Severa 
Co., Cedar Rapids, Iowa.

— Nie kupujcie towaru noszą
cego znaczki: „Made in Germany ’ ’

HUMOR i SATYRA.

Dobry sposób.
Narzeczeni się posprzeczali.
Ona; — Możesz sobie ode

brać swój pierścionek!
On; — Możesz go sobie za- 

trzymać. Żadna kobieta na świe 
cie nie ma tak małego palu
szka.

Przebaczyła mu.

Przemyślna żona.
Mąż zirytowany do żony: — 

Co, znowu nowa suknia?
— Bądź spokojny. Kupiłam 

ją za własne pieniądze-
— A skąd je wzięłaś?
— Zastawiłam twoje zimo

we palto.

W Galicyi.
Sierżanti — Józiek, a ty do 

kąd idziesz?
Żołnierz: — Przynieść wody 

panie sierzańcie.
Sierżańż: — W tych obszar

panych spodniach?
Żołnierz, — Nie, panie sier

żancie, w kubełku......

W aptece.
— Panie aptekarzu, ta woda 

na pluskwy nic nie pomogła....
— Es.... a coście z nią robi

li?
— Wypiłem całą butelkę, a 

dyć gryzą i gryzą!.....

Różnie się dzieje.
— Kiedy mój stary wieczo

rem pociągnie kufelek nadużo, 
to nazajutrz chodzi jak żbity.

— A jak mój się wieczorem 
upije, to ja chodzę jak rozbita.

FOTOGRAFIE!!

T. ZJAW1NBK1

Wyrabia najlepsze 
i najtrwalsze Foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych, 
Familijnych, Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury cale robi w 
różnych wielkoś
ciach, najpiękniej
szych i najmodniej
szych fasonach zna
ny ogólnie Fotograf

F. ZJAWINSKI

Niewidomi
I Głusi 

WuiBGZBni!

<sl P DOT A • Łnżczki, błonkl, łw-I 8|-i na oczach, ropie 
nie oczu, choroba nerwu oczne- © i inne 
słabości pow- dające ślepotę. leczymy bez 
noża bez cięcia. Nawet, jeżeli inni oku 
liści uznali cie za nieuleczalnego, nasi 
słynni specyaliści zapewniają, że dopóki 
jest choć trochę wzroku, dopóty jest na
dzieja. Leczymy bez noża, bez bólu i bez 
niebezpieczeństwa.

Zezowate
prostujemy bez bólu i bez noża.

GŁUCHOTĘ i KATAR nie można wy
leczyć, dopóki nie usunie się ich przyczy
ny. 95 na 100 wypadków głuchoty pocho
dzi z kataru, — a my za pomocy nasze
go sposobu elektryczno absorbującego le
czymy całkowicie ! najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

Dr. L. Rosedale.
GODZINY: Od 9ej rano do 7ej w tygo

dniu — i od 9 rano do 3 popoł. w niedzielę

Polski Fotografista 
Dwie Galerye :

322 Sth ave. 332 8th ave. 
McKeesport, Pa. Homestead, Pa.

P. & A. S10 Phone: Bell 1787 Grant

Jobn Ikearns
Shlah tUęsmlcnitpcb

LUtn, Whcfc i likierów.
1539 ipenn Hvenuc.

MUZYKA!
Nauki w zakresie organistowskim 

udziela

L. KRAMP, 56 22 ul.

Zakłada pompy, Wanny kąpielowe.

Również udziela LEKCYI ŚPIEWU 
podług metody J. M. Lampertego.

R. W. RftMSDEN
PLUMBER

1913 PENN ftVŁ. PITTSBURG.

Rury, wodociągowe 1 rury gazowe,

W. STEFftNOWIGZ,
2812 PENN AVENUE. 

SalUn i RestaUracya 
Chcesz się napić dobrych trunków i 
najeść się dobrze — udaj się do do 

brze znanego obywatela.
Usłujja Prawdziwie Polaka.

f 6.5. TARKOWSKI
* HURTOWNY SKŁAD
£ WIN - WÓDEK - LIKIERÓW 
J - - PIWA - -
* krajowych i importowanych
* 2824 Penn ave., Pittsburg.
tfe Czyś bogaty, czyś chudzina.
* Jeśli potrzebujesz wina,
* Piwa albo gorzałczyny

Na wesela lub na chrzciny, 
J Nie chodź po to do obcego
* Lecz kupuj to u swojego,
W Kazimierza Tarkowskiego!

On da towar pierwszej klasy
* W cenie niskiej na te czasy,

Towar ma importowany 
£ Lub w tym kraju wyrabiany,
j* Miary dobrej nie żałuje
* Każdego grzecznie przyjmuje,
* Kto wię -unków potrzebuje
jj Niech u 1 go j ’ kupuje.
* Popiera ć więi. swojego
, Kazimierza Turkowskiego.
if
♦ 2824 Penn

i Phons

v., Pittsburg, Pa.
II 458 Fisk.
t A. 3 Lawrence

A to co innego!
— Wyobraź sobie, Jaś się 

ożenił.
— A to głupiec dopiero!
— Ale wziął trzydzieści ty

sięcy posagu.
— A to co innego! No, no, 

nie przypuszczałem, że to taki 
rozumny!

Organista w klatce.
— A cóż ty tam chłopcze 

niesiesz w tej klatce?
— Ptaka, panie.
— A jak się nazywa?
— Worganista, prose pana.
— Organista? a to dlaczego?
— A bo dużo źre, prose pa

na, a kiepsko śpiwo.

Wet za wet.
Do apteki przychodzi powro 

źnik i żąda arszeniku.
— Do czego wam arszenik? 

— zapytuje aptekarz.
— Do farby.
— Nie, tego wam nie mogę 

sprzedać, bo byście się otruć 
mogli.

W jakiś czas później posłał 
aptekarz do powroźnika po kil- 
<a postronków, ale ten mu od
powiedzieć kazał, że nie może 
mu ich sprzedać, bo się boi, a- 
p się pan aptekarz nie obwie
sił.

Przed egzaminami.
— Jak się pan czujesz przy

gotowanym do egzaminów?
— Niezbyt dobrze, panie 

profesorze. Widzę wielką pusty 
nię w moich wiadomościach.

— Ale na tej pustyni będą 
prawdopodobnie jakieś oazy.

— Zapewne, gdyby tylko 
wielbłądy chciały je spostrzedz 
— odpowiada z westchnieniem 
student.

Pittsburg, Pa.

Słynnij na calu świat I znanu lako naj
lepszy specjalista chorób pruwatnuch I 
chronicznych

Dr. K0LER,
posiadający najlepsze dyplom# i mający 
przeszło‘16 lat ekspirencyi wleczeniu 
rozmaitych cierpień ludzkości. Wyle
czył tysiące ludzi z niebezpicznych cho
rób, którzy z wdzięczności rozgłaszają 
imię Dr. Koleb i polecają swym znajo
mym, nazywając go dobrym Samaryta
ninem obecnego wieku.
J Jego porady sj bezpłatne a otwarte I pełne 

współczucia. Jego skuteczność w leczeniu Jest 
dowiedziona, — przez setki podziękować od
wdzięcznych jemu pacyentów. Dr. Kolbb leczy wszelkie choroby skutecznie. Specyalność 
jego jest w leczeniu zastarzałych chorób nerkowych 1 reumatyzmu, kataru głowy, nosa, gar
dła i kanałów oddechowych, kataru żołądka i kiszek, liszaji, parchów, wyrzutów, zastarza
łych ran, świerzbu, choroby pęcherza lub nerek, epilepsję, i wszelkich chorób pochodzących 
z krwi. On leczy z jak najlepszymi skutkami wszelkie choroby kobiece, a zwłaszcza 
zastarzałe CHOROBY MACICZNE. On zwraca szczególny uwagę na wszystkie choroby 
prywatne i zaraźliwe (czy to nabyte lub z rodziców przekazane) jako to: syfilis, strata 
siły męskiej, następstwa onanii itp., 1 leczy je prędko 1 skutecznie. Nie trzeba się wstydzić, 
lecz leczyć natychtr last, gdyż zaniedbanie się sprowadza gorsze następstwa 1 złe skutki na 
przyszłość. Należy pamiętać, że jednarazowe przybycie do biura i zasięgnięcie porady 
lekarza więcej znaczy niż 20 listów pisanych przez pacyenta. Dr. Kolbb mówi po polsku 
1 sam daje poradę chorym, bez pomocy tłumaczów, których znajdziecie w każdem Innem 
doktorskim biurze w Pittsburgu.

Godziny Przyjęcia: W nielzielg od 9 rano do 4 po południu.

Dr. KOLER 644

Zakład Leczniczy Medical Cure
3210 Forbes St. 

Pittsburg, Pa.

NEBIROS LECZNICZY ZAKŁAD znany jest tysiącom ludzi. Dawniej znajdował się w New 
Yorku przy 25ej u., obecnie przeniesiony został do Pittsburga pod numer 3210 przy ulicy Forbes 
St., i otwartym został dla ludzi potrzebujących porady lekarskiej.

NEBIR0S LECZNICZY ZAKŁAD zawdzięcza swoje dobre imig znakomitemu leczeniu, szybko 
wyleczymy każdę chorobg jeżeli jest jeszcze do wyleczenia, a jest wielu ludzi którym w zakła
dzie wyleczonych najlepszy rękojmią dla nas,

NEBIROS LECZNICZY ZAKŁAD sprowadza najcenniejsze i najlepsze rośliny z kraju. Egiptu, 
Az}i, i tymi roślinami leczymy bardzo skutecznie wszelkie choroby. Przedewszystkiem zyska
liśmy uznanie w leczeniu zastarzałych chorób moczowych i żołądkowych. Z dobrym skutkiem 
leczymy również suchoty i wszelkie inne choroby, jakoteż tajne choroby mgskie i kobiece. 
Skutecznie leczymy reumatyzm, świerzb z opilstwa a także wszelkie choroby u dzieci.

NEBIROS LECZNICZY ZAKŁAD otwarty jest codziennie od godziny 9ej rano do godziny 6ej 
wieczór. W niedzielę i świgia jest zakład również otwarty.

DO NEBIROS LECZNICZEGO ZAKŁADU dojechać można tramwajem z Forbes St. lub Fifth Av 
i ^ysi^ść na Cruft Ave. i zwrócicie sig dwa domy na Forbes St. a będziecie w zakładzie. Na 
listy odpowiadamy natychmiast. Chorzy mog^sig leczyć w naszym zakładzie.

—....... ....... - ...
Obiady i Przekąski Naj’lepsze Cygara
smaczne i zdrowe i Tobisy

Jan Drożyński
HOTEL, BUFET I RESTAURACYA

Posiada Piwa, Wina i Likiery 
krajowe i zagraniczne

3119 21 Brereton Ave. Pittsburg, Pa.

--------------- ------------------ —
Gdyby kotek miał skrzydła,
Wróbli by nie stało,
Gdyby każdy miał, co chce, 
Cóżby mieć się zdało?

Kazimierz Brodziński.

— Kupujcie tylko u tych, co 
się ogłaszają w „Wielkopolani
nie”!

Beli Telefon w mieszkaniu 1784-W. Highland. BO BOTY w YKON UJ E STARANNIE
Telefon w pracowni P. & A. 1611 K. PODA JEMY OBLICZENIA.

FRED. A. BUEL
Wykonuje roboty plumbierskie, zakłada rury gazowe i kanałowe 
także roboty blacharskie, różne roboty z kopru i polewanej blachy.

Można się rozmówić po polsku.
440 Thirty Third Street Pittsburg, Pa.

obok Publicznej Szkoły.
REPARACYE WYKONUJE NAJLEPSZA ROBOTA
STARANNIE. ZA NAJNIŻSZE CENY
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PRŁNUMŁRATAj
Rocznie w Stanach Zjednoczonych...... $1.50
Po za obrgbem Stanów Zjednoczonych..$2.00 
Pojedynczy numer...........................................5 c

mieście panuje wśród ludu strasz
na nędza i bieda z powodu bezrobo 
cia!.... Cieszyła się gawiedź, jak 
nieprzymierzając „nagi w pokrzy
wach”!.. . „Panem et circenses”! 
(Chleba nam dajcie i uciechy!) wo 
łał dawny motłoch pogańskiego 
Rzymu, — a i tu niemal to samo 
się działo. Wszystko to udowadnia 
jasno, że motłoch jest zawsze i 
wszędzie jednaki!...

* * * *

A więc już po pittsburskim ju
bileuszu !...

# # ♦
Już po rocznicowych obchodach !

• • *
Już skończył się 150 letni jubile

usz istnienia miasta Pittsburga!— 
(Pacanów w Królestwie, Smorgon 
ja na Litwie i Kołaczyce w Galicyi 
są po sześć razy starsze od tak sta
rego Pittsburga.)

• • •
A udały się świetnie owe uro

czystości, bo z wyjątkiem krótko
trwałego deszczu we wtorek (29) 
przez wszystkie siedem dni jubileu 
szu dopisała prześliczna, idealna 
chłodna pogoda.

• • •
Największe uciechy i parady 

trwały przez cały Czwartek, Igo 
Października, w którym to dniu na 
zjeżdżało się do Pittsburga nawet 
i z dalekich stron, około 300 do 
400 tysięcy ludzi! Parada wielka 
wypadła wspaniale, tem wspania
lej zapewne, że w paradzie tej bra 
ły udział i nasze polskie Towarzyst 
wa umundurowane, przybrane w 
tak piękne i barwne uniformy. — 
Tylko szkoda, że Towarzystwa te 
nie niosły z sobą żadnego polskie
go sztandaru!... To niedobrze! 
Bardzo niedobrze!........ Ktoś miał
postraszyć naszych, że zarząd Para 
dy zakazał noszenia sztandarów 
obcych narodowości w tej Para
dzie .... Chyba że tak nie było, a 
zresztą, trzeba było Zarządowi Ob
chodów przypomnieć, że Kościusz
ko i Pułaski byli to Polacy, ryce
rze z pod sztandaru Orła i Pogoni, 
więc też my powinniśmy teraz — 
mieć prawo maszerować tu pod 
tym sztandarem. — Kuso jakoś 
wyglądały nasze oddziały bez naro 
dowych chorągwi i sztandarów!... 
Stało się źle!... (Na następny ta
ki Obchód, za 50 lat, na obchód 
200 letniej rocznicy istnienia Pitts 
burga, musicie konieczne, pano
wie mieć polskie sztandary!.. Kto 
doczeka, to obaczy!...) Ameryka
nom podobaty się nasze Towarzyst 
wa bo dzielnie maszerowały i przy 
brane były w błyszczące mundury 
a z pewnością były by się jeszcze 
lepiej podobały, gdyby miały pols
kie narodowe chorągwie i sztanda
ry. ...

• • •
Cała parada, pomimo strasznego 

ścisku i natłoku, odbyła się dosyć 
porządnie i szczęśliwie, bez groź
niejszych wypadków, i całkiem 
przyzwoicie. — Później wieczorem 
dopiero, gdy znowu setki tysięcy 
ludzi zgromadziło się na pryn- 
cypalnych ulicach miasta, aby obej 
rzec wspaniałą illuminacyę czyli 
oświetlenie, — zaczęła się prawdzi 
wa rozpusta!... Na główniejszych 
ulicach, jak Fifth ave, Grant, — 
Smithfield itd. niezliczone tłumy 
mężczyzn i kobiet i ..panien”,wszy 
stko to, bogato i pięknie ubrane, 
tłoczyło się ulicami jak bydło i za 
chowywało się lubieżnie i mocno 
nieprzyzwoicie, tak jak niegdyś 
za pogańskich czasów zachowywa
no się w Rzymie lub w Grecyi po
gańskiej podczas świąt Wenery, 
Bachanalii lub Laturnalń!.... Aż 
przykro było patrzeć na te rozpasa 
ne tłumy'!...

Zresztą, cały ów nadmiar i zby
tek wesołości przykre sprawiał 
wrażenie, gdy sobie przypomnieć 
było, źe tłumy te bezmyślne odda- 
wają się takiej szalonej wesołości 
właśnie teraz w tych biednych, 
ciężkich czasach, gdy w kraju ca
łym, a więc i w tem świętującem

Obecnie, po owych wielkich ucie 
chach, setki robotników, użytych 
przez bogatych kontraktorów do 
pospiesznego budowania łuków try 
umfalnych na ulicach i placach 
Pittsburga, daremnie dopomina się 
zapłaty za swą pracę. Kontrakto- 
rzy zwodzą ich i zwłóczą z zapła
tą z dnia na dzień, a tu w domu 
robotników głód i nędza!... Oto 
odwrotna, ciemna strona medalu 
tych nadmiernych „radości i uro
czystości”!... W poniedziałek, 
dnia 5go; — przed miejskim ratu
szem, stawiło się kilkaset takich ro 
botników, domagając się zaległej 
zapłaty za swą pracę przy ustawia 
niu łuków tryumfalnych, a gdy 
im nie wypłacono ich należytości, 
przyszło z tego powodu do dość 
ostrych zaburzeń. Oto jak używają 
owego „jubileuszu” ubodzy!...

* • •
Z przedwyborczej polityki w 

Stanach Zjednoczonych tyle zazna 
czyć można, że kłótnie kandyda
tów cokolwiek ustały, bo kandyda 
ci zapewne ochrypli. Za to zięć 
Roosevelta senator Longworth — 
bardzo głupio i niepolitycznie się 
znalazł, gdy dnia 2go Październka 
w swojej „muwce” politykierskiej 
— mianej w mieście Rock Island 
w Illinois — wyraził się głupio, że 
naród ma teraz i znów za 4 lata 
wybrać Tafta prezydentem a po
tem ma znowu na 8 lat wybrać ta
tusia Roosevelta!... Strasznie to 
głupie gadanie, które partyi repu
blikańskiej tylko szkodę przynie
sie, bo to wygląda na to że taki 
Longworth ehce tutaj z tej wolnej 
republiki zrobić kraj tak niewolni 
czy jak Rossya!...

Prezydent Roosevelt też nie u- 
,staje w zaciętej agitacyi za swoim 
pupilem Taftem i podobno będzie 
jeździł po kraju i za Taftem będzie 
przemawiał!. . . . Oburza to coraz 
hardziej wolnych amerykanów, a 
nawet i w Europie odzywają się 
glosy, źe Roosevelt nie ma się za 
prezydenta eałego narodu Stanów 
Zjednoczonych, tylko ma się za ca
ra motłochu i za faktora i opieku
na republikańskiej kliki. — Ta
kie wrażenie robi w Ameryce i w 
Europie nahalne wtrącanie się — 
Roosevelta i jego zięciaszka do 
wyborów’ na prezydenta.

# * •
Nauka języka polskiego w szkole 

publicznej w Milwaukee.
„Nowiny Polskie” z Milwaukee 

donoszą:
Dzisiaj rano ostatecznie zadecy 

dowano sprawę nauki języka poi 
skiego w szkole publicznej XIV 
Wardy. Egzamina zdawało tylko 
dwoje kandydatów: p. Augustyn 
Madaj i panna Helena Jagodzińs
ka. Ponieważ przepisy wymagają 
aby kandydaci znali gruntownie 
tak język polski jak i angielski,— 
więc egzamin nie wypadł zadawał 
niająeo; zwłaszcza w przedmio
tach polskich pokazały się dość ra 
źąee braki.

Zarząd szkolny, chcąc zadość 
uczynić życzeniom obywateli pol
skich, „wybierając z dwojga złe
go mniejsze”, postanowił tymcza
sowo zaangażować p. Aug. Mada- 
ja na nauczyciela języka pols
kiego. Pan Madaj bowiem zdał 
lepszy egzamin w obu przedmio
tach.

To urządzenie jest tylko tymcza 
sowę i ma trwać do Bożego Naro
dzenia. Po tym czasie tymczaso
wy nauczyciel będzie się musiał 
poddać ponownemu egzaminowi 
z obu przedmiotów lub władza — 
szkolna rozpisze ponowne egza
mina.

W przedmiotach angielskich — 
zdawali nasi kandydaci fgzamina 
przed komisyą. na ten cel wyzna
czoną; w polskich zaś przed komi
syą zeszłoroczną, której skład sta
nowią : Ks. Prof. B. E. Góral, ad
wokat Kaź. Goński. Dr. K. Wa
gner i p. K. Małłek.

Tak się ma sprąWa wykładów 
języka polskiego w szkole publi
cznej XIV Wardy. Ze swej strony 
dodamy, źe egzaminatorzy polscy 
starali się ułatwić, egzamin kan
dydatom o ile tylko było możli
wym. Dziwi nas także, iż tak mało 
kandydatów stawiło się na egza
mina. Czyżbyśmy rzeczy wiście nie 
mieli odpowiednich ludzi !... —

Redaktor Wielkopolanina musi 
znów i ten drugi tydzień przeby
wać w mieście Beaver na sądach 
jako Sędzia Przysięgły. Podczas 
tej chwilowej jego nieobecności w 
redakcyi, gazetę w większej części 
redaguje syn redaktora, p. Kazi
mierz Machnikowski.

POCZTA REDAKCYI.
Korespondentowi z m. Wheeling 

W. Va., który pod korespondencyą 
swoją kazał położyć podpis: J. A. 
albo też „Jeden za wszystkich” od
powiadamy :

Odpowiedź Pana na czyjeś po
przednie korespondencye z Whee- 
ling’u jest za ostra i grubijańska 
i dla tego nie może być w gazecie 
zamieszczona. — Pan wcale nie 
zgadł, kto pisał poprzednie kores 
pondeneye z Wheeling’u. — Tam
ten pierwszy korespondent nie po
chodzi wcale z pod żadnego zaboru 
lecz urodził się w Ameryce, co na
wet i nadesłana nam metryka po
twierdza, — a korespondencye 
swoje pisał był po „anglicku” któ
re my dopiero musieliśmy na pol
skie tłumaczyć. Z podejrzeniami 
więc swojemi pan trafił jak kulą w 
płot. Niech kto napisze odpowiedź 
na owe korepondeneye, ale odpo
wiedź spokojną, bez wyzwisk i bez 
gróźb, — a chętnie ją wydrukuje
my. —

U nas, Polaków w Ameryce, to 
tak: Każdy radby widzieć w gaze
tach nowiny ze swojego miasta 
lub ze swojej parafii, — ale niko
mu nie chce się ■ pisać, — a gdy 
trafi się jaki chętny i zacny jeden 
człowiek, który dla dobra ogólnego
— aby gazety ulepszyć i bardziej 
zajmująeemi uczynić, — napisze 
cośkolwiek do gazety ze swojejj o- 
kolicy i parę słów prawdy wyrżnie
— o!... wtedy huzia na niego!... 
Czy to ma sens jaki?!.. Sami nie 
piszecie i innym pisać nie dacie!.. 
O czemże więc będziem ciągle pi
sali w gazetach ?... Czy tylko o 
tem: co się dzieje w Honolulu?— 
Czy o tem ile razy na dzień ki
chnął japoński Mikado? Albo tyl
ko o tem co -się dzieje na Marsie 
lub.na księżycu?...

Pannie Ciekawskiej, w miejscu: 
Nie, proszę Pani, — dobrze wy
chowana panienka nie ociera twa
rzy rękawem, ale chusteczką, któ
re to akcessoryum toaletowe powin 
na mieć przy sobie wszelka osobis
tość. —

Politykierowi w miejscu: — Py
ta Pan, czy kandydat Taft kocha 
tak bardzo Polaków, jak twierdzi 
i pi.sze republikański „Kuryer Pol
ski” z Milwaukee?... Weil, — wi
dzi Pan, teraz, podczas gdy kandy
daci starają się o zyskanie głosów 
na przyszłe wybory, to oni mówią 
że wszystkich kochają!. .. Może 
więc i Taft powiedział to redakto 
rowi od Kuryera; — o to dziś nie 
trudno, boć Taft już kilkadziesiąt 
razy objawił głośno w przemowach 
swoich politycznych nawet i to, że 
on bardzo kocha murzynów, a na
wet chińczyków i japończyków i 
moskali, (ale rozumie się, tylko 
tych, co są obywatelami i mogą 
głosować!. ..) — więc nie były by 
to wielkie dziwy, gdyby tak Taft 
powiedział, że on tak bardzo ko
cha. ... polaków!... Wygląda to 
jednak bardzo na bajki. . . Wszak
że wiadomem jest że gdy kandy
dat stara się przed wyborami o 
głosy, to on wszystkich całuje, — 
a potem po wyborach, gdy został 
obrany, to on się każę wszystkim 
. . .całować....

Jesteśmy przekonani, że nietyl- 
ko Taft, ale Bryan i każdy, stara
jący się o głosy na Wybory, na
wet i kandydat na mizerny urząd 
konstabla (sołtysa-, — każdy z 
nich przed. Wyborami, bardzo ko
cha : i polaków i żydów i moskali 
i chińczyków i każdego, kto tylko 
może za nim głosować. — To są 
wszystko czcze frazesy przedwy
borcze, znaczące tyle, co n. p. pi
sanie palcem na wodzie. — Gdyby 
owi wielcy mocarze i dyplomaci 
tak bardzo Polaków kochali jak 
dziś mówią, to nie byliby wzgardzi 
li protestem Polaków amerykańs
kich, wysłanym na Kongres Poko
jowy w Hadze, gdzie reprezentan
ci wszystkich mocarstw radzili 
wspólnie nad wspólnemi sprawa
mi mocarstw; Polacy z Polski, Po
lacy emigranci ze Szwajcaryi i 
Polacy z Ameryki; wysłali byli 
wówczas do radzących w Hadze 
dyplomatów protest przeciw roz
biorowi naszej Ojczyzny przez Mo 
skala, Prusaka i Austryaka; pro
test ów ze strony Polaków w A- 
meryce wysłany był na ręce dyplo
matów amerykańskich w Hadze, 
lecz oni, tak dziś „gorąco kocha
jący” Polaków, protest ten zupeł
nie ignorowali, to jest, znać go ani 
widzieć nie chcieli!... Ale dziś,

gdy tym samym dyplomatom idzie 
o wyborcze głosy Polaków, — o, 
to oni bardzo Polaków kochają!.. 
Oj joj!.... Siur majk! you bet!.. 
Strasznie nas kochają!...

Korespondentowi z Wheeling, 
W. Va.,: — Łaskawie nadesłaną 
korespondencyę otrzymaliśmy do
piero we wtorek, gdy już materya 
łu do gazety było przygotowane 
■aż zawiele, — więc już brak miejs
ca. — Zamieścimy w przyszłym 
numerze.

Korespondentowi L. Rk. z St. 
James, Michigan: — Z powodu 
braku miejsca musieliśmy odłożyć 
do przyszłego numeru.

Korespondentowi podpisanemu 
„Wiadomy”: — Z powodu braku 
miejsca, odłożone do przyszłego nu 
meru.

Pani A. P. z Jeannette, Pa. — 
W tej ćhwili nic odpowiedniego 
nie ma. — O ogłoszeniu wysłany 
został list do Pani.

— » ■» « —

(Nadesłane)

Szczęśliwość.
(Ciąg dalszy).

Każdy chce być szczęśliwym,— 
ale czyż staramy się o to, co nas 
uszczęśliwić może o tyle o ile tu 
na ziemi człowiek szczęśliwym być 
może ?

Cóż widzimy dziś na świecie, a 
zwłaszcza w Ameryce? — Stara
nia o mienie; pieczołowanie o u- 
trzymanie fortuny ; ■ chciwość i am 
bicję do próżnej chwały, biesiady 
— igrzyska; pijaństwo ; tańce ; roz 
kosze; świetne stroje, itd. itd.

Rozumie się, że w takiem życiu 
nie masz nic. tylko mieszanina, — 
kłopot, oszukanie i mamienie, bie
da i tęskność, a na ostatek obmie
rzenie wszystkiego i rozpacz.

Człowiek, który zapomniał o 
tem, źe się narodził do życia do
brze, jest nic więcej jak zwierząt
ko mizerne, nieszczęśliwe, niespo
kojne, niewolnik grzechu, skopał 
fortuny, łódka tonienia pewna.—

Człowiek, który nie dba o reli- 
gię i pokój duszy, płacze rodząc 
się, cierpi żyjąc, i umiera w zwąt
pieniu.

Próżność szalona zajmuje mło
dość jego, chimeryczne, wymarzo
ne projekta są udziałem jego wie
ku dojrzałego, a żale i rozpacz szy 
kuje dlań starość.
To co się zdarza, i to co się czyni są 
pojęcia zupełnie przeciwne.

Gdy kto nie szukając znajduje 
to czego pragnie, mówimy, że ma 
szczęście.

Jeżeli zaś kto staje się szczęśli
wym przez naukę jednocześnie, na 
zywamy to szczęśliwością.

Gdzie nie ma wiedzy, tam nie 
ma cnoty. — Żadne postępowanie 
i żadna majętność nie może być 
pożyteczną, gdy nie jest skierowa
ną ku właściwemu celowi, co bez 
wiedzy jest niemożliwem.

Kto zna niebezpieczeństwo, ten 
będzie waleczniejszym; pobożnym 
jest ten, kto wie co się Bogu nale
ży; sprawiedliwym ten, kto wie co 
się ludziom należy, i td.

Treścią wiedzy jest pojęcie o 
dobrem i złem: miarą zaś dobrego 
i złego jest pożytek i szkodliwość.

Najodpowiedniejsze i najlepsze 
zatrudnienie dla człowieka, jest 
postępowanie cnotliwe.

Od psa wymagamy węchu dobre 
go, od kota zręczności w łapaniu 
myszy, od konia biegu szybkiego, 
od krowy dobrze żywionej mleka 
dobrego, od człowieka wymagać 
trzeba roządnych myśli i czynów.

Rozsądek mówi nam, że szczę
ście ziemskie jest rzeczą niepew
ną i nieokreśloną. —

Prawdziwem jest jedynie to, — 
które w przyszłem życiu pozagro- 
bowem możemy sobie obiecywać; 
takiego zaś szczęścia szafarzem 
jest Bóg, a posłuszeństwo Jego 
świętej woli prowadzi do tego u- 
pragnionego kresu.

Przedmiotem więc moralności 
jest dobro ludzkości, przepisem 
wola Boska — a pobudką dążenie 
do szczęśliwości.

Naturaliśei powiadają, źe wy
siłki, aby czynić dobrze a unikać 
złego, sprowadzają nieukontento- 
wanie. więc lepiej nie zważać na 
moralność, ale szukać zawsze tego, 
co naturę kontentuje.

Rozsądny człowiek cóż na to od
powie? powinien odpowiedzieć:— 
„za cenę uciech zwierzęcych, nie 
trzeba oddawać swej godności lu
dzkiej, boć lepiej być niezadowo
lonym człowiekiem, niż zadowo- 
lonem prosięciem.”

Nie trzeba być ani cynikiem, 
który wraz z materjalnemi dobra

mi. pogardza i dobrami społeczne- 
mi i religijnemi, ani też stoikiem, 
który występuje przeciw wszelkiej 
zależności człowieka od dóbr ma- 
teryalnych.

Żyjemy na świecie, mamy ciało, 
więc dóbr ziemskich używać nam 
trzeba, ale chociaż żyjemy na świe 
cie, to nie dla świata.

Szczęśliwość tego żywota pole
ga na miłości Boga i dóbr wiecz
nych.

Dusza wprawdzie poznaje i ko
cha własne ciało bardziej od in
nych rzeczy znikomycn, ale pozna
jąc i kochając Boga, przekłada 
Go w końcu nad własne ciało, i 
cierpienia cielesne tracą w ten 
sposób znaczenie.

Kto chce osięgnąć szczęśliwość, 
musi być religijnym i moralnym.

Bywają ludzie religijni, tj. któ
rzy wierzą w Boga, a jednak są 
zwyrodniali i zepsuci; również są 
ludzie moralni, tj. którzy nie dopu 
szczają się występków przeciw mo 
ralności, a jednak są ateistami.

Dla tego chociaż słyszymy o czło 
wieku że jest religijny, pytamy je
dnak czy jest moralny, tj. czy żyje 
według religii, którą wyznaje. ■J—

Kto słabym jest i występnym, 
ten jest nędznym i nieszczęśliwym. 
Uczynek dobry przyczynia się do 
szczęśliwości, zły — jej przeszka
dza. —

Cnota jest zdrowiem, pięknością 
i błogostanem duszy.

Występek jest chorobą, straszy
dłem, piąkłem duszy.

Prawdziwą, utrwalona cnota ja
ko stan ducha, jest stałą przyjem
nością, a więc szczęśliwością.

Dopełnianie powinności jest dro 
gą do szczęśliwości.

Najpierwszą powinnością jest 
miłość prawdy. „Prawda jest — 
Bóg”.

Po tem idą następujące:
Religia, filantropia czyli miłość 

bliźniego, szacunek bliźniego, pa- 
tryotyzm, (nie jest patryotą ten, 
któremu brak religii i moralności) 
miłość synowska, uszanowanie dla 
starszych, miłość braterska, przy
jaźń, nauka, umiarkowanie, do
broczynność, cnoty towarzyskie,— 
odwaga, moc umysłu W'obec śmier 
ci. —

Staraj się o spełnienie tych po
winności, a będziesz się czuł szczę
śliwym.

(Ciąg dalszy nastąpi)

KORESPONDENCYE.

UNIONTOWN, PA.
Szan. Redakcyo!

Proszę o łaskawe umieszczenie 
w łamach Wielkopolanina te kilka 
słów z naszej miejscowości. •

U nas w mieście Uniontown od
bywała się w zeszłym tygodniu 
sprawa kilku gwałcicieli prawa, 
rewolwerowiczów i nożowników. 
Sędziowie przysięgli „Grand Ju
ry” bynajmniej nie oszczędzają 
ich ale bezwzględu nakładają i 
wymierzają im przeważnie ciężkie 
kary za ieh przewinienia.

Dnia 21 go i 22go września osą
dzono 6ciu zbrodniarzy i dano im 
razem ciężkiego więzienia 121 lat, 
na pierwszego przypadło 40 lat,— 
drugiego 30 lat, trzeci 18 lat, — 
czwarty 18 lat, piąty 8 a szósty 2 
lata. — To jeszcze można podzię
kować Bogu, że pomiędzy owemi 
złoczyńcami nie było a ni jednego 
Polaka.

Nasi rodacy powinni, gdy przyj 
dzie do jakiego nieporozumienia 
lub bitki, omijać takie miejsca,— 
ażeby czasami się nie narazić o 
coś podobnego, a potem stawać 
przed sądem jako złoczyńca, zbro
dniarz, — a jest nam wszystkim 
wiadomo że jak jeden od cudzo
ziemców „foreigner” stanie przed 
obliczem naszego sądu, to biada 
mu; bo chociaż czasami za lżejsze 
przewinienie pakują go na kilka- 
letnie więzienie, — a bardzo częs
to się zdarza pomiędzy naszem lu
dem, źe gdy jest cokolwiek pod
chmielony gorzałczyskiem, to w 
szale napada nie zważając na nic 
— nie zważając, że tam z drugiej 
strony Atlantyku pozostawił sta
rych Rodziców a może żonę i gro
madkę dzieci, ale pomimo tego — 
rozpoczyna nieraz morderczą bit
kę na noże itp. — lecz ostatecznie 
gdy stanie przed kratkami sądu, 
o! wtenczas go złość ogarnie; — 
przyjdzie mu na myśl żona, dziat
ki biedne, — stary ojciec, matka— 
lecz to wszystko za późno; idź do 
więzienia, tam droga dla ciebie.

Ig. Andrzejewski, Agent.

DAYTON, OHIO.
Parafianie w Dayton, czegośmy z 

utęsknieniem czekali -— tośmy do

czekali oto dnia 24 t. m. przybył 
nasz ukochany Ks. Proboszcz B. 
Strzelczok, który będąc na wakacyi 
u swych krewnych i przyjaciół w u- 
kochanej Ojczyźnie, będąc tam nie 
spełna cztery miesiące, powrócił do 
swych parafian, którzy go szanują i 
kochają i są mu wierni.

Dzięki Bogu że wrócił zdrowo i 
czerstwo na siłach pokrzepiony.

Ale nam przykro żeśmy nie mogli 
zadosyó uczynić — jak powinno 
w spotkaniu i przywitaniu na dwor
cu kolejowym — ale przybyli księ
ża aby przywitać swego przyjaciela 
— którego i kapłani oczekiwali; a 
inni — bo też ks. B. Strzelczoka 
każdy ma tu w poważaniu nie tylko 
od swych a i od innych. Z dworca 
kolejowego przybył Ks. B. Strzel
czok na plebanię w towarzystwie 
Ks. B, Francis który tak samo był 
zastąpcą Ks. B. S. — i szanownego 
młodzieńca pana J. Wejnert który 
tak samo był w odwiedzinach w oj
czyźnie. Miłych gości przywitały 
dzieci szkolne. Osobliwie dzieci wi
tają swego Ojca duchownego.

Szkolna dziewczynka, córeczka 
państwa Buboltz temi słowy: „Wi
tamy cię drogi kochany Ojcze! Sy
nek państwa Wejnert Heronim, od 
słowa: „Gdy orły ulatując z wyso
kich skał, a pochwili wracają do 
gniazd swoich.“

Ks. B. S. przemówił słodkiemi 
kapłańskiemi słowy: „witam was 
kochane dziateczki. byłem w Polsce 
w Częstochowie, i tam u stóp Naj
świętszej Panny Królowej Korony 
Polskiej i was kochane dzieci poleci 
łem jej opiece. “ Takie było miłe 
powitanie kapłańskie.

My parafianie cieszymy się że ko
chany nasz Ksiądz Proboszcz zdro
wo i wesół nam powrócił. My pa
rafianie chociaż przez szpalty Wiel
kopolanina życzymy, aby Bóg Naj
wyższy udzielał mu zdrowia i długie 
go życia i sił do pracy w winnicy 
Pańskiej.

Jeden z parafian.

Podły Łotr.
W Czwartek, dnia Igo Paździer

nika, odbyła się w mieście Pittsbur- 
gu wspaniała parada, w której bra
ły udział także Towarzystwa Uni- 
formowane Polskie.

Na piątej ulicy, (5th ave.,) polska 
kapela zagrała: „Jeszcze Polska 
nie zginęła.” Podobało się to 
Amerykanom, więc nagrodzili mu
zykusów rzęsistemi oklaskami.

Nie podobało się to jednak wca
le jakiemuś parszywemu Żydowi 
niemieckiemu, bo gdy Ameryka
nie klaskali, on sobie zaszpiwał:

,,.Jeszcze Polska nie zginęła, 
Ale zginąć musi?”

Że to było parszywe żydzisko z 
Prus, wiemy o tem napewno.

Szkoda, że nasi wiarusy, maszeru
jący w paradzie, nie słyszeli tego 
żydziaka; oj! byliby mu pewno spra 
wili lanie, jakiego nigdy od Bismar- 
ka nie odebrał.

Kobietki Polskie! chodźcie za 
to do żydów i kupujcie od nich 
wszystko, bo oni wam towar taniej 
sprzedadzą jak Polacy, i woni Pola
ków kochają!

aby wziąść ślub na sądzie. W drodze 
dogonił ich stary Beasley i zaczął 
do Swaina strzelać. Swain odpowie, 
dział strzałami i zastrzelił Beasley’a 
poczem młoda para pojechała do 
miasta gdzie wzięli ślub. Po amery
kańsku!....

Jedenaście osób spalonych.
New York, dnia 5go. — W dziel

nicy zwanej East Side, zamieszkałej 
przeważnie przez żydostwo spalił sie 
tu dziś nad ranem dom mieszkalny 
należący do żyda i wysoko asekuro
wany. W ognia zginęło 11 osób.

Canonsburg, Pa.
Z powodu explozyi naftowej lam

py spalił się tu w niedzielę nad ra
nem budynek zwany Martin Block. 
Szkodj’ wynoszą 35,000 dollarów. 
Kilka osób odniosło bolesne uszko
dzenia.

Skutek świadczy.
Dużo świadectw skuteczności tego 

leku w Pittsburgu.
Uleczenia prawdziwe świadczą. 

Aby uznać skuteczność lekarstwa, 
trzeba widzieć jego skutki i wi
dzieć czy są stałe. Uleczenia Pi
gułkami Doan’sa wytrzymają — 
wszelkie próby, których jest dosyć 
w Pittsburgu. — Ludzie, którzy 
poświadczają, że zostali wyleczeni 
z bólów w krzyżu i z innych cho
rób nerkowych, oświadczają, że 
wyleczenie było skuteczne i stałe. 
Niech więc chorzy w Pittsburgu 
nie wątpią.

Pani W. Ranenbehler, mieszka
jąca pod No. 1820 Sarah str, Pitts
burg, Pa. mówi: „Mogę pochwalić 
bardzo Pigułki Doansa na nerki 
tak samo dziś jak to uczyniłam 
10 lat temu. Pokazało się, że są 
one najpewniejszem lekarstwem 
usuwającem przykre bóle w krzy 
żu i w wierzchu głowy. — Po uży
ciu Doans’aPigułek na Nerki odzy 
skalam energię i siłę i opuściło 
mię ogólne osłabienie, i teraz mogę 
powinszować sobie, że nareszcie 
znalazłam dobre i pewne lekarst
wo”.

Na sprzedaż we wszystkich ap
tekach. Cena 50c. Foster Milburn 
Co., Buffalo, N. Y„ jedyni agen
ci na Stany Zjednoczone. Pamię
tajcie nazwisko: Doan’s — nie 
bierzcie innych.

SZTYWNE KRZYŻE 
STAJĄ SIĘ GIBKIMI

i słabe muskuly nabierają siły, skoro 
P AI N - EL X P EZ l_ L_ EZ R 
wprowadzi krew w szybki 
obieg i usunie wszystek ból. 
Nie cierpcie dłużej, lecz po
starajcie się natychmiast o 
butelkę tego zewnętrznego 
środka! “Kotwica“ jest na
szym znakiem handlowym i 
ochroną dla Was; przekonajcie 
się, że znajduje się na opako
waniu I — Na sprzedaż we 
wszystkich aptekach.

F. AD. RICHTER & CO.,
215 Pearl Str., NewYork.

Dra Richtera Kotwiczne pigułki Kon
go szybko leczą zapiekłośc. 25 i 50 
ctw.; pocztą wprost od nas lub w ap
tekach.

NOWINY Z AMERYKI.
Lepsze czasy?

Paterson, New Jersey, dnia 3go. 
Zarząd fabryki lokomotyw Ame
rican Locomotive Works oznajmił 
dziś, że z dniem Igo Listopada fa
bryki te zostaną zamknięte na ca
łą zimę. Przez to zamknięcie straci 
pracę przeszło 3,500 ludzi!

Krwawy lyncz.
Hickman, Kentucky, dnia 4go 

Października. — Za to że murzyn 
Dave Walker znieważył słowami pe 
wną białą kobietę i że groził rewol
werem białemu mężczyźnie, —chcie 
li go biali wybić — gdy jednakże 
podjechali do jego mieszkania i wy
wołali go przed próg aby go wybić, 
— murzyn strzelił do nich, a naten
czas banda owa białych, złożona z 
50 ludzi polała naftą dom murzyna, 
a gdy rodzina murzyńska uciekała z 
płomieni, biali wystrzelali całą ro
dzinę: ojca, matkę i dwoje małych 
dzieci.

Niedźwiedź zagryzł dziecko.
Tuscon, Arizona, dnia 4go. — W 

tutejszym parku miejskim wyrwał 
sie w zwierzyńcu z klatki duży niedź 
wiedź, rzucił się na spacerującą pu
bliczność i zagryzł jedno małe dzie
cko.

Zapalczywy konkurent.
Adrian, Georgia, dnia 4go. — 

Młodzieniec nazwiskiem Swain wy- 
kradł tu 18 letnią córkę farmera na
zwiskiem Beasly i jechali do miasta 

W myśl przysłowia: „Pan z Panem 
się pogodzi, a Chłop w skórę dosta
nie**, kompanie okrętowe zaprzestały 
walki konkurencyjne, a Ty, przyja
cielu, musisz im haracz zapłacić w 
postaci drogiej szyfkarty.

My jednak sprzedajemy szyf
karty na pasażerskie pospieszne 
okręty z Pittsburga do Krako
wa tylko po

$24.35.
Sprzedajemy także regularne szyf

karty po tych samych cenach, co i 
kompanie okrętowe. Wysełamy pie
niądze do kraju, załatwiamy plenipo
tencje, kontrakty kupna i sprzedaży, 
skrypty dłużne, asenterunki i wszel
kie sprawy prawne

ADAM KLAWIER & COMPANY
2619 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Grand
Opera 
House 

5th Avenue
Najlepsze przedstawienia 

wodewilowe w tym ty
godniu w mieście.

Popołudniowe i)C j tf|p 
przedstawienia Lu I JUUi 

WIECZORNE:

50,75c, $1.00,1.50
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KASY POŚMIERTNEJ

DOCHÓD.
Bilans z sierpnią . . • $13,720.33
Dochód w wrześniu . . 1,176.97 _____________

Rażem . . $14,897.30
ROZCHÓD.

Pośm. za Fr. Gamratowski, gr. 19. $750.00
,, Jan Małecki grupa 8. 500.00
„ Rozalia Leszczykowska gr. 16. 250.00

Abonament za wrzesień . 50.65
Pensya prezydenta za III. kwartał. 6.00

kasyera „ 99 6.00
59 sekr. prot. „ 99 15.00
59 sekr. fin. „ 99 37.50
99 opiekunów kasy, 

wice-prez. i marszałka „ 15.00
Za lokal . . ,, 99 9.00
Znaczki pocztowe i książki • 5.27

Razem . . $1,644,42
Pozostaje w kasie . . • $13.252,88

Pozostała suma rozdziela się:
Na fundusz rezerwowy . $9,741,02
Na fundusz pośmiertny . 3,478,56
Na fundusz obrotowy . 33,30 _____________

Razem . . . $13.252,88
Andrzej Kaźmierski, sekr. fin.

Wł. J. Szelony, sekr. prot.

Nowi członkowie przyjęci do Unii św. Józefa.
Grupa 14 Wł. Gutt 21 lat, ubezp. na $750.00

99 24 Józ. Ryniak 40 lat 99 500.00
39 29 Stan. Nowicki 25 lat 99 250.00
99 29 Antonina Nowicka 24 lat 99 250.00
99 29 Jan Firlit 21 lat 99 500.00
99 29 Franciszka Piekunko 19 lat 99 250.00
99 31 Franc. Majcher 29 lat »9 500.00

30 Stanisław Pawelski 28 lat 99 500.00

ZAWIADOMIENIA.

Zawiadamiam wszystkich człon
ków Tow. Strzelców św. Jadwigi, 
No. 2gi że nasza spowiedź przypa
da na przyszłą Sobotę. WT niedzie
lę każdy Strzelec ma się stawić w 
Uniformie do usługi o godzinie 7ej 
rano. '

Jakób Papciak, sekr.

Posiedzenie Tow. Huzarów Pu
łaskiego odbędzie się w przyszłą 
Niedzielę* llgó października 0 go
dzinie 2ej po południu w Hali 
zwykłych posiedzeń. Wszyscy ma
ją się stawie dla ważnej przyczyny 
— Zarazem zapraszamy nowych 
kandydatów, wstęp wolny, mundu 
ry na wypłaty miesięczne. Zara
zem dziękujemy Huzarom za tak 
liczne stawienie się Igo Październi 
ka w paradzie miasta Pittsburga. 
Brawo ! Huzarzy Pułaskiego za ta
ki porządek w marszu.

S. Ciemielewski, sekr. 
Aug. Szramowski, major, 
W. Wesołowski, kapitan.

Niniejszem zawiadamiam Tow. 
św*. Józefa gr. I. iż w przyszłą so
botę dnia lOgo b. m. odbędzie się 
nasza spowiedź kwartalna.

Uprasza się ażeby członkowie 
jak najliczniej stawili się, również 
w’ niedzielę rano o godz. 7ej ze
brać się w hali posiedzeń zkąd u- 
damy się w porządku do kościoła. 
Każdy członek powinien być przy
brany w swój odznak.

Tej samej niedzieli zaraz po su
mie odbędzie się nadzwyczajne po
siedzenie wszyscy członkowie po
winni być obecni gdyż ważne spra 
wy są do załatwienia.

Benedykt Łapiński, prezes.

Niniejszem zawiadamiam Tow. 
Gwardyi Rycerzy św. Antoniego, 
iż w sobotę dnia lOgo L. m. przy
pada nasza kw’artalna spowiedź, 
a w niedzielę rano przystąpimy do 
wspólnej Komunii św. Każdy z 
członków jest obowiązany się sta
wić na czas.

Jan Nowak, major.

EXPORT, PA.
Niniejszem zawiadamiam wszyst 

kich członków Tow. św .Stanisła
wa K. grupa 26 U. św. Józefa, uni 
formowanych iż następne ćwicze
nie wojskowe odbędzie się dnia 11 
Października w niedzielę o godz. 
9ej rano. — Każdy członek unifor- 
mowany winien się stawić o godzi
nie 9ej na Hali J. Najdy z pała
szem bez uniformu. Przytem zawia 
damiam wszystkich uniformowa- 
nych, iż który się nie stawi na 
czas oznaczony lub w7cale nie przyj 
dzie, będę zmuszony każdego ta
kiego członka w następnym nume
rze Wielkopolanina ogłosić, a nad
to podlega karze przepisanej w 
konstytucyi Towarzystwa.

Wszyscy członkowie, którzy idą 
do pracy, winni się zgłosić do Ka

pitana przed ćwiczeniami.
Również nadmieniam, iż członko 

wie, którzy na ćwiczenia nie przyj 
dą przez to samo dadzą znać, iż o 
honor i rozwój Towarzystwa wca
le niedbaja.

Kaźm. K. Tarka, kapitan.

Niniejszem zawiadamiam wszy
stkich członków Tow. Ryc. św. Mi
chała Arch. Odz. Iy gr. II Unii św. 
Józefa, że w przyszłą Sobotę dnia 
lOgo Października b. r. odbędzie 
się nasza kwartalna spowiedź a na 
stępnego dnia tj. w Niedzielę rano 
o godzinie 7:15 przystąpimy ra
zem do wspólnej Komunii św. —: 
Obecnie zwracam uwagę niektó
rym Rycerzom, że gdy przystąpić 
mamy do wspólnej Komunii św., 
przychodzą zapóźno, tak że już 
kapłan sprawuje ofiarę Mszy św. 
Tacy powinni się trochę nad tern 
zastanowić i przyjść na czas, żeby 
takim spóźnieniem się do kościoła 
nie wystawiać siebie i całe Towa
rzystwo na ludzki śmiech.

Jednocześnie tej samej niedzie
li o godzinie 12:30 po południu od 
będzie się nasze miesięczne posie
dzenie, na które wszyscy członko
wie powinni się stawić, a szczegól
niej tym zwraca się uwagę, co za
legają już za trzy miesiące do 
Towarzystwa, aby się stawili, — 
w przeciwnym razie zmuszeni 
będziemy takich suspendować, tak 
że w razie śmierci lub choroby nie 
otrzyma suspendowany członek ża 
dnego wsparcia. Tak samo otrzy
maliśmy od Centralnego Zarządu 
Unii św. Józefa Certyfikaty ubez
pieczenia a każdy członek otrzyma 
takowy bezpłatnie aby uniknąć 
wszelkich fałszywych pogłosek co 
to pochodzą od tak zwanych tar- 
gowiczan wrogich naszej Organi- 
zaeyi, wszelkie prawdziwe objaś
nienie co do certyfikatów i konsty 
tucyi nowych każdy członek otrzy
ma wyjaśnienie od prezesa lub se
kretarza/ na posiedzeniu.

Również zapraszamy i tych Bra
ci, co nie należą do żadnych Towa 
rzystw Uniformowanych a. mają
cych zamiar wstąpić, niechaj ra
czą przybyć na niniejsze posiedze
nie a każdy będzie jak uprzejmiej 
i grzecznie przyjęty, prawdziwie 
po bratersku.

Jan świtała, prezes.

GLENDALE, PA.
Szan. Reedakcyo!

Proszę o łaskawe umieszczenie 
w łamach Wielkopolanina o na- 
szem tu w Glendale organizowaniu 
się na polu politycznem.

Na .samem już początku gdy 
Zarząd Centralny Organizacyi Pol 
sko-Politycznej wydał odezwę na 
cały Powiat Allegheny, prosząc 
albo raczej nakazując, ażeby pola- 
cy chcąc być więcej poważani — 
przez obconarodoweów, powinni 
absolutnie złączyć się i zespoić w 
jednę wielką i silną Organizacyę 
polityczną. Tu w naszej mieścinie 
pomimo wzelkich przeszkód i przy 
krości, które nam sprawiano, umie 

,liśmy się zorganizować i dziś już

checki, 2641 Penn ave, Pittsburg.

zakupiono bondy. —

Edward J. Rihn

obec-Jan świtała, sekretarz.
Pittsburg, P«.

Złota Księga

LEW WALLACE

Eeij-HupCena $1.00
5.50

Obliczenia pod a je na ż as i<Bell Telefon 1426 L. Schenley.

WM. D. LARKIN
str.,

Popierajcie Przyjaciół.

13th Ward, Pittsburg, Pa.3447 Melwood Avenoe*

$5.50Razem

■uwisrt IłMWM

Razem $4.55

NOTATKI Z MIASTA.

— The First National Bank, róg

18
12

Powieść history
czna z czasów - 
Jezusa Chrystusa

— Przedmioty zostawione do re- 
peracyi u N. Leight, 1138 Penn 
ave, Pittsburg, Pa., będą sprzeda
ne za koszta, jeżeli w 30 dniach 
nie zgłosi się po nie właściciel. 48

Spieszcie się z nadsełaniem 
prenumeraty albowiem mamy 
niewielki zapas tych książek.

1340
0

—W Aptece Braci Kamińskich 
3055 Brereton ave., możesz dostać 
wszelkiego rodzaju lekarstwa, a 
także możesz zastać doktora Sado
wskiego lub my go zawołamy tele
fonem w każdej chwili.

— Dr. Teofil A. Starzyński, 95 
15-ta ulica, S. S. Można mnie za
wołać telefonem w każdej Aptece 
w Pittsburga.

— Metropolitan National Bank róg 
41ej i Butler ulicy, posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

cajcie się tym, którzy o waa nie 
dbają I

— Chcesz robić dobry interes,

Wykonuje recepty od wszyst
kich lekarzy. Utrzymuje różne 

europejskie zioła i leki.

ble i 
ron i 
ulica

4.55
3.05

— Metropolitan National Bank róg 
41ej 1 Butler ulicy sprzedaje najtaniej 
szyfkarty.

me- 
Ma-

Raumatyzm najroxmalt- 
«zy,szybko.

Varicocala leczj w 15 
dniach.

Wrzody 1 wyrzuty skórna 
leczg prędko 1 skute
cznie.

Eczema i t. p. dolegliwo
ści leczę w bardzo 
krótkim czasie.

Ceo-Wki
4
20
12

Szyfkarty Staniały.
Po wszelkie informacye udajcie 

się do Stanowego Banku „German 
Saving and Deposit Bank” na ro
gu 14ej i Carson ulicy South Side. 

J. F. Erney prezes.
A. P. Miller, kasyer.

A. Curzytek, zarz. z. od.

P. V. Obiecunas & Co., róg 12 
i Carson ulicy, Pittsburg, Pa. 
Jest to jedyny Bank Polski z ka
pitałem $75.000, który został zor
ganizowany i charterowany pod 
tytułem: „Ali Nations Deposit 
Bank” i jest pod dozorem rządu 
stanu Pennsylvania. Przyjmuje 
pieniądze do banku i płaci 4 pro
cent od sta. Wyseła pieniądze, 
sprzedaje szyfkarty, a także wy
rabia pełnomocnictwa i akta ku
pna i sprzedaży gruntów i t. d.

Asekurujcie od ognia 
domy u Rodaków. Jan 
A. Kaźmierski 335 Hancock 
(na górach).

Wykonuje Roboty Plumberskie, Zakłada Rury Gazowe, Wodociągowe, 
Kanałowe itd. Reparacye wykonuje bardzo starannie.

Dla Robotników po Specyaluie Niskich Cenach.

ćlfażdy kto nadeśle prenume
ratę do Redakcyi Wielko

polanina z góry za rok 82.00, 
otrzyma wspaniałą książkę jako 
premię o 400 stronicach p. t.-

— Wszelkie sprawy notaryalne 
czy to amerykańskie lub polskie 
kontrakty, pełnomocnictwa, hypo- 
teki, sprawy wojskowe i sądowe 
najlepiej wykonywa i załatwia 
F. C. MIKLIŃSKI, notaryusz pu 
bliczny w Banku Kleina, 
Penn ave., Pittsburg, Pa.

UWAGA RODACY!
Nowe zniżenie Cen Kart Okrę

towych.
Od dnia dzisiejszego sprzedaje- 

my szyfkarty z Ameryki do Eu
ropy po $28.00, z Europy do Ame 
ryki po $25.50 — Wysełki pienię
dzy do kraju załatwiamy po znacz 
nie zniżonych cenach, odbior tych
że w 12—14 dniach Gwarantowa
ny.

Zwracamy specyalną uwagę na 
prawy notaryalne i sądowe.

JAKOB KLEIN,
1338-1340 Penn ave., Pittsburg,Pa 

Filie:
207 Sixth Ave., Homestead, Pa.
16 N. Duquesne ave, Duquesne, Pa

F. C. Mikliński, zarządca.

kaźcie tęź samą wiarę i nieokłama 
ną miłość bliźniego.

W ześzły Piątek, odwiedził na
szą Ochronkę pan Baczenas z Day 
ton, Ohio. Przywiózł zarazem — 
$26.00 za zakupione bondy. — Li
tewskie Towarzystwo św. Piotra z 
Dayton zakupiło 25 bondów. — 
Wniosek zrobił p. Adamowicz aby 
zakupić bondy, poparł go Prezy
dent p. Józef Szlakis. — Pan Abro 
żajtys radził aby bond tylko zaku
piono, ale gdy p. Józef Dąbrows
ki przemówił kilka słów tak serde
cznie, że łzy wszystkim stanęły w 
oczach. Towarzystwo nietylko bon- 
dy zakupiło, ale zaraz i podarowa
ło. —

Bóg wam zapłać, kochani Bra
cia. a zwłaszcza panu Dąbrowskie 
mu za piękne przemówienie za O- 
chronką.

Juz tyle razy wspominałem o 
tern, że mamy w Ochronce sierotki 
polskie, litewskie, czeskie, słowac
kie, a więc wszyscy powinniśmy 
Ochronkę wspierać.

Pożyczka przez zakupienie bon
dów. postawi Ochronkę na pew
nym gruncie a praca usilna i uf
ność niezachwiana w opiekę Bo
żą, zapewnią przyszłość tej siero
cej instytucji, która zginąć nie 
może, nie powinna, lecz musi się 
rozwijać i ulepszać dla chwały Bo
żej i pożytku społeczeństwa. —

Polecając litościwym sercom 
waszym biedne sierotki, kreślę się. 

Życzliwj7 w X-ie
Ks. C. Tomaszewski, C. S. Sp 

Żebrak dla Sierót.

Czy jesteś zadowolony z 
nych stosunków finansowych ? 
Jeżeli nie, to radzimy ci rozpo
cząć oszczędzanie z zarobku co 
tydzień. Oszczędności takie rosną 
zadziwiająco szybko. My ci damy 
cztery procent za takie wkładki. 
Iron & Glass Dollar Saving Bank 

1115 Carson St., Pittsburg, Pa.

mamy prawnych do głosowania o- nagrodzi albo nas ukarze.
bywateli w liczbie 68 tak na taką ' Tak zrozumiały sprawę Towarzy 
mieścinę to ładna liczba, a spo- stwa:
dziewamy się więcej, — i mając tę ,

Za Galon

. . $2.00

Stracone SHy męskla 
leczę w 14 dniach.

Osłabienie narzfdów cis- 
ła i męskiścl przywra
cam do normalnego 
stany w krótkim cza
sie.

Choroby Nerek, 'pęche
rza 11 p. leczę bardzo 
prędko.

Sekretne Choroby w 3 
do 5 dniach.

Zakażenie Krwi w 30 
dniach, — bez użycia 
merkuryusza lub po
tażu.

Strykturę bez bólu i bez 
noża.

Hydrocele w 24 godzin, 
bez operacyi.

Bondy zakupione.
Tow. św. Michała Archanioła

No. II gr. VIII Unii św. Józefa 25 
bondów.

Tow. św. Piotra,Litewskie z Daj7 
ton. Ohio, 25 bondów.

Które Towarzystwo następne?—

Na chrzcinach u państwa Wal. 
Dziadosza w Latrobe, Pa., na wnio 
sek p. AVI. Jędryki zebrano na O- 
chronkę od następująccyh : 
Wł. Jędryka 
Stanisława Mandela 
Jak. Mandela 
Mac. Mandela 
Wine. Latosz 
And. Śmietanka 
Józef Ceglarski 
Waw. Bejma 
Tom. Widziszewski 
Andrzej Woś 
Wal. Dziadosz 
Waw. Szarol 
Grz. Zombroń

— Fr. Cieślak, starszy, fotografi 
sta wyrabia fotografie ślubne za 
zniżone ceny pod No. 2641 Penn 
ave, Pittsburg, Pa., i 318 Olivia 

McKees Rocks, Pa.

.100
5.00
3.00

50
2 50

4 1.00
50

Na Polską Ochronkę.
Donora, Pa., 5go Paźdz. 1908 roku.

Na chrzcinach u państwa Wł. 
Jędryki na' wniosek p. Tomasza 
Widziszewskiego, zebrano na Och
ronkę od następujących: 
Józef Ceglarski 
Wł. Jędryka 
Waw. Bejna 
Waw. Szard 
Winę. Latosz 
Józefa Ceglarska 
Tom. Widziszewski 
Ant. Bartman 
Mar. Zombroń 
Paw. Sura 
St. Bartman 
Wł. Piórkowski 
Ign. Hokaj 
Józef Osika

Podziękowanie.
Wszystkim powyżej wj’mienio- 

nym Ofiarodawcom, serdeczne — 
„Bóg zapłać”. — Panom: Widzi- 

,szewskiemu i Wł. Jędryk z Donora 
za łaskawą pamięć o sierotkach,— 
dziękuje jaknajserdeczniej.— Pa
miętajcie Bracia Drodzy o sierot
kach nachrzcinach i godach wesel
nych. — Bóg to wynagrodzi tysiąc 
krotnie.

Towarzystwu św. Michała Arch. 
No. II. niech Bóg tysiąckrotnie 
wynagrodzi za zakupienie bondów. 
O ile mi wiadomo, skoro na po
siedzeniu p. Walkowski zrobił — 
wniosek, nie było żadnych dysku- 
syi ani namyślań, ale wszyscy 
członkowie jednogłośnie zgodzili 
się na to aby zakupić 25 bondów. 
Widać, że Rycerze św. Michała z 
gór, wiedzą komu pożyczają te kil
ka dolarów.

Wiedząc że Bogu, nie namyśla
li się, bo to nie po chrześcijańsku 
z Bogiem się targować. — Tak, ko
chani Bracia! nie mnie pomagacie, 
dając ofiarę, lub kupując bondy, 
ale sierotkom, a przecież Bóg wy
raźnie mówi: „Cościekolwiek uczy 
nili jednem z najmniejszej braci 
mojej, nanieście uczynili”.

Ks. Tomaszewski dla siebie że
brać nie potrzebuje. Mając zdro
wie i umiejąc trochę czytać i pi
sać, przecież jeszcze jest wstanie 
sobie na życie zapracować.

Żebrze dla polskich sierót,a więc 
dla Boga. — Kto więc ofiary od
mówi. nie dla tego, że sam nic nie 
ma, ale dla tego, że ten lub ów 
złośliwy człowiek powie; co tam 
będziesz dawał! na co tam bondy 
kupować! ja jestem przeciwny!— 
Ten kiedyś z Bogiem się porachu
je. —

Niech tylko każdy członek To
warzystwa nad tem się zastanowi,a 
jestem pewien, że każde Towarzy
stwo bez najmniejszej opozycyi po 
życzy Bogu te kilka dolarów, wie
dząc jak wielki procent Bóg płaci.

Jeszcze raz powtarzam, nie w 
moim interesie tak proszę i tak się 
naprzykszam, ale w imieniu bied
nych polskich sierót, w których 
wiara nasza każę nam upatrywać 
samego Jezusa Chrystusa.

A więc, gdy rozchodzić się bę
dzie o ofiarę lub zakupienie bon
dów, proszę, nie mieszajcie w to 
nigdy mojej osoby, ale myśleie tyl

miejsca na miejsce będzie o ile mo
żności dokładał starania dla dobra 
organizacyi.

Do wszelkich posiedzeń i które 
odbywają się dosyć często, wynaje 
liśmy sobie halę, gdzie członkowie 
objaśniają jeden drugiego o do- 
brociach i korzyściach organiza
cyi polityczno-polskiej.

Tylko nie zasypiać sprawy, któ
ra już ma fundament, ale brać się 
do dzieła. My tu właśnie czekamy 
na hasło od Zarządu Centralnego, 
lecz pomimo tego wszystkiego dzi
wi nas to bardzo dla czego to Za
rząd Centralny od czasu do czasu 
nie da znaku życia o sobie w Wiel
kopolaninie, przecież to by dało po 
stęp do dalszej pracy w powyż- 
szjnn.

— Kontrolerzy rządowi po osta
tniej egzaminacyi banku: „Ger
man Savings & Deposit Bank”— 
na rogu 14ej i Carson ulicy, orze
kli, że jest jednj7m z najlepiej pro 
wadzonych i zabezpieczonych ban 
ków nietylko w Pennsylwanii ale 
w eałyeh Stanach Zjednoczonych. 
Pamiętajcie więc, gdzib macie 
składać swoje oszczędności na 
procent, aby być pewnymi, że każ
dy Wasz grosz złożony, jest zagwa 
rantowany w całem tego słowa 
znaczeniu. — Ostatnie sprawozda
nie ze stanu banku, potwierdzone 
przez stanową władzę, każdemu 
na żądanie doręczymy.

Z poważaniem
German Savings & Deposit Bank 

Corner 14th & Carson str.
. .Pittsburg, Pa., S. S.

• Salon i ’
przy Penn Ave.

A. DROŻYŃSKIEGO 
poleca dobre piwa, wódki, wina, wonne cygara 

oraz smaczne i zdrowe obiady i przekąski.

— Główne Zakłady fotograficz
ne Kazimierza G. Cieślaka są na- ogłaszaj się w Wielkopolaninie. 

: 27371
Penn Ave. zaraz przy kolei i 28ej ■ 
ulicy; na Stronie Południowej: 
narożnik 12ej i Carson ulicy; w 
Braddock, Pa., pod No. 710 Brad
dock ave. — W powyżej wymie
nionych zakładach za pierwszorzę 
dne wykończenie fotografii gwa
rantuje.

DOBRA SPOSOBNOŚĆ | — Chcesz robić dobry interes,
Z powodu wielkiego zapasu ta- ogłaszaj się w Wielkopolaninie, 

pet, ram, lamp i różnych naczyń! — Gdzie nie chodzie? .—, Bizne- 
dziewamy się więcej, — i mając tę ŚŚ. Apostołów Piotra i Pawła z kuchennych, sprzedawać będę — sista nie ogłaszający się w polskiej 
pewność, że jak już raz się zorga-' Alleghenj7; Matki Boskiej Często- przez cały miesiąc Październik — gazecie widobznie o Polaków nie 
nizujemj7 to nie tak łatwo będzie chowskiej z Dayton; Młodzieńców nieomal za połowę ceny. Korzy- dba, bo nie zaprasza ich do siebie 
nas rozerwać gdyż tu wszj7scy oby- św. Kazimierza z Pittsburga; Ry- stajcie ze sposobności. L. M. Wie- jak inni. Polacy i Polki, nie narzu

Ofiarodawca
Przyjaciel Sierót 
Michał Tantała S. S.
Fr. Pluciński
K. Staromińska Sewickley 
Przyjaciółka sierót 
N. N.
Mały Józio 2
Na chrzcinach u państwa Wł.

Jędryki, na wniosek p. T. 
Widziszewskiego, Donora, 
Pa., 22

Na chrzcinach u państwa Wł.
Dziadosz, na wniosek p. Wł. 
Jędryk, Donora, Pa.

N. N. Donora, Pa.,

Moran MHI
KRAWIEC MĘSKI 

3114 Brereton Ave.
IS Wards na górachwatele z małemi wyjątkami — sie- cerze św. Michała No. II.; Tow. 

dzą na swej własnej glebie, a taki św. Piotra, Litewskie z Dayton, 
obywatel, który się nie przenosi z Ohio, dla tego bez .słowa opozycyi

_ — _ U..,}..:.. n 41 n ! ‘1/1/1, .11 Al’A ■
Bracia! wszysej7 bez wyjątku po stępujące: w Pittsburgu:
. +z->r*z con-iO -i i Arklrł.a Q ' Th_ _ A ____ __  1

938 FifthAve. róglOul.
Ford City, Pa.

R. MATUSZESKI,
Najwyborniejsze Trunki i

Smaczne Przekąski.
Popierajcie Rodaka

5400 Butler st Pittsburg

(ttoroby Mężczyzn!
X " 1 — '

’*IHI I Ili W lepszych gatunkach wyżej. Piszcie po nasze spec cenniki.

Morris Forst Go. 200 2-1"1 A.ve

II Telefon nr. 22. ■ 1POLSKA APTEKA Antoni Pater ■+
HURTOWNY SKŁAD

win 
wódek 

__ piwa
(jkier.

Zamówienia odstawiam do domu.

910 Fifth Ave. Ford City, Pa.

My sprzedajemy więcej Wódki wprost konsumentom jak 
wszelkie inne destylarnie lub składy wódek w Ameryce. Przy 
czynatego jestt®, że dostajecie od nas towar czysty, prawdzi
wy, niefałszowany po cenach jak inni dostawcy płacą. Jeżeli 
towar nie jest zadawalniający, prosimy go zwrócić, a‘my pie
niądze wam napowrót zwrócimy.

Do każdego zamówienia wynoszącego 85.00 iub więcej, 
my opłacamy fracht lub Express na zachód aż do Chicago, lub 
ha wschód aż do New Yorku.

Poza miejscowości wyżej wymienione opłacamy fraiht i 
Express od zamówienia na 810.00.

Pieniądze można wysyłać przez pocztowy lub Express 
Money Order lub w registrowanych listach.

Kilka cen podajemy poniżej:
Za Galon

_ _ _ _ _ _  Czerwona iub Biała Wódka $1.50 Rum
lub Śliwowica $2.50 Czerwone lub Białe Wino $1.00

H11lllA****1^ W lonR7vf'h orfi.tunkfi.nh wrłpi. Pis'zciA no noevo cnar nAnniki

SocGualista chorób męskich w mieście 
Pittsburgu, który może mówić po polsku.

Nie czekaj, aż cały system opanowany zostanie 
chorobą — aż cały system nerwowy zostanie zwich- J nięty, a ty sam staniesz się niezdolny do pracy i

“ obcowania z ludźmi.
Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. Najgorsze przy

padki, jakie leczyliśmy, są te, które niedobrze leczono, zanim się udano do 
mnie. Ja leczę przez zapobieganie chorobom i jestem przeciwny Krajaniu i 
bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostrożniej 
i na stałe. Ja nie dają fałszywych i szumnych obietnic; ani nie obiecuje 
wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwięcej pacy en tó w? 
Lecz ja gwarantuję zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie w najkrótszym 
możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych złych skutków._
Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę:

— Apteka Braci Kamińskich 8055
uiguy mojej oBuuy, me mysicie lyi j Brereton ave., otwarta jest dzień i Fifth avenue i Walnut str., Mę
ko o Bogu, który was prosi, który noc, gdzie można zastać lub zawołać Keesport, Pa., jest największym i 
wam to nakazuje, który nas z tego telefonem Dr. L. Sadowskiego w każ- najstarszym bankiem w mieście.— 
sądzić będzie, który nam albo wy- dej porze. Istnieje 37 lat. Płacimy procent

Godziny Opisowe: Od 9-tej rano do 9-tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielę od 9-tej rano do 4-tej po poł. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat 
w tem samem miejscu. Mówimy po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Dr. LORENZ
614 Penn Ave. - - - Pittsburg, Pa.

^10181



WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 8-go PAŹDZ. 1908.

(Ciąg dalszy)

Str. 6

KLEMENS JUNOSZA.

Czarnebłoto
(PAJĄKI WIEJSKIE).

*

Rozżalony jesteś. Widzę ja, co się w tobie dzieje. 
We łbie ogień, w sercu ogień, a pięść świerzbi, niepra
wda? —

— O jakbyście we mne siedzieli, panie Walenty.
— Właśnie, onby ci co powiedział, a ty w żałości 

mógłbyś pięścią go stuknąć i po zgodzie, po wszystkiem. 
Insze żydy zawzięte, a ten Chaskiel w dobrym gatunku. 
Idź ty jeszcze krzynkę w pole, Michale.

— Toć noc.
— Jeszcze lepiej, nie zważaj, idź! Dojdź do lasu, 

potem do domu wracaj, spać się układź. Niech się potem 
ogień wypali w twojej głowie. Idź i nie wracaj prę
dzej, aż ten ogień całkiem się w tobie wypali i spopie
leje i zagaśnie. Idź, bracie. Nie sprzeda cię żyd dziś, 
ani za miesiąc, ani za kwartał, bo taka rzecz swego czasu 
potrzebuje. Idź, ja będę myślał, może co wymyślę, tylko 
słuchaj mnie, Michale, słuchaj, bo zginiesz jak ruda 
mysz.

— Bóg wam zapłać, panie Walenty, idę!
— Idź z Bogiem!
Wasążek pozostał na ganku zadumany, a chłop po

szedł. skręcił z drogi i powlógł się miedzami na swoje 
zagony garbate. Tam usiadł na wielkim kamieniu przy ro
wie i głowę podparł na rękach.

I przypomniała mu’ się cała jego dola, od kolebki 
prawie. On tu, na tern polu, gęsi pasał, za bydłem chodził, 
tu sochę ciężką dźwigał, za broną biegał; tu żął, kosił, 
grabił; niejedna kropla jego potu w te zagony wsiąknęła.

W tej wiosczynie urodził się, ożenił się, dzieci do
czekał. Był pewny, że tu oczy zamknie i że go na cmenta
rzu w Zimnej Woli do spoczynku wiecznego ułożą, a 
teraz mają go wyrzucić z chałupy, z gospodarstwa! Za co ? 
Dlaczego? Przecież się Chasklowi tyle nie należy, już 
mu się nawet nic należy, bo wszystko ma trzy razy oddane, 
odsłużone, a jednak może mu całe mienie zabrać.

— Czy może?
Ji^ści może, skoro Wasążek tak powiada. On prze

cież znawca, zęby zjadł na procesach. Wasążek powie
dział: „Czemyś podpisywał Cierp teraz, kiedyś głupi”.

Za każdy grzech jest kara; ale za ten chyba za ciężka 
i za wielka... Ginie człowiek, jako mucha, a ratunku 
znikąd.... znikąd....

Ze dwie godziny chłop posiedział na kamieniu, potem 
wstał i chwiejnym krokiem ku domowi się powlókł.

Dziwna rzecz, jak go dzisiejszy dzień zmordował.— 
Nie robił więcej niż zwykle, a doznaje takiego bólu, jak 
gdyby mu kto grzbiet kijem wyłomotał. Nogi drżą pod 
nim, a głowa ociężała, zda się, że ją wielki kamień przy
walił. (

Kiedy Rokita do domu powrócił, była już blisko pół
noc. Nie wchodził do izby, tylko wprost do stodoły po
szedł, rzucił się na słomę i zasnąć próbował.

Sen nie przychodził jednak; dopiero przed samem 
świtem przyniósł upragniony spoczynek.

Tej nocy w Czarnembłocie także długo nie spano. 
W wielu oknach migotały światełka, a po ulicach i po ryn
ku snuły się gromadki obywateli, bardzo zajętych, podzie 
nolych na grupy, rozmawiających z gestykulacyą niezmier 
nie ożywioną.

Na progach domostw siedziały kobiety, i one, podzie
lając oburzenie swych mężów i braci, wzdychały ciężko 
i miotały przekleństwa.

Księżyc pełny świecił z wysokości, obywatele więc 
mogli przechodzić się śmiało, bez obawy wpadnięcia do 
rynsztoka lub kałuży.

Największa grupa zgromadziła się około Jankla Basa. 
Mąż ten poważny, tuszy okazałej, z szeroką, rozłożystą 
brodą, spadającą na piersi, zdawał się być prezesem ca
łego zgromadzenia.

Ten mówił najmniej — tylko słuchał, a tu coraz 
ktoś przybiegł i nową wiadomość do poprzedniej dorzu
cił, wywołując okrzyk zdumienia lub zgrozy.

— Wiecie? słyszeliście? Ten łajdak kupił w Zimnej 
woli sto korcy pszenicy!

— Tak, kupił. Wszyscy możemy przyświadczyć, że to 
prawda.

— Niech on oślepnie!
— Niech on ręce połamie!
— Niech idzie w ziemię!
— Ładne czasy!
— Niedość, że kupił pszenicę w Zimnej Woli, on tar

gował także żyto w Brzozówce! Taki gałgan!
— No, no — odezwał się Mojsie Fisch •— dużo ja już 

rzeczy widziałem, ale tego jeszcze nie widziałem.
— Wy, Mojsie, w porównaniu ze mną, jesteście dzie

ciak — odezwał się jakiś kaszlący staruszek — ja mam 
dużo więcej lat od was, ale także jeszcze takiej rzeczy 
nie widziałem.

— Świat się psuje. ...
— Jak to nasze Czarnebłoto stoi, od samego począt

ku, jak ono jest, jeszcze taki wypadek się nie zdarzył!
— Niech przepadną wrogowie Syonu!
— Niech ich wiatr zdmuchnie z oblicza ziemi!
— Powiedzcie mi, zkąd ten łajdak pochodzi? ?
-— A zkąd dyabeł pochodzi
— Dyabeł pochodzi z dyabła, ale przecież ten, o któ

rym mówimy, jest nasz.
Zawrzało, jak w ulu.
— Co, on żyd?
— Niech Pan Bóg nas broni od takich żydów!
— Chodzi przecież w kapocie.
— Lepszy żyd bez kapoty, aniżeli kapota bez żyda.
— Macie słuszność. Pytaliście, zkąd on pochodzi?
— On pochodzi z Warszawy. ■
— Tam jest wielkie zepsucie.
— Czysta zaraza! Na dziesięciu ludzi' znajdziecie 

jedną duszę koszerną, reszta sama obrzydliwość.
— To prawda — rzekł Mojsie Fiseh — ja mam taki 

zwyczaj, że jak tylko wrócę z Warszawy, zaraz idę do 
łaźni i do mykwy, aby zmyć z siebie obrzydliwość tej 
Sodomy.

— Takiego gałgana trzeba rozumu nauczyć.
— Spokojnie, powoli, — odezwał się Jankiel Bas.
— Spokojnie? Jankiel bardzo delikatny jest. Jankiel 

go może chce głaskać po głowie?
Jankiel fajkę z ust wyjął, pomyślał chwilkę i rzekł:

Pennsylvania National Mma

ROZDZIAŁ X

kto

Dr. WIX mówi
Lecze codziennie rozmaite gatunki

Uszer Engelman, zastanawiając się nad różnemi obja
wami życia ludzkiego, nad urządzeniem świata i organiza- 
cyą interesów ,na nim praktykowanych, nad zwyczajami

Pewnego wieczora postanowił Uszer użyć umiarko
wanej przechadzki i pójść w pole, aby łagodnem tchnie-

PASEK 
nl£dy 

RUPTURY 
nie 

wyleczy.

— Płacimy 3 dolary od sta które można 
dostać bez zamówienia na poczekaniu.

— 4 dolary od sta z których można do 50 
dolarów dostać w każdy raz a wyższe sumy po 
trzeba zamówić — procent płacony co 6 mie
sięcy i przyjmujemy depozyta od 1 dolara i 
wyżej.

— Wysyłamy pieniądze po dziennym kur
sie, które doręczone w przeciągu 12 dni.

— Szyfkarty do i z Europy na najlepsze i 
najszybsze linie.

— Cl którzy nie maj$ dużo pieniędzy mo- 
tanio na roboczym pasażerskim okręcie ja- 

dgcym od 7 do 9 dni.

— Wszelkie interesa załatwiamy szybko i 
uczciwie.

ra.. zawisło; drugie zaś ..pfe” uśmiechnięte, wesołe jecha
ło na lekkiej bryczce od Zatraceńca wprost przed Zielo
nego Łabędzia do Małki.

Oczywiście, człowiek,, trapiony przez takie dwie — 
zmory, spokojnie spać nie może....

— Cóż ty robisz?
— Na jarmarku zapytywali o francuzkie wino, więc 

robię francuskie wino. Przyrządzę całą balię tego smaku, 
podług przepisu mego ojca. Będą mieli doskonały „Lafit”. 
Ty jutro rano ściąniesz do butelek, zakorkujesz i przyle
pisz etykiety. Potrafisz?

— Przecież zawsze to robię.
— No. pamiętaj, że to jest stare wino, przypadkiem 

nabyte od jednego podupadłego kupca z Warszawy. — 
Mój tatę zawsze tak mówił i sprzedawał taki sam interes 

Ipo dwa ruble butelkę. On mi dał swoje recepty. Do Za
traceńca, jeżeli będzie okazya, jutro, bez żadnego pytania, 
posyłam dwanaście butelek.

— Dlaczego masz posyłać, czy żądał?
— On nie żądał, ale ja żądam mieć od niego dwadzie

ścia cztery ruble.
Rzekłszy to, Małka roześmiała się, co zrobiło bardzo

— Jeśli ja go chcę pogłaskać, to tak dobrze, żeby 
popamiętał. Chcę mieć na niego kilka batów porządnych. 
Naprzód powiedzcie mi, jak on się naprawdę nazywa?

Jakiś mały żydek dał na to odpowiedź.
—- On się nazywa Abram Figelman. Oby jego imię 

zginęło z oblicza ziemi!
Jankiel rzekł znowu:
Mojsie ma się dowiedzieć, gdzie należy, czy papiery 

tego człowieka są w porządku
— Ja już wiem — odrzekł Mojsie — są bez żadnego 

feleru. Ja się dowiadywałem.
— Bardzo dobrze zrobiliście. A teraz potrzeba nam 

pisarza. Gdzie jest nasz pokątny doradca, gdzie jest Be
rek 

To też nikczemnik ów wiedzieć powinien, że jeżeli wre 
na niego gniew, to nie w jednem sercu, ale w tysiącu serc, 
jeżeli spadają na niego przekleństwa, to nie z jednych 
ust, ale z tysiąca ust.

Właśnie na tem myślał Engelman, gdy dostrzegł zbli
żającego się męża pięknej Małki.

Powitali się przystojnie:
(Ciąg dalszy nastąpi).

ków można dostać kataru. Jego działalność sprawia ból. 
których interesom

MOJ REKORD. '
Wyleczyłem tysiące o- 

sób z Ruptury, więc i 
ciebie wyleczę.

Młody żydek wysunął się naprzód.
— Słuchaj, jest dla ciebie kawałek roboty, tylko
być w dobrym gatunku.
— Potrafię wymyślić coś fein, bedzieeie kontenci. — przykre wrażenie na mężu.

Gdzie to się ma robić? i — Słuchaj. Małcin — rzekł łagodnie — dlaczego ty.
gdy mówisz o Zatraceńcu, to zawsze śmiejesz się i jesteś 
wesoła ?

— Bo ja tak lubię.
-— A ja cię proszę, nie śmiej się.
— Ty?
— Nie śmiej się, bo to jest, pfe!
Rzekłszy to, Mojsie oddalił się z wielką powagą i 

poszedł spać. Usnął, lecz sen miał ciężki.
Widział przed sobą dwa „pfe”: jedno olbrzymie —

zawstydzenie, obrzydzenie, niechęć, przykrość, smutek, 
żal i bardzo wiele rozmaitych uczuć, zależnych od okoli
czności. Dziś, z powodu tego gałgana, o którym była 
mowa na rynku, nie znajdziecie w Czarnembłocie ani je
dnego człowieka, któryby wyrazu „pfe” nie wymówił 
przynajmniej dziesięćkroć, a czy nie widzieliście, ile by
ło przytem oburzenia i wściekłości. Uważaliście też zape-! 
wne, jak pluli! Jak myśmy wszyscy pluli!....

— Oby to spadło na. jego głowę!
— Niech spadnie. Ale przyznacie mi, że nie traciłem

czasu napróźno, rozmyślając nad tym maleńkim wyrazem 1 z tego wynika wiele następstw bardzo dobrych, a 
i wcale nieźle określiłem jego znaczenie, ale nie ną tem przedewszystkiem to, że każdy z synów Jakóbowych źy- 
koniec. Wogóle lubię chodzie daleko po ścieżkach my- je podwójnem życiem, raz jako sam, osoba, a po drugie, 
ślenia, więc i w tym razie nie zatrzymam się na początku, jako członek tej wielkiej rodziny, która się nazywa mia- 
Każdy towar ma kilka gatunków, dlaczegoby i ten wyraz stem. — 
gatunków miał nie mieć Ja właśnie chcę te gatunki pora i 
chować, a jest ich bardzo dużo: takie maleńkie „pfe”, któ
re się mówi małemu dziecku, gdy się trochę błotem zawa
la i takie wielkie „pfe’ 
rżeniem, słuchając o uczynkach tego gałgana! Od pierw
szego do drugiego ileż stopni Mojsie, pomyślcie >wy,1 
ile może być stopni

— Może kilkanaście...
— Może sto, może kilkaset, może tysiąc, może kilka ■ 

tysięcy! Uważajcie tylko, ile razy zdarza wam się wymó
wić ten wyraz.

RUi
^CHMIELIŃSKA,687W. 18thsir.,CHICAGO, ILLINOIS.

Jestem graduowanym i licensowanym lekarzem; mieszkam w Tittsburgu od 
wielu łat i mam tutaj jak najlepszy reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym 
kraju co do leczenia ruptury i sekretnych chorób. Wyleczyłem tysiące ludzi z Pitts
burgh 1 okolicy, których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie 
ma takiego rekordu Jak ja. Chciałbym, abyście sami ocenili mą prarg.

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy. 

A za małą zapłatę.

odpędzić od siebie dokuczliwą i uprzykrzoną muchę. Czy 
nieprawda ?

— Badzo prawdziwa prawda.
— Pokażcie mi drugi wyraz, przy wymawianiu które

go człowiek okazuje tyle nieprzyjemności całem swojem 
ciałem, wszystkiemi członkami? ?

— No, nie chcę wymówić w złą godzinę. Oby się na 
naszych wrogów obróciło, znam jeszcze gorszy wyraz.

— Chcecie powiedzieć: tą słabość?
— Tak. — /
— Nie jest to dobry przykład. Takie wyrazy, jak,

Jeżeli na miasto spada nieprzyjemność, to i jemu jest 
nieprzyjemnie i jego to boli; jeżeli zaś jego co boli, to i 
miastu jest nieprzyjemnie. Tym sposobem jego osoba jest 

jakie wymawialiśmy dziś z obu- tak ściśle połączona z miastem, jak naprzykład palec, albo 
ręka, z całym człowiekiem.

Gdy na miasto idzie zimny wiatr, to wszyscy żydko- 
; wie kulą się i chuchają w palce; gdy jest, przyjemne po
wietrze, Wszyscy się cieszą i używają ciepła.

Ten wiatr i to przyjemne powietrze należy uważać 
niekoniecznie jako skm wiatr i jako samo powietrze; mo
żna te wyrazy rozumieć także w znaczeniu przenośnem. Ów 

Długo jeszcze prawił na ten temat Uszer Engelman gałgan naprzykład, przybłęda, który niewiadomo po co 
i byłby prawił do białego dnia, bo z pięknej przędzy mo- się w okolice CzarnegoJjłota sprowadził i, wbrew odwie- 
źna snuć bardzo długą nitkę, ale obu mężów zdjęła sen- cznym prawom, handle różne zaczyna na krzywdę rodo- 
ność, przeto, powiedziawszy sobie nawzajem dobre słowo, witych obywateli miasteczka, jest też do pewnego stopnia 
rozeszli się i każdy z nich poszedł ku domostwu, aby dać gatunkiem złego wiatru a od zapachu jego podłych uczyn- 
wypoczynek swoim dwustu czterdziestu ośmiu członkom.

Mojsie zastał swą piękną małżonkę jeszcze czuwającą, ból dotkliwy, nietylko obywatelom. 
Stała ona nad ogromną balią, napełnioną płynem ciem szkodzi, ale i całemu miastu, więc wszystkim, 

nego koloru, dolewała do niego mikstury z różnych fla- j 
szek i gąsiorów, zaglądając coraz do jakiegoś gęsto za- ’ 
pisanego zeszytu.

— Co to? nie śpisz jeszcze —zapytał małżonek.
— A gdybym ci powiedziała, że śpię.
— Tobyś skłamała....
— W takim razie, dlaczego pytasz o to, co własnemi 

oczami widzisz, mądry człowieku

— U mnie w domu — rzekł Jankiel.
— Bardzo dobrze. Dajcie na papier.
— Masz i kup, tylko słę spiesz.
Udali się do mieszkania Jankla, gdzie właśnie wraz

pokątnym doradcą mieli robić wielkie pisanie na Abra- 
ma Figelmana. Wszelkie łajdactwo powinno być wytę
pione i wykrzewione.... A czyż nie jest łajdactwem, je
żeli jakiś obcy przyjeżdża z dalekiego miasta, osiedla się 
w pobliżu i psuje handel, wydziera prawowitym obywate
lowi te zyski, które z dawien dawna, od niepamiętnych kahalne, które nad całem miasteczkiem, niby czarna chmu- 
czasów, do Czarnegobłota należały

Zgromadzeni na rynku obywatele, zaczęli rozchodzić 
się do domów, tylko Mojsie Fisch i Uszer Engelman nie 
mieli ochoty spać. Usiedli na wielkim kamieniu koło szko
ły i taką prowadzili rozmowę:

— Uszer — rzekł Mojsie — wiecie wy, co ja myślę?
— Co wy myślicie?
— Ja myślę to samo, co wy.
— Wy myślicie, że jest na świeeie dużo takich rze

czy. o których nie można nic innego powiedzieć, jak tylko, 
że są bardzo pfe! Z czem powrócił Glancman z Kopytkowa, oraz jak wyglą-

— Zgadliście, właśnie o tem myślałem. | dał salon w Brzozówce.
Obaj mężowie zapadli w milczenie i zaczęli kiwać

głowami, co oznacza wielkie natężenie myśli.
Po chwili Mojsie głęboko westchnął i rzekł:
— Tak jest, pfe!
— Bardzo pfe! — odpowiedział Uszer i zarazem różnych ludzi, utwierdził się coraz mocniej w przekonaniu 

dodał: — Słuchajcie, czy wyście kiedy zastanawiali się że najrozumniejszym narodem są żydzi.
nad tym wyrazem „pfe”? | Wprawdzie wiedział o tem jeszcze, będąc małym cliło

— Przyznam się wam, że nie. Wyraz to bardzo pospo- pczykiem, kiedy był w szkółce i dopiero zaczynał po od- 
lity, nie znajduje się w uczonych księgach, używa

chce i kiedy chce, kobieta, nawet małe dziecko.
— A ja zastanawiałem się.
— Wy?
— I woale tego nie żałuję. To jest wyraz mały,

Dr. Regans MM
720 Penn Ave., Pittsburg.
Medyczna Kompania posiadająca w 

ofisie po polsku mówiących lekarzy, 
egzaminowanych w kraju, z którymi 
można się rozmówić w rodzinnym języ
ku. Jeżc-iś jest chory na jaką chorobę 
przeczytaj uważnie to ogłoszenie, jeśli 
chcesz odzyskać zdrowie.

Tysiące ludzi cierpią latami na choroby, 
które mogą łatwo być wyleczone gdyby mogli 
opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej 
mowie i gdyby sig u nas leczyli. Gwarantuje
my wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my 
sami dostarczamy medycyn z własnego labo- 
ratoryum. Medycyny te Importujemy ze sta
rego kraju. Nasza kompania składa sig z le
karzy, którzy mają długoletnie doświadczenie 
w szpitalach i którzy egzaminowani byli w 

sławnych uniwersytetach w starym kraj a i byli w wojsku. Leczymy wszelkie wyleczalne 
choroby pod gwarancyą i wyleczyliśmy wiele takich chorób, których inni wyleczyć nie 
mogli. My nie prowadzimy żadnego humbugu i jeżeli widzimy, że choroba twoja jest nie- 
wyleczalna, to ci to zaraz powiemy i nie chcemy nic od ciebie. Uczciwość jest naszą poli
tyką. Mamy tysiące takich ludzi cośmy wyleczyli i ci nam poświadczą.

Naszą specyalnością są choroby sekretne u mężczyzn i kobi-L 
Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą.

Nie dajcie sig humbugować patentowemi medecynami i szumnemi ogłoszeniami, co 
obiecują wyleczyć wszelkie choroby. Gdyś chory, to wstęp do nas a my ci powiemy co cl 
jest; jeśli nie możesz przyjść topisz donas, a my ci odplszemy w twej mowie i damy 
darmo poradg. O

Dr. REGANS MEDICAL COMPANY, 720 PENN AVE.
GODZINY: Od 9 r, do 6 w. W Środę i Sobotę od 9 r. do 9 w. W Niedzielę od 9 r. do 4 po poi. 
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go, robince i cokolwiek lizaz miód wielkiej mądrości i im wlę- 
cej plastrów zlizywał, tem gruntowniej ta prawda wbijała 

’ mu się w głowę.
Właściwie więc Uszer nie miał szczególnej przyczyny 

ale do zbierania powodów na to, że dzień jest dniem, a noc
ogromnie pakowny. W jego trzech literach mieści się tyle, nocą — ale swoją drogą lubił zbierać z amatorstwa. Nie 
co w trzech dobrze naładowanych furach. 1 zgromadzał pieniędzy, gdyż to nie był jego fach, ale zbie-

— Co się może mieścić? Jrał argumenta i dowody. Dobra jest sprawa, mająca
— Posłuchajcie-no tylko. Gdy wymawiacie wyraz dwóch świadków, lecz taka, która ma dwunastu, dwudzie

ste”, to całe wasze oblicze się zmienia, usta wykrzywia- stu czterech, czterdziestu ośmiu, jest bezwzględnie le
ją się. jakgdyby miały w sobie coś bardzo kwaśnego i psza. —
macie ochotę splunąć.

— Prawda jest.
— Wasz nos robi się wówczas podobny do suszonej niem wiatru ochłodzić głowę, nadmiarem myśli ciężkich 

gruszki i marszczy się nieprzyjemnie, jakgdyby zaleciało sforsowaną.
go brzydkie bardzo powietrze. Wasze oczy pomimowoli się | Wyszedł za rogatkę i, usiadłszy na kamieniu przydro- 
zamykają. jakgdyby nie chcąc patrzeć na to, o czem po- żnym, spoczął. Przed oczami jego rysowała się panorama 
wiedzieliście pfe! Ruszacie ramionami, odwracacie głowę,1 miasteczka, jego rodzinnego, ukochanego miasteczka, 
zdarza się też. że robicie machnęcie ręką, pragnąc nibyj Widział z daleka czerwone kominy, szare dachy, ścia- 

" ny bielone, gdzieniegdzie okiennice różnych barw, widział 
żółtą synagogę i w pewnem oddaleniu od miasta „dom 
wieczny”, kirkut, na którym pod cieniem sosen, tylu 
mężów zasłużonych i nabożnych spoczęło.

Obraz ten rozrzewnił go, skierował jego mśli na 
punkt jeden, na miasto.

Cóż to jest miasto? Oczywiście, jest to zbiorowisko 
siedzib ludzkich. Kto wymyślił miasto? Bezwątpienia ży
dzi ; oni tylko jedni mogli wpaść na tak gienialny pomysł 
i urządzić gród ze wszelkiemi wygodami, z rzeźnikiem, i 

... . ., mykwą, szkołą, ze wszystkiem, co tylko potrzeba, a nawet,
broń Boże, słabość, śmierć, budzą w nas tylko jedno u- zachowaj Boże, z kirkutem.
czucie, to jest strach. Człowiek boi się. drży, to prawda, I Tylko ordynaryjni ludzie mogą żyć w odosobnieniu, 
ale nie wykrzywia ust, nie marszczy nosa, nie przymruża w lasach, w ustroniach; człowiek światły miasta szuka il 
oezu. Niedość na tem. że człowiek, wymawiając wyraz tam tylko żyć potrafi.
„pfe”. robi tyle skombinowanych ruchów ciałem, czuje Wprawdzie dla interesów handlowych, dla chleba 
on także bardzo żwawe ruchy w duszy. Drga w niej gniew ludzie delikatnego umysłu mieszkają niekiedy na wsi, a;

nawet przy handlu drzewem i w lesie, ale mieszkanie to j 
chwilowe; zawsze łączność z miastem utrzymują tam jeż-‘ 
dżą modlić się, słuchać mądrych dysput, zaopatrywać się 
w pożywienie koszerne, tam czują się prawdziwie w do- i 
mu. gdy na wsi, w lesie, w ustroniu, są jakoby tylko na 
popasie.

Niepodobna sobie wyobrazić, ażeby ludzie o delikat
nym umyśle i uczuciach mogli się obejść bez miasteczka, 
chociażby przez jeden rok.

M! . i

Tysiące czytelników tego pisma i ich 
przyjaciele cierpią tortury , spowodowane 
przez rupturg i noszenie paska. Dużo z 
was pracuje cigżko 1 musi użyć całej siły. 
Człowiek, mający rupturg, zmuszony jest 
nosić pasek, który podczas pracy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie 
robi różnicy, i’e za niego zapłacicie, on was 
nigdy nie wyleczy Jeżeli przypuszczacie 
że pasek was wyleczy, będziecie civrpieć 
całe życie i nosić go do grobu.

Czytajcie, co dlei Was mog^ zrobić.
Mogg gruntownie wyleczyć was z Ruptury bez użycia noża i przeszkód}’ w pra

cy, co czynig już od wielu lat. Wyleczyiem tysiące ludzi z Ruptury podobnej do wasze 
i oni teraz zdrowi i zdolni do nujcigższei pracy bez noszenia paska.

CzctTiu nie chcecie, abym w»s wyleczył?
MOj sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnetn, a że czyni to specyaiista jak a, 

wigc absolutne wyleczenie jest pewnem. Oparacya netowa, jak robię io w szpitalach, 
jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie aie jest pewnem.

WiebC co wolicic?
Przyjdźcie do mnie, Za egzaminacyg nie liczg nic. Jeżeli mieszkacie blisko, 

możecie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za 
daleko, prźyj^iźcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wyleczg.

IMszcie po księżkg, drukowany po polsku, a ta was objaśni o moim leczeniu.

HEMOROIDl Si
Hemoroidy i Fistula, sprawiające nieznośne bóle, któie lekarstwami tylko coś

kolwiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według mojej metody

TELEFON 77« CANAL, _

S. CHMIELIŃSKA, 
PRACOWNIA

CHORĄGWI, SZARF, ODZNAK i WSZELKICH PRZY
BÓRÓW DLA TOWARZYSTW.

Poleca się Sz. Towarzystwom i Sz. Publiczności, pis? 
cie do nas zanim komu innemu robotj powierzycie. 

Wypożyczam wszelkie kostjumy polskie na 
Przedstawienia Teatralne.

Dr. WIX.

WARICOCELE I HYDROCELE
(Fałszijwa Ruptura.) (Wodna Ruptura.

Wyleczenie Gwarantowane.

I. J. SZCZYGIEŁ.,
Zurz. Polskiego Oddziału.

NAROŻNIK PENN AVENUE i BUTLER ULICY
POMIĘDZY 34-tą i 35-tą ULICĄ. PITTSBURG, PENNA.

Ksi^żkaNo. 1. Ruptura i Hydrocele.
Piszcie po ilustrowane książki DARMO! K.ijżkaNo. s. wariooceie.
—lwi——iii.mi—im i—— u . ■■■w , Księżka No. 3 Hemoroidy i Fistula.

Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt

T>h D U/IV SPECYALISTA RUPTURY. 
B J | \ J ? ; V • / I A 1 KISZKI ODGHODOWtJ.

* • .MM * *'**'♦ Pokoi 201-202 New Wern.r Bid.
631 Penn Ave. F»ittF*a.

GODZINY OFISOWE: GODZINY OPISOWE:
od 9 rano do 4.30 popoud. w niedziele
i od 6 do 8 wieczór od 1 do 4 popołudn
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Polscy siłacze.
Odbiorca Zadowolony jest dla nas Najlepszą Reklamą

n,

ou
1

Severy lekarstwa na sprzedaż u wszystkich aptekarzy. Nalegaj aby ci dano SEVERY.

PORADA LEKARSKA DARMO.

ŻMIJECZNIK

Noszeni zdaniem jest iż każdy po-

DOBRE RADY

| VILSACK DRUG CO.

Religia krzewi i krzewić każę — Mamy w Pittsburgu i okoli-

WSZELKICH ROZMIARÓW I GATUNKÓW

R. Matuszewski
PIERWSZORZĘDNY

wyrywał, vruy iaz. w vi/vvuvovi na — o
torego przy pośle tatarskim zdumiał | leżał miedzy trupami, udając nieży-

drzewa 
kuchar- 
z lipo- 

pancerz

■ Fotografujemy przy elektrycznym; 
jświetle, nie potrzebujemy słońca.;

uczciwą literaturę, t. j. tę, z której 
wyłania się potężny duch chrześciań 
ski, ten sam, który krwawy chrzest 
brał w pieczarach rzymskich, i któ
ry wnikając do dusz naszych, znaj
duje tam odźwięk wiary i miłości.

Świat zaś postępowy, krzewi i 
krzewić każę literaturę, która szerzy 
zło, w naturalistycznych romansach 
w bezbożnych dziełach w sprośnych 
obrazach, w nagich rzeźbach.

Piśmiennictwo i sztuki są odbi
ciem ducha danej Epoki, są stwier
dzaniem cywilizacyjnej dojrzałości 
narodu, świadectwem jego zasad.

Jak po stylu poznać człowieka, 
tak po literaturze ocenia się społe

cznych miastach i miasteczkach 
massę polskich sklepikarzy, saluni 
stów i przemysłowców, — lecz szer 
sza publiczność, — oprócz ich ku
moszek i kumotrów, — nie wie o 
tern że oni mają jakieś „sztory” 

szapy, czyli składy kupieckie i 
warsztaty. Winni temu są oni sami 
bo nie ogłaszają się w Wielkopo
laninie. — Innonarodowcy są pod 
tym względem mądrzejsi, bo choć 
innonarodowcy, a jednak ogłasza
ją się w Wielkopolaninie, — a o- 
głaszają się bo im to korzyść przy 
nosi! — Mądrej głowie dość dwie 
słowie! — Ogłaszajcie się w Wiel
kopolaninie.

—Jeżeliś jeszcze nie wiedział, że 
drukujemy zaproszenia weselne e- 
legancko, szybko i po umiarkowa
nej cenie, to przyjdź się przekonać 
Nikt nie jest w stanie dorównać 
naszej drukarni, bo mamy ludzi fa
chowych.

zakłada pompy, wanny kąpielowe, 
rury wodociągowe i gazowe,

— po możliwie niskiej cenie. — 
3250 Dickson ulica.

Mięso świeże i wędzone. Towar jak 
najlepszy, niskie ceny.

1909 PENN AVENUE.

W każdej rodzinie, jeżeli w niej są dzieci, wciąż przytrafiają się 
drobne wypadki i uszkodzenia — nie dość poważne, żeby koniecznie 
wzywać doktora, a jednak dosyć bolesne dla tych, co im ulegną. — 
Wywichnięcia nogi w kostce, natężenie łopatki, przyciśnięcie palca 
drzwiami lub częściowe zmiażdżenie tegoż— w każdym takim wypadku

otwarte
w sobotę do 9,30 wieczór, 
w niedz. do 5-ej popołud.

1207 Carson St. S. S.

THEO. DEELEY
PLUMBER, 

..Panowie ... Miaiem nogę silnie stłuczoną, lecz po nasmarowaniu jej 
OLEJEM ŚW. GOTIIARi.A wkrótce wydobrzała i mogłem znowu wrócić 
do zajęcia. Olej św. Gotharda jest znakomitem lekarstwem na stłuczenia 
i wywichnięcia wszelkiego rodzaju — to trzeba przyznać.. —Cena 50 cent.

Wojciech Brudzyński, dworzanin 
królów Aleksandra Jagiellończyka i 
Zygmunta I., jak poświaczają Mar
cin Bielski i Bartosz Pagrocki, 
dźwigał na swoich barkach sześciu 
ludzi w całkowitych zbrojach, a sie
dząc na koniu, gdy chwycił się rę
kami belki w bramie wjazdowej, 
konia swego nogami w górę unosił.

CEDAR RAPIDS 
. IOWA

WYWICHNIĘCIA.... 
Natężenia i Stłuczenia

Jakób Niezabitowski z wojewódz
twa Lubelskiego w drugiej połowie 
XVI wieku słynął z odwagi, mę
stwa, siły i olbrzymiego wzrostu. 
Był postrachem swoich pod Skowo- 
rodkiem i Zbarażem. W wyprawach 
Batorego pod Wielkimi Łukami i 
Pskowem świetnie się odznaczył.

8aMn i ResłaUracua,
JAN D. KLAWON, Prop.

1519 PENN AVENUE.
Salun mój zaopatrzony w najrozmaitsze

go gatunku napoje, jako to: Wina, 
Likiery, Wódki i Piwa.

wszystkich celnością strzałów z łu- 
ku, podarował mu król wspaniałego 
wierzchowca. Przez lat 20 służył 
ojczyźnie orężem i mieniem bo wła
snym kosztem chorągiew husarką 
wystawił. Odniósłszy pod Kirch- 
holmem dwa strzały w ucho, nie 
zsiadł pomimo to z konia i dwie mi
le jeszcze pędził za uciekającymi 
Szwedami.

* * *
Wojciech Padniewski boju na

(Ciąg dalszy.)
„Cześć duszy i jej przeznacze

niu !“ oto hasło religii św. — „w 
górę ciało i jego żądze! “ oto hasło 
świata postępowego. — Dwa te 
wręcz przeciwne hasła mają swoje 
dziedziny, swoją literaturę i sztukę.

Janusz Il-gi, ostatni książę mazo
wiecki (r. 1526) wyrzucał w górę 
olbrzymie kamienie.

* * *
Swoją drogą i dziś mamy także 

siłaczów, których w walkach zapa. 
śniczych żaden cudzoziemiec zmódz 
nie jest w stanie. Są nimi Zbyszko, 
Cyganiewicz i Władysław Pytlasin- 
ski, popisujący się obecnie we Lwo
wie i inni.

Wojciech Łochocki, cześnik zie
mi Dobrzyńskiej, przeskakiwał w 
pełnej zbroi konie i wozy.

Titlow Oistiling Comp.
WEST PETER STR.

A IN TO INI JAWORSKI, 
Pierwszorzędny 

WYRĄB MIĘSA (B OCZERNIA) 
3208 Diolceon txl.

Ma na składzie zawsze (wieże Mięs* j WędB- 
Using* uprzejma i szybka. Wag* uozolw*. 

P»p/er</c/e Rodakal

JAN RftTAJCZYK.
— Salun i Restauracya. — 

1319 PENN AVENUE 
Wyborne napoje. — Giepłe przekąski, 

Wyborowe obiady.

O Wojciechu Chodzickim z woje
wództwa Kaliskiego, mówi Paproc
ki, iż taką w głowie miał siłę, że 
bramy wysadzał nią z zawias.

ją w obcych językazh, za granicą i 
dla tego często prace polskie musi- 
my przyswająć sobie jako obce.

Dalej, wiele zdolności naukowych 
zabiera praca zawodowa i ciężka 
walka o chleh powszedni. My’ ludzi 
mam.v, bo nam Bóg zdolności nie od 
mówił, i do pracy się bierzemy; ale 
cóż, kiedy’ często nie mamy popar
cia, lub sposobności do wyrobienia 
się.

Napisać bowiem coś płytkiego, to 
nie sztuka, ale na dzieła naukowe, 
trzeba czasu; spokoju, sposobności i 
poparcia.

Mało jest dzieł poważnych, ale 
mnóstwo książek, gazet, pamfletów, 
w których zawartę są hymny ciała i 
jego rozkosze. Świat coraz wię
cej traci prawdę i cnotę i kieruje się 
li tylko poczuciem estetycznem.

Co najgorsze to jest to, że cho
ciaż mało mamy’ uczciwej literatury’ 
nowoczesnej, jeszcze i z tego ludzie 
korzystać nie umieją, ho nie umieją 
czytać rozsądnie.

Czytanie u większej części ludu 
naszego, jest zabawką, rozrywką za. 
biciem czasu, ale nie zajęciem, nie 
nauką.

Gorączkowo chwytają ludzie sen
sacyjne powieści, zaostrzające nie
zdrową ciekawość, budzące niebez
pieczne myśli, uczucia i pragnienia. 
—A jakiż tego rezultat? Przy tern 
gwałtownem wchłanianiu sensacyj
nych powieści, traci się wszelki 
smak, poczucie stylu i opisu, ginie 
rozsądna rozwaga, a pozostaje tylko 
odrętwienie umysłu i osłabienie wo
li.

Kto raz zasmakuje w takiem czy
taniu, tego dzieła naukowe nie zaj
mą:

Wydawnictwa poważne nie są po
pierane, więc nakład się nie opłaca; 
Pierwsze lepsze romansidło lichę 
i nędzne w oryginale, a jeszcze lich
sze w przekładzie, znajduje prenume 
ratorów, nabywców, czytelników, a 
nakładcy przynosi znakomite docho
dy.

Chętnie ludzie czytają książki, w 
których jest mowa przeważnie o po
trzebie ciała, o żądzy’ ciała, o popę
dzie najmniej ludzkim, o popędzie 
płciowym.

Popęd zmysłowy’ przedstawia się 
w romansach, powieściach jak ol; 
brzym, a prąd duchowy jak karzeł.

Takie książki zyskują niezmierną 
poczytność.

Nic więc dziwnego, że byle wy
pieczone kurcze literackie, chcąc so
bie zyskać sławę, puszcza się śmiało 
na pole piśmiennictwa, boć przecież 
głębokiej erudycyi nie potrzeba, a- 
by malować wybujałe żądze ciała, a 
duszę przedstawiać skarłowaciałą.

Po co trudzić się na poważne dzie 
ła, kiedy one nie popłacają, a liche 
nowele zyskują uznanie, ba! nawet 
nagrody biorą, nie dla wartości i za
let wewnętrznych, ale dla tego, że 
ciału i namiętnościom jego się podo 
bają.

Lichy malarz smaruje nagie po
stacie; — lichy rzeźbiarz wykonuje 
nagości; lichy poeta gryzmoli pługa 
we wiersze, wesołe kuplety; — sło
wem fabrykują dziś na gwałt truci
znę dla serca i duszy.

Zatruta literatura wciska się pod 
i każdą strzechę. — Tego właśnie 
pragną postępowi nauczyciele oświa 
ty-

Nie chcą Boga, nie cierpią moral
nego życia, dla tego jedynem ich i 
gorącem pragnieniem jest to, aby 
jaknajwięcej mieli zwolenników.

Kościół zbiera złe książki, umie
szcza je w indeksie, i każdą taką 
książkę opatruje napisem: ,,Ostro
żnie! to moralna trucizna”.

Postępowcy gniewają się o to 
bardzo, lżą kościół katolicki i nazy
wają go instytucyą zacofaną.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Stanisław Radzimiński, kasztelan 
zakroczymski za Zygmunta Augu
sta, chuśtał najtęższego chłopa na 
dłoni a rozhukanego konia, chwy
ciwszy za łeb i uszy, dotrzymywał 
dopóki masztelarz uzdy nań nie wło 
żył, poczem najdzikszy rumak szedł 
spokojnie ze spuchniętemi uszami.

Król Zygmunt I. łamał żelazne 
podkowy, zrywał postronki, napinał 
kusze bez lewara i talię kart prze
dzierał.

<r r. strut *

Michał Rembowski
Polski Balwierz
Stawia bańki i pijawki

3OS1 Brereton Ave.
Ścibor, herbu Ostoja, w ciężkiej 

żelaznej zbroi rzekę Dunaj prze-
* * *

Teodor Lacki, pisarz polny, zna
komity wojownik z czasów Batore
go i Zygmunta III, głośny był z ol
brzymiej siły nie tylko w Polsce, 
ale i zagranicą. Bawiąc w Wenecyi, 
chwycił woła, który się rzucił na 
niego, powalił go na ziemię i kark 
mu złamał; wozy w biegu za koła 
powstrzymywał, dąb, który mógł 
dłonią objąć, z ziemi z korzeniami 
wyrywał. Gdy raz w obecności Ba- 

JAN PIANTEK 
Pisrwsz. Skład Rzeźniczy 

poleca świeże mięso, solone i wędzo
ne oraz kiszki i kiełbasy 

własnego wyrobu.
5437 Keystone str. Pittsburg, Pa.

PIENIĘDZY POŻYCZAMY 
NaD . amenty, Zegarki, KIJ noty, Broń i 
Instrumeuta Muzyczne et-, na 5 procent. 
Sprzedamy wam n.e wykupio* e przedmio 
ty po % ceny niżej jak gdzieindziej.

GALL1NGERS
1200FENNRVE. Zał. 1854 PITTSBURG.

(Nadesłane)

Słowo na czasie.

Marcin Brzozowski z Brzozowa 
z ziemi Gostyńskiej „Kapturem1 
zwany, wziąwszy beczkę piwa na 
ramie, swobodnie z nią dokoła stołu 
tańczył.

Z~JT)T Ą się wam oddawać wa- 
vJ_L szą bieliznę doprania

22 BARNES LAUNDRY CO.
jeżeli chcecie mieć dobrą pracę.

TROY LAUNDRY,

Blizny te na ciele jego oglądał po
tem sam Długosz.

* * *
,,Przez ćwiczenia rycerskie—pod- 

nogi Gloger — wyrabiali w sobie 
Polacy zadziwiającą zręczność ’.

Mikołaj Pieniążek za króla Stefa
na, trzymając w kupie nogi, bardzo 
wysoko w górę podskakiwał. Gdy 
król Aleksander kopalnie w Wieli
czce oglądał, szlachcic Jan Jordan, 
odziany po huzarsku, zatem w cięż
ką zbroję, mówiąc: „za króla jego
mości!“ — bardzo szeroki otwór do 
przepaści — szyb przesadził, za co 
żupnikiem został mianowany.

* * * •
Bartosz Paprocki w „Ogrodzie 

królewskim*" pisze o Elżbiecie, wnu
czce Kazimierza Wielkiego, zdu
miewającej dorodną budową i dzi
wną krzepkością ciała, że , ,gdy jej 
w Krakowie na weselu przyniesiono 
grubą nową podkowę, tak ją rozła
mała, jakby była z jakiego 
słabego uczyniona; potem 
skie tasaki zwijała, jakoby 
wepo drzewa robione były; 
wziąwszy, jako koszulę wiotką od 
wierzchu aż do końca rozdarła, co 
było z wielkim podziwem wszyst
kich książąt i panów. .

* * *
Jan Tarło, krajczy króla Zygmun

ta I. w konnych gonitwach porywał 
przeciwnika i zrzucał z konia, ude
rzeniem pięści rozbijał dizwi żela
zne i zamki, z oszczepem chodził na 
niedźwiedzie.

Prokop Sieniawski, marszałek w. 
koronny, poszóstne karety w biegu 
zatrzymywał, łby wołom szablą w 
oczach królewskich odcinał.

W nowszych czasach słynęli z o- 
gromnej siły: Michał Walewski, o- 
statni wojewoda sieradzki, a w stro
nach nadbużnych ziemianie: Mysło
wski, który pięć orzechów lasko
wych, w kółko na stole położonych, 
tłukł uderzeniem czoła, Franciszek 
Kowalski z Pratulina i Seweryn 
Bryndza z Łozowicy.

* * *
Z powyższej listy widzimy, że si

łacze w dawnej Polsce nie należeli 
do rzadkich wyjątków, niemało ko
biet nadzwyczajną odznaczało się 
także siłą.

Ale w owych czksach, jak słusznie 
pisze Gloger: „był to prosty i ko
nieczny wynik mniejszych wygód a 
większych trudów i zupełnie innego 
trybu życia. Częste dźwiganie zbroi 
szermierka i gonitwy — zabawy ło
wieckie, podróże konne, liczniejsze 
prace fizyczne z powodu rzadkości 
rzemieślników na wsi (każdy prawie 
szlachcic i rycerz dawny umiał np. 
kowalstwo), zresztą życie wiejskie 
zbliżone więcej do natury niż dzi
siejsze zwyrodnione po miastach — 
wszystko to było przyczyną, że da
wniej każdy posiadał w sobie więcej 
energii, rycerskości, silnej woli, 
krewkości wytrzymałości, zdrowia i 
siły muszkularnej.

Pod tym względem dziadowie na
si stali nieskończenie wyżej od wnu
ków”

do $1O.oo
PATRZ NA DUŻY ZEGAR PRZED FRONTEM

H. 0. SCOTT
282A Pcnn Avc.®

Pittsburg, Pa.

Baczność! Baczność!
Nowo założona

Dyst. Wódki i Likierów
Na>i agenci przyjmują zamówienia 

a my dostarczymy wam do domu.
Podobną sztukę pokazywał także 

Wiesiołowski, marszałek wielki li
tewski, znany z tego, że wozy w bie
gu, ująwszy za tylne koła, zatrzy
mywał, a,-,.żubra, ^a^ik§jja.ł
króla Zygmunta Anglista, oszczepem 
na miejscu osadził.

,• * *

NIEMOC OGOLNA.
Czy czułeś się kiedy z niewiadomo jakie
go powodu osłabionym i zmęczonym, 
pozbawionym chęci zarówno do zabawy 
jak do pracy? Czy spędzałeś noc po nocy 
w śnie przyrywanym, napadowym, z któ
rego człowiek powstaje nieoświeżony i 
zmęczony?

Seiery Balsam 
Życia

1
należy brać w takim razie. Jest to nie
zrównany wznowiciel i odbudowywacz 
siły żywotniej. Działa w sposób łagodny 
na wnętrzności i reguluje działalność 
wszystkich narządów trawienia.

Cena 75 centów.

wego. Obdarli go do naga pohańcy, czeństwo.
lecz gdy ściągali obuwie, a sprzącz- • Jak też świadczy o nas piśmien- 
ki puścić nie chciały, porżnęli je nictwo dzisiejszych czasów? Co 
wzdłuż tak, iż miecz narysował na do dzieł naukowych, specyalnych, 
nogach głębokie rany. Gdy pierście- dzieł takich mamy bardzo mało 
nia, jaki miał ’na palcu, zdjąć nie mniej niżby nas stać było. A cze 
mogli, ucięli go z palcem. Taką bo- mu?
haterską cierpliwością przyczaiwszy | Częściowo można to wytłumaczyć 
ducha w męczarniach, uniknął śmier tem, że żyjąc w wyjątkowych sto- 
ci, lub gorzej niż śmierci—niewoli, ! sunkach, Polacy wiele dzieł druku- 

_ '1 •_ . .__l.l.l .--- :... rwani/to i

W. F. Severa Co

Jeżeli jesteś
CHOR I

a chcesz być

Zdrowym, ,
i mieć ładne, bujne

W LOSY
to załącz 2c marKg i pisz do nas po książeczkę, 
która ci powie, jak się możesz sam wyleczyć

The RUTKOWSKI Co:
273 Potomac Ave. Buffalo, N.Y.

wziął za ucha i zaniósł po schodach 
do drzwi kościoła. Miecz skręcał w 
ręku, jak postronek. Wróciwszy pe
wnego razu z łowow i zastawszy ła
źnie zajętą przez dwóch braci ze słu 
gami, rozgniewany, że na niego nie 
czekali, pochwycił drewniany budy
nek i tak zręcznie przewrócił, że ich 
odkrył nagich.

We wsi Ostrołęce przy stawianiu 
młyna, zobaczywszy kilkunastu lu
dzi, dźwigających potężną belkę, 
kazał ją Ciołek wszystkim wziąć za 
jeden koniec, a sam pochwyciwszy 
za drugi, przeniósł ja z nimi i zadał 
na ścianę. Kiedy ścisnął w dłoni 
świeże drzewo, to ciekł z niego sok, 
niby z gąbki. Tak zwane leziwa czy 
li grube sznury plecione z konopi 
lub łyka, po których wchodzą na 
drzewa bartnicy przy podbieraniu 
miodu, rwał jak nici. Kuszą najtęż
szą samemi tylko rękami i nogami 
bez lewarą naciągał. Duże podkowy 
naciągał lub kruszył. Oznaczywszy 
szablą koło na ziemi, nie dał się z 
niego 12 ludziom za sznur pocią
gnąć. Kiedy z Kazimierzem Wiel
kim był w Pradze i poszedł w za
pasy z jakimś słynnym siłaczem, tak 
go ścisnął, że biedny Czech ducha 
wyzionął.

Siłacz ten. wysłany w r. 1356 dla 
obrony Wołynia przeciw Tatarom, 
którzy opanowali Włodzimierz, po
legł tam śmiercią walecznych.

» » *

W ROZMAITYCH CHOROBACH
nerek i wątroby, takich, jak: ostre lub 
chroniczne zapalenie nerek, choroba 
Brighta, kamień w pęcherzu, kwas mo
czowy we krwi, oraz w innych zaburze
niach moczowych,

Severy Lekar
stwo na Nerki i 
W ąt robę

jest całkowicie pewnem i skutecznem. 
Jest to najlepszy środek leczniczo-wzma- 
cniający na wszystkie powyższe choroby. 
Dostarczamy w dwóch wielkościach:

75c i $1.25 za butelkę.

O polskich siłaczach zebrał uczo
ny polski Z. Gloger bardzo obfity 
materyał, z którego w streszczeniu 
podajemy co następuje:

I tak, Ciołek Stanisław, syn wo
jewody mazowieckiego, chłopcem 
jeszcze będąc, wstępował na wznie
sienie i, wziąwszy w każdą rękę do
rosłego mężczyznę, tłukł jednym o
drugiego. Dzwon, spuszczony z wie Wołoszczyźnie jednym zamachem 
ży jeddQo z kościołów krakowskich korda ściął Turczynowi głowę ra- 

’ -J--v zem z ręką do pachy.
“ * * *

Eustachy Tyszkiewicz, wojewoda 
brzeski, spotkawszy niedźwiedzia 
na łowach, miał zwyczaj rozdraż
niać go, a gdy zwierz stanął na ła
pach, łeb mu wtedy ścinał.

* * *
Tomasz Olędzki, kasztelan zakro

czymski, przerębywał szablą pięć 
talarów, ułożonych jeden na drugim.

* * *
Szlachcic litewski Odyniec, ude

rzał z oszczepem sam jeden na nie
dźwiedzia i pokonywał go zawsze. 

* * *
Gruszkowski, proboszcz bochot- 

nicki, kiedy mu napuszczano cu
dzych krów do ogrodu, przez mur 
je powyrzucał.

* * *
Po śmierci Ziemowita i Włady

sława, książąt mazowieckich, matka 
ich, a wdowa po Michale, ks. litew
skim, roszcząca prawo do spadku po 
pasierbach r. 1462 zebrawszy szla
chtę i lud zbrojny w Płocku, wyru
szyła na ich czele do Rawy i usiło
wała zamek tamtejszy zdobyć siłą 
oręża.z * * *

Cymbarka, księżniczka mazowiec
ka, córka Ziemowita i Olgierdówny, 
zaślubiona w r. 1412 Ernestowi Że
laznemu, matka cesarza Fryderyka 
II. rozgniatała w palcach laskowe 
orzechy i łamała pancerze.

* * *
Grabowska, w województwie po- 

znańskiem i panna Barska w Kali- 
skiem, ścisnąwszy garść orzechów 
laskowych, olej z nich wyciskały.

* * *
Żagiel, szlachcic litewski, podska

kiwał, dźwigając czterech ludzi na 
barkach. * * *

Komorowski z Komorowa na Ku
jawach, łamał podkowy bez wysiłku.

* * *
August II Sas, od wielkiej siły 

fizycznej dostał przydomek Mocne
go. Za jednym zamachem ścinał on 
głowy bydlętom, czego dokonał na 
zjeździe z Piotrem I w Rawie Rusk. 
W Gdańsku, działko falkonetem 
zwane, podnosił jak pistolet.

Przewyższał siłą Augusta Marcin 
Cieński z Cienia w Sieradzkiem, 
dzielny wojownik za czasów Sobie
skiego, a regimentarz za Augusta 
II. Gdy raz król zaprosił go do sie
bie i zapragnął widzieć dowody je
go siły, regimentarz podane sobie 
sztaby żelazne pozakręcał na szyi 
dwom królewskim diabantom, któ
rzy stali na warcie. Gdy król sam 
nie mógł tych szyn odkręcić, posła
no po znanego z siły kowala, ale i 
ten nie podołał, mówiąc, że trzeba- 
by łby w ogień wsadzić i szyny roz
grzać, ażeby brabantów z żelaznego 
jarzma uwolnić. Wtedy dopiero 
Cieński rozwinął sztaby z łatwością, 
pokazując, że silniejszym jest od 
króla i kowala.

Córka tego dzielnego regimenta- 
rza, odziedziczyła także niezwykłą 
siłę po ojcu. Opowiadano, że gdy 
raz w jej domu powadziło się dwóch 
szlachciców, pogodziła ich— wziąw
szy razem za pasy i wyrzuciwszy 
przez otwarte okno do ogrodu.

*
Helena Ogińska, sławna z cnót, 

siły, nauki, córka Kazimierza Ogiń
skiego, wojewody wileńskiego, mał
żonka Ignacego Ogińskiego, kaszte
lana wileńskiego, podczas . wesela 
królewicza saskiego, Fryderyka, w 
Dreźnie, w roku 1719 na sławnym 
karuzelu przez młode damy wyko
nanym, mając lat 18, wszystkie ry
cerskie sztuki z taką zręcznością i 
ku podziwowi wszystkich odbyła, 
że pierwszeństwo i wyznaczoną na
grodę otrzymała. Żyła lat 90, a w 
podeszłym już wieku talerze srebr
ne skręcała i ^rozwijała, talary ła
mała. * * *

Jan Kopczak, z pochodzenia chłop 
słynął z siły na dworze Stanisława 
Leszczyńskiego w Lunewilu; karetę 
ministra Bruehla, zagrzęzłą w bło
cie sam pewnego razu wyciągnął; 
umarł jako piwniczny u hetmana 
Branickiego w Białymstoku.

* * *
Gdy roku 1438— wspomina znów 

Długosz —• Tatarzy dobijali jeńców 
polskich, Jan Włókowicz, herbu 
Sulima, po odniesieniu mnogich ran

Severy Olej św. Widii
pomoże tak dobrze jak doktór. Przeczytaj, co p. Jan Miklica z De
weyville, Tex„ pisze o Oleju św. Gotharda:

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika.
Egiuterro No 1...........................................25c
Egiuterro No 2.....................................   ...50o
Żmijecznik................................................. 25o
Krople Maciczne........................................35c
Maść Niedźwiedzia.................................. 25c
Trojanka.................................................... 25c
Liniment dla dzieci................................. 25c
Lekarst wa na kaszel ostry.....................25c
Lipowy Balsam na Płuca.......................25o
Anty Lakson dla dzieci.......................... 25o
Proszki od robaków dla dzieci.............. 25c
Proszki od robaków dla dorosłych... .35e 
w oda od Boleści Ocz...............................25c
Ogniociąg na Poparzenie.......................25c
Krople ziołądkowe.................................. 25c
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych............... 75c
Nowa kuracya Reumatyzmu...........$3.50c
Lekarstwo na niestrawność................... 50c

| Proszki na uśmierzenie bólu głowy..,.10c 
I Krople na ból zębów................................10c
Maść przeciw psuciu sie i poceniu nóg 25o 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia............. 50o
Lekarstwo na uspokojenie dzieci.........25o
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15e 
Gryp Kiur............................................... $1.25
włos-Ochron..............................................50e
Proszki na Wątrobę.................................35c
Rekosiek......................................................25a
Kinder Balsam.........................................25c
Krople Bobrowe........................................50c
Łagodnik.................................................$1 00
Odnowiciel Krwi....................... $2.00
Nerwocisz................................................$1.00

Specjalne Leki
przyrządza podług dokładnego opisu choroby. — 

Załączcie 2c. markg pocztowy i piszcie do;

filbert G. Groblewski.
Cor. Elm & Mała Sts.. 

•» PLYMOUTH, PA.
PAfP7Rhźl. każdj okoiiof, gdzie Jeszcze 1 U bi ZOLKŁ niema, potrzeba mi dobreg.A- 
genta w celu; rozpowszechnienia Żmijęcznik* 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki.
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KRONIKA MIEJSCOWA.

— Już więc po jubileuszu!
— W sobotę skończył się wresz

cie jubileuszowy tydzień 150 let
niej rocznicy istnienia miasta Pitts 
burga.

— Pogoda prześliczna, idealna 
pogoda, sprzyjała uroczystościom 
tym przez cały tydzień, z wyjąt
kiem wtorku, 29go września, gdy 
po południu przypadł nagle silny 
wicher i deszcz. — Później jednak 
przez cały tydzień była ciągle naj 
piękniejsza pogoda.

— Wicher ów wtorkowy (29go) 
potargał olbrzymi balon, należący 
do balonisty Roy’a Knabenshue, 
który to balonista czy aeronauta, 
znany ze swojego latania w powie
trzu za pomocą owego sterowane
go balonu, przywiózł swój balon 
do Pittsburga jeszcze przed jubile 
uszem i miał codziennie bujać na 
owym balonie ponad miastem Pitts 
burgiem, aby uświetnić takowym 
spektaklem owe uroczystości, ale 
wicher wtorkowy, potargawszy 
mu balon, przeszkodził owemu kar 
kołomnemu spektaklowi.

— Balon ów trzymano dwa ty
godnie na łąkach Parku Shenley, 
i ztamtąd miał Knabenshue co
dziennie w powietrze urządzać 
wzloty i wycieczki. Ostatecznie 
Knabenshue połatał i sporządził 
balon ów a tyle, że ostatniej nie
dzieli odbył nim w powietrzu krót 
ką przejażdżkę ponad parkiem.— 
Wzniósł się balonem w powietrze 
na jakie 100 stóp ponad najwyż
sze drzewa, puścił w ruch maszy
ny i wiatraki (szruby) balonu i 
krążył nad parkiem czas jakiś,— 
kierując balonem dowolnie w róż
ne strony, poczem wrócił na miejs 
ce wzlotu, spuścił się łagodnie na 
ziemię i balon schował w olbrzy
mim namiocie, służącym do prze
chowywania balonu.

Podczas czwartkowej (Igo paź
dziernika) parady jubdeuszowej 
dowodził polską dywizyą jako głó 
.wny marszałek, znany nasz wia
rus, pan Jan Maron, Radca miejski 
i prezydent Unii św. Józefa. — 
Poszczególnymi oddziałami tej dy 
wizyi dowodzili panowie: Augus
tyn Szramowski, Jan Kozłowski, 
Fr. Długoński, Jan Nowak i J. 
Szutzman.

— Zmiany w parafiach: — Do 
parafii polskiej św. Józefata na 
Południowej Stronie (South Side) 
gdzie dotąd proboszczem był Wny 
ks. Baczewski, naznaczył Biskup 
proboszczem Wgo księdza Jana 
Koperę, dotychczasowego probosz
cza w Natrona, Pa. —Podobno pa
rafianie owi na South Side zacho
wali się niespokojnie na przybycie 
owego Proboszcza, o czem rozpisy 
wały się angielskie dzienniki, z 
których wiadomości tę czerpiemy. 
— Parafianom na South Side ra
dzimy zachować spokój i cierpli
wość. ,

— Aspinwall, przedmieście Pitts 
burga, położone nad rzeką Alleghe 
ny, chce się podobno przyłączyć do 
miasta Pittsburga. Głosowanie nad 
tem odbędzie się podczas ogólnej 
elekcyi dnia 3go listopada.

— Synod dyecezalny. — W ten 
czwartek, dnia 8go Października 
rozpocznie się synod dyecezyalny, 
któremu jak zawsze, przewodni
czyć będzie Najprzew. ks. Biskup 
Canevin. Na synodzie mianowani 
bywają Księża na różne urzędy du 
chowne w dyecezyi. Z naszych księ 
ży polskich mieliśmy dotąd na u- 
rzędzie „Konsultora” czyli bisku
piego Doradzey, ks. Jana Górzyńs
kiego, proboszcza par. św. Wójcie 
cha na Południowej Stronie. Jest 
pewna nadzieja, że na tym Syno
dzie jeszcze więcej polskich księży 
otrzyma jakoweś dyecezyalne u- 
rzędy.

— „Curfew Bell”. — W mieście 
Rochester niedaleko Beaver Falls, 
poniżej Pittsburga weszło od Igo 
Października w użycie prawo zwa 
ne „Curfew Bell”. Stosownie do 
tego prawa, — każdego wieczora, 
o godzinie 9ej dzwonią w duży 
dzwon na znak, że o tej godzinie 
wszystkie dzieciaki, niżej lat 15 
nie maja dłeźej wałęsać się po u- 
licach’ miasta i „lofrować”, lecz 
muszą siedzieć w domu, pod o- 
kiem i opieką Rodziców. — Jestto 
bardzo dobre prawo, bo tak póź
nym wieczorem dzieci nie powinny 
być na ulicach, gdzie tylko czego 
złego nauczyć się mogą. Dobrze 
by było, aby takie prawo zaprowa 
dzono i w Pittsburgu i po wszy
stkich miastach Ameryki, a nawet 
całego świata.

_W Munhall, niedaleko Home
stead mają podobno zacząć wkrót
ce budowę nowej wielkiej stalowni

Stanowczo Zwijamy Interes
Zamknięcie interesu już niedalekie - Nasz termin już się kończy

Pamiętajcie, w Sobotę 10-go Paźdz jest początek 15-dniowej sprzedaży

PennAve. i 28-ma ulica, Pittsburg, Pa.

39c
IOc
5c

25 c
I5c
3c
5c
2c

39c
50c

2c
5c

25c
IOc
5c

95c

Ta ostatnia olbrzymia wysprzedaż rozpocznie się w Sobotę ramf 
dnia 10-go Października 1908 roku i trwać będzie tylko 15 dni.

Męskie 50-centowe Overalls, sprzedawać będziemy 
po

Męskie 1-dolarawe Sweet Orr Overalls sprzedawać 
będziemy po

Damskie ubrania krótkie żakiety, warte 15 dolarów 
sprzedawać będziemy po

Damskie Taffeta jedwabne staniki warte po dolar 4.98 
sprzedawać będziemy po

Damskie czarne satynowe spódnice warte po dolar. 1,50 
sprzedamy za

Płaszcze dla dzieci czysto wełniane, czarne lub niebieskie 
sprzedaj emy po

Płaszcze dla dzieci (Bearskin) wartości dolarów 3.50 i 4 
daj emy po

Długie paletociki dla panienek i dzieci wartości 5 i 6 
dolarów, po

Cały zapas dziecięcych ubrań z kaszmiru wartości 
dolar. 1.50, po

Damskie flanelowe kimeno ubrania i staniki wartości 
59 centów, po

Damskie wiosenne 
kapelusze po

dest tu stanowcze Wasza ostatnia sposobność, nie ma co odkla- 
' 15 dniach.

(spodnie do kolan) $1.45

Ubrania dla Kobiet, Dziewcząt i Dzieci.
S2.95 
$2.45 

39c 
85c

U

Zimowe
Towary

po cenach bardzo niskich

Damska galanterya.
Damskie portmonetki sprzedawane zwykle 

po 98c, u nas po
Damskie dolar. 1.25 skórkowe rękawiczki 

teraz po
Wszystkie 8 i 10-centowe koronki, teraz 

yard po
Wszystkie 12 i 15-centowe hafty, teraz 

yard po
2-dolarowe Firanki będziemy sprzedawać 

teraz po
Damskie Welony wartości .39 centów, te

raz sprzedajemy po
Podwiązki dla kobiet i dzieci, sprzedajemy 

teraz po
Ogromny zapas damskich i męskich para

soli do wyboru, były po 2 doi., teraz

Spodnia bielizna dla mężczyzn, kobiet 
i dzieci.

Męska 50-centowa wełniana spodnia bieli
zna po

Męska najlepszego gatunku, wełniana spo
dnia bielizna (french ribbed), koszula i 
gacie, wartości 1 dolara, po

Męska czerwona lub w rwykłym kolorze 
wełniana spodnia bielizna, koszula i ga
cie, warte 1.50 doi., po

W°łniann spodnia bielizna dla kobiet i 
dzieci, warta 35 centów, po

Damska spodnia bielizna wełniana, najle
psza, 1-dolar., po

Damska spodnia bielizna wełniana, warta
50 centów, po

odświętne koszule 69c
50c

U 
n 
gg
Wź

Wg

sss
S

Towar łokciowy.
Ogromny zapas wełnianych Serges i Pana

ma materyi, 69 i 75 centów yard, po 
25-centowe nakrycia na poduszki, sprzeda

jemy po
10-centowa materya na ręczniki (nie bie

lone) po
Materya Kaszmir warta 50 centów yard 

sprzedajemy po
Materya lniana na nakrycia na stoły, war

tości 35 cent, po
Materya Dimities w kratkach lub w pasy 

warta 10 i 12 centów yard, po
100 yardów jedwabnych nici, wszędzie po 

IOc, u nas po
De Longs haczyki C « Mydło smołowe 5c, 

i oczka VU u nas po

Męskie 30c krawatki 
do wiązania po

Męskie 15-centowe kołnierzyki po 5 centów 
lub tuzin za

Męskie czysto wełniane koszuie, wartości 
doi. 1.50, po

Męskie 75c miękkie Męskie 1-dolar. 
kapelusze, po ZUu mięk. kapelusze

Męskie doi. 1.50 i 2 miękkie lub sztywne 
kapelusze, po

Czerwono-niebieskie Q p 
chusteczki po Ou

Wszystkie dolar. 1.50
po

Walizki doi. 1.50 i 2, ramy stalowe, za
wiązki mosiężne

Następcy Klein's Departametowego Składu Spiegel i Goldstein

50c
34c

QEp Damskie Eton żakiety r n-
Jub warte 5 dolar, po dUb

18 i 20 dolarowe 07 Qt 
ubrania po OI i Jv 

po dolarów 2.50 i 3, Cl

męska.
Qp Męskie 1 dolar, 4 E - 
U U szare sweaters Tub

50c
59c
50c
95c

25-centowe czarne 
pończochy 11b

Ubrania dla Mężczyzn, Chłopców i Dzieci.
Męskie kamizelki i surduty z 10 i 12-dolarowych ubrań 0| HE 

większość składa się na ludzi małych po OliZu
Zapas męskich zimowych wełnianych ubrań, wartych P° C 9 71 

10 i 12 dolarów za surdut i kamizelkę uJi I J
Pozostałe męskie ubrania będziemy sprzedawać jak następuje:

12 i 15 dolarowe 0)1 Qt 
ubrania po U ii J J

Męskie odświętne spodnie warte 
sprzedawać będziemy po

Wszystkie ubrania dla chłopców
warte dolarów 2.50 i 3, po

Wszystkie ubrania dla chłopców (spodnie do kolan) O| QE 
warte 4 i 5 dolarów, po Ole JJ

29c
59c

(Plate Mill) w miejscu, gdzie dziś 
znajdują się warsztaty lokomotyw 
(Round House and Lokomotive 
Works). Nowa stalownia ma kosz
tować 800 tysięcy dolarów.

— W Bellevue, przedmieściu 
miasta Allegheny, nad rzeką O- 
hio, spaliło się minionej niedzieli 
kilkadziesiąt akrów lasu, krzaków, 
i trawy. Niebezpieczeństwo grozi
ło wielu domom, które tam stoją 
w pobliżu.

— Znaczna liczba strażaków o- 
gniowych z Pittsburga wyjechała 
dnia 4go do miasta Shamokin, Pa., 
na Sejm Strażaków tamże się od
bywający.

— Nieszczęście w kopalniach.— 
W kopalni węgla Mansfield Coal 
Co., niedaleko Carnegie, poraniony 
został spadającą skałą górnik Ge
orge Konopko i umarł w szpitalu 
na Południowej Stronie dnia 4go. 
Zaś w Mercy Hospitalu, zmarł te
goż dnia górnik William Rosz- 
sky (?) poraniony niedawno w 
Ocean Coal Co., niedaleko Hermi
nie, Westmorland County.

— Tutejsza milionowa firma e- 
lektro-techniczna Westinghouse,— 
znajdująca się w Wilmerding, je
szcze widać nie wybrnęła z ban
kructwa i pieniężnych tarapatów, 
bo znów w tych dniach prezydent 
tejże: George Westinghouse wydał 
okólnik, proszący aby akcyonaryu- 
sze tej Kompanii włożyli więcej 
pieniędzy do funduszu tejże, bo 
inaczej kompania całkiem może 
zbankrutować. Oj, te ciężkie cza
sy! Każdemu dają się we znaki!

— Jakiś dureń, nazwiskiem — 
Frank Koser, zamieszkały przy 
16ej ulicy na Południowej Stronie 
upiwszy się porządnie podczas nie 
dawnych uroczystości, strzelał do 
swojego kamrata Nugenta za to, 
że tenże nie chciał z nim pić wódki 
A to łajdak dopiero!...

— Sprawozdanie powiatowego 
Koronera, tj. urzędnika notujące
go i badającego wypadki nagłych 
śmierci, — opiewa, — że w minio 
nym miesiącu Wrześniu zaszło w 
powiecie Allegheny i w Pittsburgu 
aż 24 samobójczych śmerci!

— Przymrozek. — W niedzielę 
mieliśmy w tych okolicach dość 
silny przymrozek. — A no, toć to 
już nie lato, więc nastają i przy
mrozki.

— O Skrivaniczu, zbiegłym nie
dawno z Allegheny „bankierze” 
horwaekim chodzą pogłoski, że ten 
że znajduje się obecnie aż w Ro- 
syi, pod knutową opieką batjusz- 
ki cara.

— W Braddock, pod No. 1127 
Washington avenue był znaczny 
pożar dnia 4go nad ranem. — Po- 
eziebował sobie spalicz dobrze za- 
sekurowany skład ubrań jednygo 
z naszich rodakuf Herszka Gold-, 
berga. Szkoda, pokryta obficie za
bezpieczeniem, wynosi około 7,000 
dolarów. Paru strażaków odniosło 
bolesne pokaleczenia przy gasze
niu tego ognia, — a kilkanaścioro 
ludzi, mieszkających nad owym 
składem, — musiało w koszulach 
lub prawie nago uciekać z płoną
cego domu.

— W Pittsburgu zaprowadzają 
obecnie nowy gatunek tramwajów 
a mianowicie takich, że wchodząc 
do tramwaju trzeba zaraz naprzód 
z góry, płacić taksę przewozową.

—• W tych dniach nareszcie ma
my już w wodociągach czystą, ce
dzoną. przez piasek czyli filtrowa
ną wodę do picia. (Tak przynaj
mniej twierdzą angielskie gazety, 
stojące na żołdzie miejskich urzęd
ników i politykierów.)

— Czeski katolicki Związek od
bywał w tych dniach w Pittsburgu 
(w Allegheny) swój Sejm; w po
niedziałek odprawił Sejmowe Na
bożeństwo Naprzew. ksiądz Kou- 
delka, Biskup (czech) dyecezyi w 
Cleveland, Ohio.

— W parafii św. Stanisława jest 
od paru tygodni Asystentem — 
Wny ks.Franciszek Retka,rodzony 
brat Wgo ks. Michała Retki, który 
tu przez parę lat był Asystentem 
a obecnie jest proboszczem w Mt. 
Carmel, Pa.

— Balon sterowany w Pittsbur
gu. — Roy Knabenshue, słynny a- 
merykański areonouta, dotrzymał 
nareszcie obietnicy i we wtorek 
krótko przed południem, wraz ze 
swoim maszynistą przez całą go
dzinę bujał w powietrzu ponad 
Pittsburgiem, kierując balonem do 
wolnie i swobodnie we wszystkie 
strony, setki tysięcy ludzi podzi
wiali tę, pierwszy raz tu widzianą 
jazdę w powietrzu. Po długich krą 
żeniach nad miastem Knabenshue 
skierował balon w stronę Shenley 
Parku i szczęśliwie dojechał tamże 
i spuścił się* na ziemię.

— Redakcyę odwiedził za inte
resem w tych dniach p. Michał 
Wąs, młody obywatel z Południo
wej Strony (South Side). Pan W. 
donosi że roboty w fabrykach na 
Południowej Stronie coraz więcej. 
Tenże obywatel donosi że na Połu
dniowej Stronie zakłada się obec
nie nowe cywilne Towarzystwo poi 
side. — (Winszujemy i życzymy

DROBNE OGŁOSZENIA.

Ameryka jest wolnym krajem, dla każdego, i 
czemu by nie miała być wolnym dla ciebie, dla 
czego pracujesz za bezcen jeśli możesz nauczyć 
Big golarstwa tylko za $30. instrumenta bezpłatnie 
i bgd^c swojem panem. Zgłosić sig można; Nos- 
sokoffa szkołagolarstwa i fryzyerstwa 1 pielegno 
wania paznogei. 1405 Penn ave. *

— Najlepsza sposobność w 12ej 
Wardzie do rozpoczęcia groserni 
lub buczerni jest pod No. 2944 
Smallman str., do wynajęcia mam ' 
miejsce na skład i 3 pokoje. Rynt 
wynosi tylko $25.00 na miesiąc.— ' 
Zgłosić się do: John Heck, 2944 
Smallman str., lub 1305 Fayette 
str., Allegheny, Pa. (42

Poszukiwanie.
Austryacko-węgierski Konsulat ' 

w Pittsburgu, Pa., poszukuje w 
ważnej sprawie: Michała Pelika
na, Jana Wilka i Jana Marcisa— 
wszyscy pochodzą z Galicyi.

NA SPRZEDAŻ

York 
dnia

— Farma do wynajęcia, świetna 
sposobność dla takiego, który się 
zna na gospodarstwie, położona 
blizko miasta i polskiego kościoła 
— Po bliższe szczegóły zgłosić się 
do: K. G. Cieślak, 2737 Penn ave, 
Pittsburg, Pa.

— Mam kilkanaście domów obe
cnie stojących próżno, w dogod- 
nem położeniu, które są do wyna
jęcia ludziom roboczym po pół re
gularnej dotychczasowej cenie. — 
Rzetelni robotnicy niepracujący o- 
becnie mogą wynająć powyższe 
domy z przyrzeczeniem że wtedy 
opłacą rent gdy pracę otrzymają.

powodzenia! Brawo, Rodacy na 
Południowej Stronie! Jednoczcie 
się, a tak przyjdzie nasza Polonia 
do znaczenia! Redakcya!)

— Wielkie nieszczęście spotka
ło znaną familię Fr. Kamińskich 
w Vandergrift, gdyż syn ich Ste
fan, który został detektywem kole
jowym w Cleveland, Ohio przed 
kilku miesiącami, — obecnie po
niósł straszną, tajemniczą śmierć 
zeszłego tygodnia pod kołami po
ciągu. Wypadek wydarzył się w no 
cy zeszłego czwartku w Cleveland, 
Ohio. Nie wiadomo pzy śmierć po
niósł przypadkiem, czy też przy
czynili się jej rabusie kolejowi, — 
którym młody detektyw dał się 
we znaki, gdyż był bardzo gorli
wym urzędnikiem.

Pogrzeb śp. Stefana Kamińskie- 
go odbył się w sobotę dnia 3go 
Października z kościoła par. św. 
Stanisława Kostki w Pittsburgu 
przy licznym współudziale krew
nych i znajomych, na cmentarz 
tejże parafii.

Śp. Stefan Kamiński był zna
nym i bardzo łubianym między 
młodzieżą polską w Pittsburgu, a 
nawet należał dawniej do Towa
rzystwa Młodzieńców św. Kazimie 
rza w par. św. Stanisława w Pitts
burgu, więc Tow. Młodzieńców 
św. Kazimierza oddając mu osta
tnią przysługę, stawiło się w odzna 
kaeh. wprowadzając ciało śp. Ste 
fana do kościoła i odprowadzając 
je na cmentarz. Niech odpoczywa 
w pokoju.

W smutku pogrążonej familii 
zasyłamy nasze współczucie.

Redakcya.

Wcześne śniegi i mrozy.
— Z miasta Butte, w Montana, 

donoszą, że w tamtej okolicy spa- 
dło śniegu dnia 3go października 
na 6 cali grubo.

— Z okolicy Tupper Lake, w 
stanie New York donoszą, że tam
że dnia 2go października napadało 
śniegu na 2 cale grubo. — W za
chodniej części Stanu New 
był silny przymrozek rano 
3go października.

East Liverpool, Ohio.
W pobliżu miąsta Wellsville na

pa dło trzech rabusiów w piątek na 
tramwaj podmiejski i grożąc wszy 
stkim rewolwerami, obrabowali —

— Na sprzedaż inteies Plum- 
biarski w dzielnicy polskiej za ce
nę $1,200.00, miejsce jest przede- 
wszystkiem dobre dla młodego po 
laka, jeżeli kupi, to wypuszczę mu 
cały skład i remizę w rentę na 
krótszy lub dłuższy czas i pozosta
nę z kupującem tak długo aż się 
dobrze rzemiosła tego wyuczy. — 
Wszelki materyał, który się znaj
duje jest wart $1200.00, kupujący 
jeżeli będzie chętny do pracy, mo-. 
że mieć 1000 doi. rocznie czystego 
dochodu. Oprócz materyalu wli-1 
cza się ogniotrwałą szafę i wzelkie l 
sprzęty ofisówe. — Zgłosić się do 
Marohn i Kaźmierski, 335 Hancok 
str. Pittsburg, Pa. (41

iSUIVlllL 1 U UV VV Uli | X «. 0,1' C ./ U <-
konduktora z 21 dolarów. Obecnie Zgłoszenia prosimy wnosić do Re- 
zarząd tramwajów uzbroił rewol- j dakeyi jak następuje: 
werami wszystkich konduktorów „Wielkopolanin” 56 22nd str, — 
i motormanów. Pittsburg, Pa. (42

Utrzymuje różne starokrajskie i 
amerykańskie zioła i korzenie.

Recepty stj naszą specjalnością.

r . \ w: ■yJB

JEDYNIE PRAWDZIWIE POLSKA I

APTEKĘ ||
przy Penn An. utrzymuje

Rob. Ćwikliński
pod numerem

2627 Penn Ave. Pittsburg, Pa.
TELEFON P. A A. 2312 M. « |l

Louis Moeser
COMPANY

rocznie, oraz daie najlepszą gwaran 
cyg pewności: 36 lat rzetelności wy 
próbowanej i doświadczonej przez 
tysiące naszych rodaków, którzy się 
tą firma przez szereg lat posługi wali 

WASZE PIENIĄDZE
Mogą być ukradzione 

jeśli je przechowujecie w domu. , . 
Mogą je skraść gospodyni 

jeśli oddacie jej do schowania. . . . 
Możecie je zgubić 

jeśli je nosicie przy sobie................
Możecie je stracić 

jeśli pożyczycie złemu dłużnikowi. .
Możecie je przegrać 

jeśli przyjdzie pokusa w zabawie. .
Możecie je przetracić 

na pohulance z przyjaciółmi.........
Nigdy Wam nie zglnj jeśli dacie do nas na 

przechowanie: tutaj je macic każdego oza- 
su na zawołanie z procentem 3 od sta rocz
nie od wkładek terminowych.

STARY DOM BANKOWY ZAŁOŻONY 1872

LOUIS MOESER COMPANY
616 SMITHFIELD ST. PITTSBURG

R S Abczyfiskl, kasyer udzieli Wam 
jaknajuprzejmiej wszelkich wskazówek i 
informacyi.

— Na sprzedaż. — Grosernia, 
położona tuż przy dwóch dużych 
fabrykach, interes wyrobiony,.—' 
ręnt tani, towar świeży, dochód 
dobry, stare odpowiednie miejsce 
— dobre miejsce dla Polaka lub 
Litwina. Przyczyna sprzedaży wflż 
na, cena $700.00 — Zgłosić się do: 
James Connor, 1242 Rebecca str., 
Allegheny, Pa. (43

— Przedmioty zostawione do re- 
peracyi u M. Leight, 1138 Penn 
ave.,, Pittsburg, Pa., będą sprzeda 
ne za koszta, jeżeli w 30 dniach 
nie zgłosi się po nie właściciel. 41 
Czas płacić za „Wielkopolanina”.

MU POLSKA Wb
^5^ w Braddock i okollon

B. J. CZYŻEWSKI
Aptekarz

1102 Washington Ave., Braddock Pa.

Wszelkie Zioła i Leki tutejsze I 
i europejskie. Wykonujemy re
cepty od wszystkich doktorów.

Dr. Tad. Starzyński 
2801 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

nad apteka.

Można mnie zawołać telefonem z ka» 
żdej apteki w Pittsburgu.

OPISOWY TELEFON MIESZKANIE 262B PENN AVE..
BELL 4753 COURT TELEFON BELL 357’R. FISK

C. W. SYPNIEWSKI 
POLSKI ADWOKAT

210 BERGER BUDYNEK
RÓG GRANT I FOURTH AVE. PITTSBURG, PA

Damv Wam ■"“‘J1 ł-z<x,11e7 ▼▼ «xm scowości z pensy^ 912 
i doi. rocznie i wydatki, Doświadczenia nie po 
i trzeba. Każdy może sig tym zajęć. Piszcie 
' zał^czaj^c znaczek na odpowiedź.

; The Western M. U. Co.,
i Box 99. Dept W. St. Paul, Minn.

— Nie kupujcie towaru noszą
cego znaczki: „Made in Germany”

5
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